...

№ 1- 62 /2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск «22» августа 2019 года

Советский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Васильковской О.В.,

при секретарях Сорокиной О.Н., Бальжановой А.М., Козловой Е.В.,

с участием:

государственных обвинителей – Клименко Л.Ю.,Лобова А.А.,

подсудимых ФИО22,ФИО23, ФИО24, ФИО25,

защитников Скопа И.В., Исакова Д.Б., Плохих А.В., Николаева Ю.Л., Музеника В.Ю., Юсубова Р.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО22, ..., не судимого, под стражей по данному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО24, ..., не судимого, под стражей по данному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО23, ..., не судимого, под стражей по данному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО25, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.»г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО22, ФИО24, ФИО23 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. Кроме этого ФИО25 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В октябре 2017 года, находясь в неустановленном входе следствия месте на территории г. Томска, ФИО22 с ФИО23, ФИО24 и ФИО1 вступили в преступный сговор для систематического незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, в течение длительного времени, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на территории г. Томска неопределенному кругу лиц. 

Совместно ФИО1, ФИО23, ФИО24 и ФИО22 разработали схему совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории г. Томска, и достигнув соглашения о совместных преступных действиях, ФИО22, ФИО23, ФИО24 и ФИО1 распределили обязанности при совершении преступления таким образом, что ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23, и ФИО24, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений, должен был приискивать источники приобретения наркотических средств посредством использования интернет-мессенджеров в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», должен был в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджере «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от неустановленного лица информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, расположенных за пределами г. Томска, которую затем сообщать ФИО22, ФИО23 и ФИО24 Далее, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО23, ФИО24, ФИО1 и ФИО22, реализуя совместный преступный умысел, должны были приобретать совместно наркотические средства путем извлечения из тайников (закладок), расположенных за пределами г. Томска, и автотранспортом перевозить наркотические средства в г. Томск, и хранить в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» потенциальным покупателям (наркопотребителям) в неустановленных местах в г. Томске, а также по 

<

адрес>. 

Так, они действуя группой лиц по предварительному сговору реализуя преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений, в период с октября 2017 года до 18 часов 42 минут 06 ноября 2017 года, находясь в неустановленном месте в г. Томске, используя сотовый телефон, договорились с неустановленным лицом в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджере «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о приобретении наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта, и получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника (закладки), расположенного за пределами г. Томска, реализуя совместный преступный умысел ФИО22, ФИО23, ФИО1 и ФИО24, в период с 18 часов 42 минут 06 ноября 2017 года до 23 часов 29 минут 10 ноября 2017 года действуя совместно, приобрели путем извлечения из тайника (закладки), расположенного в неустановленном месте за пределами г. Томска вещество, общей массой 832,96 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является особо крупным размером; измельченное растительное вещество, массой 24,8 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), который является наркотическим средством, производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, что является крупным размером, действуя совместно, по предварительному сговору, реализуя совместный с ФИО22, ФИО23, ФИО1 и ФИО24 преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений в период с 18 часов 42 минут 06 ноября 2017 года до 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года автотранспортом перевезли вышеуказанные наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта в неустановленное место в г. Томске, в котором, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта в период с 18 часов 42 минут 06 ноября 2017 года до 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года хранили вышеуказанные наркотические средства в неустановленном месте в г. Томске, а затем в период с 23 часов 29 минут 10 ноября 2017 до 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, незаконно из корыстных побуждений, действуя совместно ФИО1, ФИО23, ФИО24 и ФИО22 с целью последующего незаконного сбыта автотранспортом перевезли вышеуказанные наркотические средства из неустановленного места в г. Томске в дом расположенный по 

<

адрес>, в помещении которого, с целью последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям (наркопотребителям) продолжили хранить вышеуказанные наркотические средства.

Затем, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО22, ФИО23, ФИО1 ФИО24, реализуя совместный преступный умысел, в период с 23 часов 29 минут 10 ноября 2017 до 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года, находясь в неустановленном месте в г. Томске, в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступили в предварительный сговор с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», неосведомленным о том, что ФИО1 действует в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23 и ФИО24 для систематического незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, в течение длительного времени, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на территории г. Томска неопределенному кругу лиц. Неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize» в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложило ФИО1 схему сбыта наркотических средств, хранящихся в доме расположенном по 

<

адрес>, потенциальным покупателям (наркопотребителям) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в г. Томске, согласно которой: неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize» должно было предоставить ФИО1 логин и пароль для входа на сайт автоматических продаж «mango24na7», посредством которых ФИО1 должен был размещать информацию о местонахождении тайников (закладок) с размещенными в них ФИО1 наркотическими средствами; неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize» должно было осуществлять незаконный сбыт наркотических средств обратившимся покупателям (наркопотребителям) наркотических средств, которые предварительно переводили в счет оплаты за наркотические средства денежные средства на указанные неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize» номера электронных счетов системы «VISA QIWI Wallet» (электронные Qiwi-кошельки), путем направления приобретателям в информационной – телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте автоматических продаж «mango24na7» сообщения, содержащего информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, ранее размещенных ФИО1 В свою очередь, ФИО1 должен был расфасовывать наркотические средства и размещать по тайникам (закладкам) и информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами размещать на сайт автоматических продаж «mango24na7», вход на который должен был осуществлять путем введения логина и пароля предоставленных неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize». В качестве вознаграждения за размещение наркотических средств в тайники (закладки) ФИО1 действующий в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23 и ФИО24, должен был получать от неустановленного лица, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize» денежное вознаграждение в неустановленном размере, которое ФИО1, ФИО22, ФИО23 и ФИО24 должны были делить между собой в равных долях и распоряжаться ими по своему усмотрению. После чего, ФИО1 предложил данную схему незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в особо крупном размере в г. Томске ФИО22, ФИО23 и ФИО24, на что все они дали свое согласие. После чего они, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, через ФИО1 сообщили в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, использующему в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», неосведомленному о том что ФИО1 действует в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23 и ФИО24, что согласены сбывать наркотические средства по вышеуказанной схеме. После того, как ФИО1 получил от неустановленного лица, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», логин и пароль для осуществления входа на сайт автоматических продаж «mango24na7», ФИО22, ФИО23 и ФИО24 получили от ФИО1 информацию о логине и пароле для входа на сайт автоматических продаж «mango24na7». 

Кроме того, в период с 23 часов 29 минут 10 ноября 2017 до 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», неосведомленное о том, что ФИО1 действует в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23 и ФИО24, путем обмена сообщениями предложило ФИО1 незаконно сбывать вещество, являющееся гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis), в крупном размере, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в г. Томске по следующей схеме: неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize» должно было неустановленным способом получать информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическим средством на территории г. Томска; должно было посредством отправления сообщения, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенждере «Telegram», используя учетную запись «Jubylize», сообщать ФИО1, местонахождение тайников (закладок) на территории г. Томска с наркотическим средством. ФИО1 должен был получать путем извлечения из тайника (закладки) наркотическое средство, должен был его хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в неустановленных местах в г. Томске и на арендованных квартирах в г. Томске, а затем должен был расфасовывать ранее полученное наркотическое средство при помощи электронных весов на разовые дозы, и должен был с целью дальнейшего незаконного сбыта, помещать их в тайники (закладки), расположенные в различных местах в г. Томске, в которых продолжать хранить наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям (наркопотребителям). После чего, ФИО1 при помощи логина и пароля должен был осуществлять вход на сайт автоматических продаж «mango24na7», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором должен был размещать информацию о местонахождении тайников (закладок) с веществом, являющимся гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis), ранее размещенный ФИО1 Затем неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», неосведомленное о том, что ФИО1 действует в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23 и ФИО24 должны были осуществлять незаконный сбыт наркотического средства приобретателям наркотических средств (наркопотребителям), которые предварительно переводили в счет оплаты за наркотическое средство денежные средства на указанные им номера электронных счетов системы «VISA QIWI Wallet» (электронные Qiwi-кошельки), путем направления приобретателям в информационной – телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте автоматических продаж «mango24na7» сообщения, содержащего информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическим средством, ранее размещенных ФИО1 В качестве вознаграждения за размещение наркотических средств в тайники (закладки) ФИО1 действующий в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23 и ФИО24, должен был получать от неустановленного лица, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize» денежное вознаграждение в неустановленном размере, которое ФИО1, ФИО22, ФИО23 и ФИО24 должны были делить между собой в равных долях и распоряжаться им по своему усмотрению. После чего, ФИО1 предложил данную схему сбыта вещества, являющегося гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере ФИО22, ФИО23 и ФИО24, на что ФИО22, ФИО23 и ФИО24 дали свое согласие. После чего, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО22, ФИО23 и ФИО24, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, сообщили неустановленному лицу, использующему в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», неосведомленному о том, что согласны сбывать наркотические средства по вышеуказанной схеме. 

После чего, неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, неосведомленное о том, что ФИО1 действует в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23 и ФИО24 в период с 23 часов 29 минут 10 ноября 2017 до 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, неустановленным способом получило информацию о местонахождении тайника (закладки) с веществом, являющимся гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis), массой 37,51 грамма, что является крупным размером, расположенного в лесополосе напротив кафе «ГОАР» по 

<

адрес>, которую в ходе обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщило ФИО1 

Затем, в период с 23 часов 29 минут 10 ноября 2017 до 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору ФИО1, ФИО23, ФИО24, ФИО22 с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, из корыстных побуждений, получили от неустановленного лица, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize» путем извлечения из тайника (закладки), расположенного в лесополосе напротив кафе «ГОАР» по 

<

адрес>, вещество, являющееся гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis), массой 37,51 грамма, что является крупным размером, и действуя совместно автотранспортом перевезли вышеуказанное наркотическое средство в арендованную квартиру расположенную по 

<

адрес>, в помещении которой, в период с 23 часов 29 минут 10 ноября 2017 до 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта действуя совместно ФИО23, ФИО24, ФИО1, ФИО22 частично расфасовали и хранили с целью последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям (наркопотребителям) вещество, являющееся гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis), массой 37,51 грамма, что является крупным размером. 

Далее действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО1 с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно, незаконно, из корыстных побуждений, в период с 23 часов 29 минут 10 ноября 2017 до 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года, автотранспортом перевезли в целях последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям (наркопотребителям) из дома, расположенного по 

<

адрес>, в квартиру по 

<

адрес>, вещество, массой 0,17 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. В помещении вышеуказанной квартиры, вещество массой 0,17 грамма содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО1 и неустановленное лицом, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, из корыстных побуждений, в период с 23 часов 29 минут 10 ноября 2017 до 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года расфасовали и хранили с целью последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям (наркопотребителям). 

После чего, ФИО22 с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, из корыстных побуждений, в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 32 минуты 12 декабря 2017 года, часть ранее приобретенного вещества, являющегося гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis), массой 0,48 грамма, поместил в тайник («закладку»), расположенный под левой стороной порога тамбурной двери в 

<

адрес>, хранив его в данном месте до2час.50 миннут 12 декабря 2017, а затем в период с 20 часов 32 минут до 20 часов 52 минут 12 декабря 2017 года вещество массой 0,17 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, ФИО22, действуя совместно с ФИО1, поместил в тайник (закладку), расположенный под кирпичной кладкой справа от мусоропровода на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами 

<

адрес>, хранив до 22 часов 45 минут 12 декабря 2017 года.

В период с 20 часов 52 минут 12 декабря 2017 года до 09 часов 00 минут 13 декабря 2017 года, при помощи компьютера, находясь по 

<

адрес> используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем ввода логина и пароля ФИО1 осуществил вход на сайт автоматических продаж «mango24na7», на котором разместил информацию о местонахождении размещенных ФИО22 тайников (закладок) с вышеуказанными наркотическими средствами.

Оставшуюся часть вещества, являющегося гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis), массой 37,03 грамма, что является крупным размером,ФИО22, ФИО23, ФИО24 и ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору в период 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года до 16 января 2018 года, незаконно, продолжили хранить с целью последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям (наркопотребителям) по 

<

адрес>. 

12 декабря 2017 года в период с 21 часа 31 минуты до 21 часа 50 минут вещество, являющееся гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis), массой 0,48 грамма было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из под левой стороны порога тамбурной двери в 

<

адрес> и 12 декабря 2017 года в период с 22 часов 31 минуты до 22 часов 45 минут вещество, массой 0,17 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из под кирпичной кладки справа от мусоропровода на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами в 

<

адрес>.

Далее, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО1, и неустановленное лицо, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 01 января 2018 до 16 января 2018 года, незаконно из корыстных побуждений, автотранспортом перевезли в целях последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям (наркопотребителям) из дома, расположенного по 

<

адрес>, в квартиру по 

<

адрес>, вещество массой 144,79 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером; измельченное растительное вещество массой 24,8 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), которое является наркотическим средством, производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, что является крупным размером, хранили с целью последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям (наркопотребителям). 16 января 2018 года совместно ФИО22, ФИО23, ФИО24, и ФИО1., незаконно, из корыстных побуждений, вещество, массой 144,79 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером; измельченное растительное вещество, массой 24,8 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), который является наркотическим средством, производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, что является крупным размером, вещество, массой 37,03 грамма являющееся гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis), что является крупным размером, в целях последующего сбыта действуя совместно автотранспортом перевезли из квартиры, расположенной по 

<

адрес> на квартиру, расположенную по 

<

адрес>, в помещении которой, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО1 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта частично расфасовали, и продолжили хранить вышеуказанные наркотические средства. 

Далее, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью увеличения объемов сбыта наркотических средств и вырученных от незаконного сбыта денежных средств в январе 2018 года (не позднее 20 января 2018 года), находясь в г. Томске вступили в предварительный сговор с ФИО25, неосведомленным о том, что ФИО1 действует в группе лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23, ФИО24 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», которому ФИО1 согласия остальных, предложил следующую схему сбыта наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона: ФИО1 должен был совместно с ФИО25 расфасовывать в арендованных квартирах в г. Томске ранее приобретенное им (ФИО1) в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23, ФИО24, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона при помощи электронных весов на разовые дозы. ФИО25 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, должен был помещать расфасованное наркотическое средство в тайники (закладки), расположенные в различных местах в г. Томске, местонахождение которых ФИО25 должен был сообщать ФИО1 посредством направления сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенждере «Telegram». После чего ФИО1.,по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23, ФИО24, должен был информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическим средством, ранее размещенных ФИО25 размещать на сайт автоматических продаж «mango24na7», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В качестве вознаграждения за размещение наркотических средств в тайники (закладки) ФИО25, ФИО22, ФИО23, ФИО24 договорились, что будут получать от неустановленного лица, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize» денежное вознаграждение в неустановленном размере, которое ФИО22, ФИО1, ФИО23, ФИО24 должны были делить между собой в различных долях и распоряжаться им по своему усмотрению. 

ФИО25 принял предложение ФИО1, действующего группой лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23, ФИО24, и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», и согласился размещать наркотические средства в тайники (закладки) на территории г. Томска с целью последующего незаконного сбыта обратившимся покупателям (наркопотребителям).

После чего ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО25, ФИО23, ФИО24, и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, из корыстных побуждений, действуя совместно с ФИО25 22 января 2018 года, в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске, часть ранее приобретенного в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО22, ФИО23 и ФИО24 вещества, массой 7,67 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, при помощи электронных весов расфасовал на разовые дозы, в период с 22 января 2018 года до 18 часов 04 минут 24 января 2018 года, продолжили незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство в неустановленных местах г. Томска и при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Далее ФИО25, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, неосведомленный о том, что ФИО1 действует группой лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23, ФИО24 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, из корыстных побуждений, в период с 17 часов 46 минут до 18 часов 04 минут 24 января 2018 года, находясь около 

<

адрес>, получил от ФИО1 расфасованное вещество, массой 7,67 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, которое реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, незаконно, из корыстных побуждений хранил при себе в г. Томске. После чего в период с 18 часов 04 минут до 18 часов 22 минут 24 января 2018 года, часть расфасованного вещества массой 0,24 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, поместил в тайник (закладку), расположенный у металлического основания мусоропровода на лестничной площадке между первым и вторым этажами, 

<

адрес>; в период с 18 часов 22 минут до 18 часов 25 минут 24 января 2018 года, часть вещества массой 0,19 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, поместил в тайник («закладку»), расположенный на доводчике входной двери в 

<

адрес>. После чего, ФИО25, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, действующим группой лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23, ФИО24 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта продолжил хранить вещество массой 0,24 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, в тайнике (закладке), расположенном у металлического основания мусоропровода на лестничной площадке между первым и вторым этажами, 

<

адрес> в период с 18 часов 04 минут до 19 часов 45 минут 24 января 2018 года; вещество массой 0,19 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, с целью последующего сбыта продолжил хранить в тайнике (закладке), расположенном на доводчике входной двери в 

<

адрес> в период с 18 часов 22 минут до 20 часов 40 минут 24 января 2018 года. 

После чего, ФИО25 находясь в г. Томске, в период с 18 часов 41 минуты 24 января 2018 года до 20 часов 24 минуты 25 января 2018 года, отправил ФИО1 информацию о местонахождении тайников (закладок) с вышеуказанными наркотическими средствами посредством направления сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенждере «Telegram». Затем, реализуя совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1. с одобрения ФИО22, ФИО23 и ФИО24 в период с 18 часов 41 минуты 24 января 2018 года до 22 часов 12 минут 25 января 2018 года, при помощи компьютера находясь по 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем ввода логина и пароля осуществил вход на сайт автоматических продаж «mango24na7», на котором разместил информацию о местонахождении размещенных ФИО25 тайников (закладок) с вышеуказанным наркотическим средством по вышеуказанным адресам: 

<

адрес>.

Далее, ФИО25, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО26, действующим группой лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23, ФИО24 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 19 часов 05 минут до 20 часов 24 минуты 25 января 2018 года, незаконно из корыстных побуждений поместил с целью последующего незаконного сбыта часть вещества, массой 0,24 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, в тайник (закладку), расположенный в 

<

адрес>, а именно: за правый нижний угол металлической двери расположенной на лестничной площадке между 5 и 6 этажами; часть вещества, массой 0,24 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, в тайник (закладку), расположенный в 

<

адрес>, а именно: в обшивке дивана расположенном на лестничной площадке между 2 и 3 этажом; часть вещества, массой 0,25 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, в тайник (закладку), расположенный в 

<

адрес>, а именно: за правый нижний угол металлической двери расположенной на лестничной площадке между 4 и 5 этажами; часть вещества, массой 0,25 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, в тайник (закладку), расположенный в 

<

адрес>, а именно: в радиаторе отопления у лестничного марша ведущего на 1 этаж; часть вещества, массой 0,27 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, в тайник (закладку), расположенный в 

<

адрес>, а именно: под лестничным маршем ведущим на 1 этаж; часть вещества, массой 0,26 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, в тайник (закладку), расположенный в 

<

адрес>, а именно: за правый нижний угол металлической двери расположенной на лестничной площадке между 3 и 4 этажом; часть вещества, массой 0,22 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, в тайник (закладку), расположенный в 

<

адрес>, а именно: за радиатор отопления находящийся на лестничной площадке между 2 и 3 этажами. 

После чего вещество, массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, ФИО25, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, действующим группой лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23, ФИО24 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», незаконно, из корыстных побуждений, продолжил хранить с целью последующего сбыта покупателям наркотических средств (наркопотребителям) в период с 19 часов 05 минут 25 января 2018 года до 01 часа 55 минут 26 января 2018 года в тайнике (закладке), расположенном в 

<

адрес>, а именно: за правым нижним углом металлической двери расположенной на лестничной площадке между 4 и 5 этажами; вещество, массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, ФИО25, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, действующим группой лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23, ФИО24 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», незаконно, из корыстных побуждений, продолжил хранить с целью последующего сбыта покупателям наркотических средств (наркопотребителям) в период с 19 часов 05 минут 25 января 2018 года до 01 часа 55 минут 26 января 2018 года в тайнике (закладке), расположенном в 

<

адрес>, а именно: в радиаторе отопления у лестничного марша ведущего на 1 этаж; вещество, массой 0,24 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, ФИО25, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 действующим группой лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23, ФИО24 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», незаконно, из корыстных побуждений продолжил хранить с целью последующего сбыта покупателям наркотических средств (наркопотребителям) в период с 19 часов 05 минут 25 января 2018 года до 02 часов 30 минут 26 января 2018 года в тайнике (закладке), расположенном в 

<

адрес>, а именно: за правым нижним углом металлической двери расположенной на лестничной площадке между 5 и 6 этажами; вещество, массой 0,24 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, ФИО25, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, действующим группой лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23, ФИО24 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», незаконно, из корыстных побуждений продолжил хранить с целью последующего сбыта покупателям наркотических средств (наркопотребителям) в период с 19 часов 05 минут 25 января 2018 года до 02 часов 30 минут 26 января 2018 года в тайнике (закладке), расположенном в 

<

адрес>, а именно: в обшивке дивана расположенном на лестничной площадке между 2 и 3 этажом; вещество, массой 0,27 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, ФИО25, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, действующим группой лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23, ФИО24 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», незаконно, из корыстных побуждений, продолжил хранить с целью последующего сбыта покупателям наркотических средств (наркопотребителям) в период с 19 часов 05 минут 25 января 2018 года до 03 часов 10 минут 26 января 2018 года в тайнике (закладке), расположенном в 

<

адрес>, а именно: под лестничным маршем ведущим на 1 этаж; вещество, массой 0,22 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, ФИО25, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, действующим группой лиц по предварительному сговору с ним ФИО22, ФИО23, ФИО24 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», незаконно, из корыстных побуждений, продолжил хранить с целью последующего сбыта покупателям наркотических средств (наркопотребителям) в период с 19 часов 05 минут 25 января 2018 года до 03 часов 45 минут 26 января 2018 года в тайнике (закладке), расположенном 

<

адрес>, а именно: за радиатором отопления находящийся на лестничной площадке между 2 и 3 этажами; вещество, массой 0,26 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, ФИО25, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, действующим группой лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23, ФИО24 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», незаконно, из корыстных побуждений, продолжил хранить с целью последующего сбыта покупателям наркотических средств (наркопотребителям) в период с 19 часов 05 минут 25 января 2018 года до 13 часов 00 минут 03 марта 2018 года в тайнике (закладке), расположенном в 

<

адрес>, а именно: за правым нижний углом металлической двери расположенной на лестничной площадке между 3 и 4 этажами. Оставшуюся часть вещества массой 5,51 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон ( PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, ФИО25 реализуя совместный преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, действующим группой лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО23, ФИО24 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», продолжил хранить при себе в г. Томске до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Далее, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 22 часов 12 минут до 23 часов 45 минут 25 января 2018 года незаконно, из корыстных побуждений, часть ранее приобретенного группой лиц по предварительному сговору вещества, массой 23,2 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, поместили в тайник («закладку»), расположенный 

<

адрес>, и хранили с 22 часов 12 минут 25 января 2018 года до 09 часов 20 минут 26 января 2018 года. 

Вещество массой 113,92 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств потенциальным покупателям (наркопотребителям), незаконно, из корыстных побуждений, действуя совместно ФИО23, ФИО24, ФИО22 и ФИО1 в период с 22 января 2018 года до 23 часов 45 минут 25 января 2018 года продолжили незаконного хранить в целях последующего сбыта в квартире по 

<

адрес> 

Оставшуюся часть вещества массой 688 грамма содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является особо крупным размером, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств потенциальным покупателям (наркопотребителям), незаконно, из корыстных побуждений, действуя совместно ФИО23, ФИО24, ФИО22 и ФИО1 в период с 1 января 2018 года до 08 часов 00 минут 26 января 2018 года продолжили хранить в целях последующего сбыта в доме расположенном по 

<

адрес> 

Однако ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 свой совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в особо крупном и крупном размерах не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку: 

- 24 января 2018 года в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 45 минут вещество массой 0,24 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>;

- 24 января 2018 года в период с 20 часов 21 минуты до 20 часов 40 минут вещество массой 0,19 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>; 

25 января 2018 года ФИО1, ФИО25 и ФИО24 были задержаны сотрудниками полиции и:

- 25 января 2018 года, в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 46 минут, вещество общей массой 5,51 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе личного досмотра ФИО25 в 

<

адрес>;

- 25 января 2018 года, в период с 22 часов 12 минут до 23 часов 45 минуты, вещество, являющегеся гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis), массой 37,03 грамма, что является крупным размером, вещество массой 113,92 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, измельченное растительное вещество массой 24,8 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), который является наркотическим средством, производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, что является крупным размером были изъяты сотрудниками правоохранительных органов при проведении обыска 

<

адрес>;

- 26 января 2018 года в период с 01 часа 41 минуты до 01 часа 55 минут вещество массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия лестничной площадки расположенной 

<

адрес>;

- 26 января 2018 года в период с 01 часа 41 минуты до 01 часа 55 минут вещество массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия лестничной площадки ведущей на первый этаж 

<

адрес>;

- 26 января 2018 года в период с 02 часов 15 минут до 02 часов 30 минут вещество массой 0,24 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия лестничной площадки 

<

адрес>;

- 26 января 2018 года в период с 02 часов 15 минут до 02 часов 30 минут вещество массой 0,24 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия 

<

адрес>;

- 26 января 2018 года в период с 02 часов 51 минуты до 03 часов 10 минут вещество массой 0,27 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия лестничной 

<

адрес>;

- 26 января 2018 года в период с 03 часов 31 минуты до 03 часов 45 минут вещество массой 0,22 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия 

<

адрес>;

- 26 января 2018 года, в период с 07 часов 40 минут до 08 часов 00 минут, вещество, массой 688 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является особо крупным размером было изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении выемки по 

<

адрес>.

- 26 января 2018 года, в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 20 минут, вещество, массой 23,2 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, было изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия участка местности расположенного 

<

адрес>;

- 03 марта 2018 года в период с 12 часов 55 минуты до 13 часов 00 минут вещество массой 0,26 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия лестничной площадки 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО22 показал, что после 18.11.2018 года тренер дал ему отпуск, он решил отдохнуть от тренировок, обратился к ФИО1 чтобы подзаработать, ФИО1 сказал, что занимается незаконным распространением наркотиков. 12 декабря в 19 вечера, поехали с ФИО1 на 

<

адрес>, начали осуществлять закладки наркотика. Перед тем как поехать, встретились на 

<

адрес>, Владимир взял наркотические вещества, штук пять, поехали на такси, марка «Део нексия». Сначала на 

<

адрес>, потом в соседний дом на 

<

адрес>, далее 

<

адрес>, потом 

<

адрес>. ФИО1 сказал: «если хочешь еще подзаработать, то с Артуром», после этого пошли в Советском районе с ФИО24 делать закладки с наркотиками. Первый раз ФИО1 заплатил за раскладку наркотика 700 рублей, ни сразу отдал, когда ему отправили, он отдал. С ФИО1 делал закладки, первый раз были по 

<

адрес>, ФИО1 сделал закладку, а он (ФИО27) описал это место в заметках в телефоне, также в дальнейшем по такой же схеме. Описание отправлял с использованием телеграмм ФИО1. С ФИО24 в Советском районе в декабре 2017 раз 6 делали закладки. С начала 2018 года по 21 января с ФИО1 ходили, раз 10 делали закладки. Все закладки с наркотиками были принесены либо ФИО1 или ФИО24, фасовкой не занимался, в Новосибирск за наркотиками не ездил. После задержания узнал по обвинительному заключению, что ребята в Новосибирск ездили в лесополосу за наркотиками. С ФИО29 тренировались и досуг проводили, что он тоже занимается этой незаконной деятельностью узнал только после задержания. Видел, на квартире по 

<

адрес>, что в портфеле были наркотики, оплата за закладки все время производилась наличными. Были изъяты карты, они были для личного пользования, стипендиальные. За все время с декабря 2017 по январь 2018 заработал за закладки 30 000 рублей. Знал ФИО28 с 2015 года, не дружили, здоровались, но Владимир или Артур не говорили, что Артем тоже занимается этой деятельностью. На даче 

<

адрес> были в ноябре 2017, никаких наркотических средств там не видел. Узнал, что наркотики хранились на даче у ФИО1 только 25 января, когда сотрудники пришли, и поехали в 

<

адрес>. Сам не употреблял наркотик. Все время спортом занимался, в крови бы нашли. ФИО1 рассказывал, что существуют операторы магазина «Семен Семенович» и «Мальборо», один из них скидывает деньги и другой указывает место, чтобы поехать забрать партию с наркотиками. Свое описание о расположение закладки с наркотиками. ФИО1 сказал, что оставляет закладки, фотографирует, отправляет, наркотик в закладках был под названием «соль. ФИО1 сказал, что ему высылают координаты по ДЖИПИЭС, где находится закладка с наркотиком, видел только, что наркотики расфасованы. Видел только портфель, там были весы и упаковочный материал, ФИО1 демонстрировал на квартире по 

<

адрес>. В портфеле было грамм 100 наркотиков. Квартира была съемная, связана с этой деятельностью, снимал с целью хранения наркотических средств. В первый раз сходили с ФИО1 12.12.2018 года, потом с ФИО24. ФИО1 сказал, что он занят, и можно с Артуром пойти, тогда в первый раз узнал, что Артур тоже занимается этим, на тот момент не были в близких дружеских отношениях. Были знакомы с Артуром с 2015 года, знали друг друга достаточно хорошо, был в нем уверен. Общались с Артуром, по вопросам, куда пойдем раскладывать наркотик, по обоюдному согласию, сами думали, где лучше и проще. Платили по 300 рублей почти всегда. Общались на эту тему, Артур сказал, что за одну закладку 300 рублей получает, он сказал, что с Володей ходит, и сам. Интернет-магазин «МедМакс» известен, после того как предъявили обвинительное заключение, когда размещал закладки знал, что магазины в интернете, но какие именно не знал. Учетные записи «Мальборо» и «Семен Семенович», в этих магазинах были, один платит, другой получает информацию о закладках, там должно быть приложение Вид-поль, не придавал значение, что куда скачивать. Макс 2000 известен магазин, откуда не мог вспомнить, по Магазину Манго 24/7 позже узнал.Закладки делали объемом от 0,2 до 0,5 грамма. Более крупные не размещали. В январе, в начале 2018 года, узнал, что новая квартира, Владимир пояснил, он менял часто квартиры. Знал, что была в доме на 

<

адрес>, для осуществления незаконного сбыта наркотиков. В целях обезопасить себя, соседи могли заподозрить. На квартирах собирались ФИО24, ФИО29, ФИО1, один раз сам ночевал на квартире по 

<

адрес>. В тот период времени, когда занимались незаконным сбытом наркотиков, с утра отвозил маму на работу, потом на учебу сам ехал, за отцом в 14 часов и он уже вез его на учебу. Не использовал машину в незаконной деятельности. Как-то ФИО1 пояснил, что поедем гашиш забирать, понял что ФИО1 для личного употребления его хочет забрать. Приехали к дому напротив 

<

адрес>, ФИО1 вышел, забрал из сугроба откуда-то вытащил в условленном месте наркотик, увезли на квартиру на 

<

адрес>. ФИО1 наркотик положил сразу в портфель, не видел у него наркотик. В портфеле тоже не видел его. После показаний ФИО24 узнал, что Артур употреблял наркотики, но он не видел его в наркотическом опьянение.ФИО1 получал денежные средства за закладки на карту, ему привозил курьер на вокзале, либо лично получал. Снимал сам, при встрече отдавал ему (ФИО27). С ФИО24 такие же расчеты были. Планировал заниматься данной незаконной деятельностью месяца 2, так как был перерыв в спорте, и нужны были деньги. Не хотел деньги у родителей брать, хотелось заработать быстрых денег, до этого стипендию получал, у отца ФИО1 работал. Что ФИО28 занимался распространением наркотиков узнал после задержания. Вину признал частично, в содеянном раскаялся.

В судебном заседании ФИО24 свою вину признал частично и показал, что с ФИО1 познакомились года 4 назад в общей компании, с ФИО29 и ФИО27 познакомились в это же время. Осенью 2017 года, ФИО1 предложил заработать, предложил съездить в Новосибирск за партией наркотиков. Он заказал «Блаблакар» и передвигались на нем, там добрались до лесополосы, где он ( ФИО24) остался в такси, ФИО1 выходил, забирал партию наркотика. Цель поездки знал, ездил за компанию. ФИО1 сказал, что закладка лежит в лесополосе, вернулся, сел на переднее сидение, потом поехали в кафе покушали и поехали назад в г. Томск, конечно понял, что он забрал партию наркотиков. ФИО1 сказал, что просто партия пришла нужно забрать, он говорил, что из интернет-магазина, магазин «Медмакс». Сказал, что ему пришло сообщение нужно забрать по адресу товар и предложил за компанию съездить. ФИО1 за поездку в г. Новосибирск кормил его ( ФИО24) и 1000 рублей дал, за то что участвовал в перевозке наркотиков. В тот день после возвращения в Томск, на съемную квартиру не заходил, на следующий день или через день пришел.Участвовал в расфасовке наркотиков, а потом с ФИО1 ходил и раскладывал закладки с наркотиками. Видел пакет, который забрал ФИО1 из лесополосы, он сказал, что это наркотик «соль». С ФИО1 эпизодично курили гашиш, «соль» не курил. На арендованной квартире в пакетики расфасовывали наркотики, мог он это делать, мог ФИО1. Пакетики были приобретены и находились на квартире, использовали изоленту, взвешивали на весах наркотик, с весов перекладывали на бумажку, ссыпали в пакетик, потом обертку, чтобы скрепить, и потом уже изолентой. 

Он ( ФИО24) заворачивал, взвешивал всегда ФИО1. ФИО1 говорил, что нужно делать и какого вещество, на тот момент на квартире гашиш был, или спайс мягкий, они оба черного цвета. Фасовали штук 30 пакетиков, вещество - наркотик после расфасовки еще оставалось. В дальнейшем ходили вместе и раскладывали. Было это осенью 2017 года. Раскладывали закладки с наркотиком по подъездам и на улице делали закладки, фотографировали и описывали, если у него( ФИО24) были фотографии или описания, то скидывал эту информацию ФИО1. ФИО1 соединял с описанием и далее отправлял человеку, который сбывал наркотик покупателям, то есть ФИО1 выкладывал на сайт тому человеку, который должен был выложить место расположение закладки для продажи. Деньги снимал Кветко и какую-то часть отдавал ему (ФИО24). ФИО1 наличные передавал, в среднем в месяц зарабатывал ( ФИО24) за закладки 20-25 тыс. рублей. Он ( ФИО24) понимал, что это деятельность незаконная.

Осенью 2017 было два раза, также ездили в лесополосу за наркотиками все по такой же схеме. Второй раз было тоже осенью.ФИО1 сам ходил в лесополосу за товаром, он(ФИО24) сидел в такси. Вес наркотика был примерно такой же, накротик «соль». Вторую партию расфасовывали на этом же адресе, потом другую квартиру решили снять, ФИО1 встретился с человеком, тот предложил ему дать два паспорта, он поехал в район ТУСУРа, в квартиру и привез ключи, квартиру снимали для хранения и расфасовки наркотических средств. Он ( ФИО24) в этой квартире раз ночевал. Со второй партии наркотиков расфасовали 50 пакетиков для закладок. Закладки осуществляли через день примерно. Денежные средства ФИО1 платил, как ему скинули деньги, он звонил и говорил, что ему скинули, примерно раз в неделю или через пять дней, не было графика. 

Больше с ФИО1 ничего не забирал, кто забирал с ним наркотики ему неизвестно. С ФИО28 не взаимодействовал, его знал, но с ним на такие темы не общались. С ФИО29 знаком,но чтобы ходить вместе раскладывать с ним наркотики такого не делали. В ходе разговора ФИО1 сказал, что ФИО27 решил заработать и он(ФИО24) с ФИО27 вместе раскладывали наркотики. Занимались этим в конце 2017 года в начале 2018 года, закладки делали по адресам в Советском районе, 8-10 раз. ФИО22 не расфасовывал наркотики, ему передавал наркотики ФИО1, когда-то в его ( ФИО24) присутствии, когда-то не в его присутствии. С Долженко приятельские отношения, не знал, что Иван в этой схеме. На эту тему с Иваном не разговаривали. 

ФИО1 передавал ФИО27 в его присутствии на улице или на районе расфасованный наркотик, либо если он был на квартире, квартира съемная, в доме 

<

адрес>, а он (ФИО24) жил 

<

адрес> заходил, когда ФИО27 просил, бывало что с Леонидом вместе заходили в квартиру и брали пакетики с наркотиком. 

Задержали 23 января 2019 года, ФИО1 написал, что нужно встретится, можно перекусить в кафе «Антонов двор». Покушали, потом пошли на квартиру, ФИО1 предложил: «пойдем, пиво попьем». На 

<

адрес>, пришли, минут через пять начали дверь ломать. В квартире были свертки с наркотиками на столе, он (ФИО24) подбежал, скинул их в портфель и поставил на стол. Потом был обыск, нашли наркотики «соль», гашиш, трава какая-то, изъяли весы, пакетики, изоленту, бумагу и целлофановый пакет. Наркотики были только в портфеле. У ФИО1 в сумке нательной было, изъяли у него карты на чужые имена, пришли понятые, все запаковали и расписались.

Не знал, что ФИО1 хранил наркотик в 

<

адрес>, летом ездили туда с подругами отдыхать. В период развития незаконной деятельности с наркотиками не был там. ФИО1 начал говорить, когда у него спросили, что у него были на даче наркотики, вот тогда об этом и узнал.

ФИО1 был владелец магазина, выдавал деньги и разные веса. Он (ФИО24) ходил либо с ФИО1 и несколько раз один ходил, и потом скидывали информацию о разложенных наркотиках ФИО1. Думает, что все остальные также сотрудничали с ФИО1. 

С ФИО28 редко встречались, просто на одном районе жили, по поводу наркотиков не общались, то, что ФИО28 занимался распространением наркотиков, узнал от ФИО1, он рассказывал.Через какое-то время после того, как он (ФИО24) начал заниматься раскладкой наркотического средство, ФИО1 сказал, что передавал наркотики ФИО28 так как ФИО28 хочет подзаработать денег. Про ФИО29, ФИО1 ничего не рассказывал, с Леонидом вместе ходили, делали закладки с наркотиком. Совместно «работали» с ФИО27 с конца 2017 года, начало 2018 года, ближе к зиме, декабрь, январь.

ФИО1 рассказывал про наркотики еще до 2016 года, потом сказал, что не занимается. Общались с ним потом осенью 2017 года ФИО1 сказал: «есть варианты подзаработать», тогда только вдвоем были. Велась переписка в « Ойкове». Владимир вел переписку ПХВСК АД, доступ имел Владимир, он скидывал адреса,потом дал ему (ФИО24) доступ, если сообщение приходит, чтобы он (ФИО24) его оповестил.ФИО1 дал ему эти данные в конце 2017 года. ФИО1 постоянно писал, если какие-то проблемы с закладками, он писал пояснения. С акаунта «Семен Семенович» тоже писали, с него сообщения не приходили. С акаунта «джен гот», он писал, направлялся номер карты, на нее скидывали деньги, акаунт «Мегамозг» был. В одном пакетике было по 0,2, 0,5 грамма наркотика, так фасовали. 

Наркотические средства хранили в портфеле. ФИО1 сказал осенью, что есть квартира, есть вариант забрать партию наркотика и начать раскладывать. Забирать ездили два раза, какой вес партии был не знал. Известен акаунт «Сокол00», ФИО1 сказал, что ФИО28 также раскладывал закладки с наркотиками по адресам. В конце 2017 появился наркотик «гашиш», откуда ФИО1 взял, не знает. ФИО27 начал сразу работать с конца 2017, наркотики фасовал только с ФИО1, деньги нужны были. В содеянном раскаивается, вину признает.

В судебном заседании ФИО23 показал, что признает свою вино частично, помогал ФИО1, возил по г. Томску, по местам, где он осуществлял закладки наркотиков.

Знаком со всеми, по-разному общался, с ФИО27 и ФИО1 занимались спортом, начал общаться более тесно, когда они перешли в общую группу. С ФИО1 в общей компании познакомился, с ФИО28 знаком, на дне рождении ФИО1 в 2017 году познакомился. Узнал, что ФИО1 занимается распространением наркотических средств когда задержали.

Находился дома, это было осенью 2017 года, октябрь, ФИО1 предложил заниматься закладками, он (Должнко) отказался, и раз предложил и за компанию проехаться, потом его раз в неделю возил по лесополосам в район «Кедр», и в иные районы.

Занимался спортом, боялся заболеть и не выходил из машины, ФИО1 уходил на 5-30 минут, он (ФИО29) получал денежные средства за это, ездил раз в неделю, когда он попросил. Ездилил с октября 2017 до января 2018 года, до задержания. ФИО1 осуществил 10-15 закладок, может 20, всегда по-разному, когда-то он молчал, когда-то рассказывал о размещаемых наркотиках. Он (ФИО29) понимал, что ФИО1 приобретает наркотик через интернет.Деньги за извоз ФИО1 платил наличными. О сайтах, площадках приобретения наркотиков, поездках в Новосибирск и лесополосы ничего не известно.

ФИО30 к него (ФИО29) появилась в конце сентября 2017 года, до этого была Лада 2114, её подарили родители, начался новый год, предложили продать данную машину, дедушка и бабушка добавили денежных средств, купил новую машину.

Узнал об изъятых наркотических веществах в 

<

адрес> при проведении следствия видел фото, к приобретению этого вещества не имеет отношения.Не знал, что кто то из ребят занимался распространением наркотиков, мог предполагать, но знал только про ФИО1.

В январе на квартиру по 

<

адрес>, ФИО1 пригласил выпить пиво. Это выходные были, ФИО1 пошел за портфелем, принес и высыпал наркотики на кровать.

Спросил: «зачем это делаешь» и он смотрел на ФИО2, он был в недоумении, было молчание, сказали: «убирай», ФИО1 попросил помочь убрать наркотики. Было недоумение, решили поехать в кафе.Спросил: «зачем раскрываешь, при чужих высыпаешь», этим самым ФИО1 хотел привлечь ФИО2, заниматься распространением наркотических средств. - Когда ФИО1 высыпал наркотики на кровать на съемной квартиры их было 30-40 пакетиков, пакетик, как пятирублевая монета. Они были полностью замотаны изолетнтой, он говорил, что там наркотики. 

В месяц за то, что возил ФИО1 к местам закладок с наркотиком получал всегда по-разному, от 15 до 20 тыс. рублей. ФИО1 всегда был инициатором, данных поездок, мог раз в дне недели написать, мог раз в неделю. ФИО1 говорил, что в закладках была «соль». Сам он ( ФИО29) никогда не употреблял наркотики. Закладки видел, когда высыпал и в машине показывал, понимал что участвует в распространении наркотиков.Раскаивается, сам себе испортил жизнь себе, и родителям. У ФИО1 видел, что имеется переписка с ФИО27 и ФИО24, понял, что они занимаются этой деятельностью, с ФИО27 не разговаривали по поводу наркотических средств, только после задержания узнал, что и ФИО27 занимался данной деятельностью. Когда ФИО1 раскладывал наркотик, пакетики у него с собой были размера с пятирублевую монету.

Возил ФИО1 в район «Кедр» лесополоса, на стоянке останавливался, в Академ. городке, ездили в гаражные боксы, еще районы в сторону Северка, ФИО1 показывал сам, куда нужно ехать, он показывал просто пальцем, объяснял по ходу движения куда ехать, потом останавливались, ФИО1 выходил из машины, возвращаясь, в руках у него ничего не было, ФИО1 распространял наркотики, он это говорил, наркотическое средство было при нем, он его брал, уходил и оставлял в местах закладок. В Телеграмме общались с ФИО1, он писал, о том, что нужно ехать. 

С ФИО27 дружеские отношения, с ФИО24 хорошие отношения, общая компания и общались. Признает вину частично, в части, что связано с перевозкой, как минимум трех раз ФИО1 по местам раскладок.

В судебном заседании ФИО25 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом от дачи показаний на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания ФИО25 данные им на предварительном следствии, согласно которым вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он признал полностью и показал, что примерно в марте 2017 года его знакомый ФИО1, с которым знаком с детства, а именно проживал с ним в одном доме по месту регистрации, предложил оказать ему помощь в работе, а именно ФИО1. предложил находится с ним рядом и наблюдать за окружающей обстановкой в тот момент когда ФИО1 будет размещать наркотические средства в тайники «закладки», за это он предложил ему (ФИО25) денежные средства в сумме 1000 рублей, то есть он (ФИО25) находился с ФИО1 два часа когда ФИО1 размещал наркотические средства, на данное предложение ФИО1 он (ФИО25) согласился, так как ему нужны были денежные средства. Наркотические средства ФИО1 приобретал через интернет-мессенджеры «Jaber», «Tellegram», у кого именно ему неизвестно, ФИО1 ему об этом ничего не говорил, и он не интересовался. После чего он несколько раз ходил с ФИО1 размещать наркотические средства в тайники «закладки» и осуществлял безопасность, то есть смотрел чтобы никто не видел что ФИО1 размещает наркотические средства в тайники, в основном это был Ленинский район г. Томска. В апреле 2017 года ФИО1 предложил ему устроиться курьером в интернет-магазин «Max24.biz, после чего ФИО1 ему (ФИО25) дал никнейм «SokOl_» с которым необходимо было списаться в интернет-меесенджере «VIPole». С указанным лицом он списался и они обсудили условия «работы». Его (ФИО25) задача заключалась в том, чтобы из полученного наркотического средства «Скорость» расфасованного на мелкие партии, делать закладки в различных районах г. Томска и сообщать адреса данному лицу. За проделанную «работу» он (ФИО25) должен был получать оплату в сумме от 150-200 рублей за 1 (одну) закладку с наркотиком. Расчёт осуществлялся также через тайник «закладку» вместе с наркотическим средством. В данном интернет-магазине он проработал на протяжении 1,5-2 месяцев, после чего данный интернет-магазин закрылся. 

В конце декабря 2017 года он обратился к ФИО1 в интернет-мессенджере «Telergram» и спросил может ли он устроить его в интернет-магазин по продаже наркотических средств так как хотел заработать денежные средства на празднование своего дня рождения, ФИО1 ему пояснил, что подумает и сообщит дополнительно. В новогодние каникулы примерно 8 января 2018 года ФИО1 в интернет-мессенджере «Telergram» написал ему (ФИО25) сообщение о том что в конце месяца можно будет заработать денег посредством размещения наркотических средств в тайники «закладки» так же ФИО1 пояснил, что сам он этим заниматься не будет, то есть ФИО1 только будет передавать расфасованную партию наркотических средств, а он (ФИО25) в свою очередь должен быдет их разместить в «тайники» закладки и передать ФИО1 место их расположения, сумму оплаты за проделанную работу он с ФИО1 обсудили только в процентном соотношении, а именно ФИО1 должен был получать 30 %, а он (ФИО25) 70 %. После чего 23 января 2018 года в интернет-мессенджере «Telergram» ему написал ФИО1 и сказал чтобы он забрал партию наркотического средства, договорились о встрече на пересечении 

<

адрес>. Около 17 часов 20 минут он встретился с ФИО1 на указанном месте, после чего они прошлись по 

<

адрес> ФИО1 передал ему партию наркотических средств, которые находились в полимерном пакете с самозакрепляющейся горловиной, дополнительно помещенный во фрагмент полиэтилена и отрезок липкой ленты красного и синего цвета. 

После чего он (ФИО25) совместно с ФИО1 сразу же отправились раскладывать наркотические средства в тайники «закладки», раскладывали наркотические средства по очереди, сделали 10 тайников с наркотическими средствами в домах расположенных по 

<

адрес>, и по 

<

адрес>. После чего они разошлись, а оставшуюся часть наркотических средств он (ФИО25) оставил у себя.

24 января 2018 года около 18 часов он (ФИО25) отправился размещать наркотические средства в тайники «закладки». Сначала он отправился в 

<

адрес>, где разместил две «закладки» с наркотическими средствами, потом он отправился в 

<

адрес>, где разместил две закладки с наркотическим средством первую «закладку» он разместил за мусоропроводом между первым и вторым этажом, вторую закладку он разместил между шестым и седьмым этажом где именно он не помнит, далее он отправился в 

<

адрес> где на доводчике входной двери разместил «закладку» с наркотическим средством, оставшуюся часть с наркотическим средством он оставил у себя. При размещении наркотических средств в тайники закладки, адреса он указывал в блокноте на сотовом телефоне, а также их фотографировал посредством принадлежащего ему сотового телефона «LG». После размещения наркотических средств в тайники «закладки» он (ФИО25) приходил домой копировал из блокнота телефона информацию о месте нахождения наркотических средств в интернет браузер «privnote.com» создавал анонимную записку, которую отсылал через «Telegram» ФИО1, далее на сайте «postim.org» он также создавал зашифрованную галерею и ссылку отправлял также ФИО1.

25 января 2018 года около 18 часов 00 минут он позвал своего знакомого ФИО3 отправиться с ним размещать наркотические средства в тайники «закладки» за компанию, он согласился. После чего в 19 часов 00 минут около колледжа расположенного по 

<

адрес> они встретились и отправились размещать наркотические средства в тайники «закладки», сначала они отправились в 

<

адрес> затем в подъезд № 1 в каждом подъезде он разместил по две «закладки», куда именно показать может уверенно а описать затрудняется. После чего отправились в 

<

адрес> в пятом подъезде разместил две «закладки» с наркотическим средством в третьем подъезде разместил одну «закладку с наркотическим средством, куда именно показать может а описать затрудняется. Места расположения наркотических средств он внес в блокнот а также сфотографировал. ФИО3 наркотические средства в тайники закладки не размещал. После того как он разместил наркотическое средство в тайник «закладку» расположенную в 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции. После чего произвели его личный досмотр в результате которого у него была изъята оставшаяся часть наркотического средства, которую он получил для дальнейшего сбыта от ФИО1 (том № 5, л.д. 140-143);

Несмотря на частичное признания своей вины ФИО22, ФИО24, ФИО23 и полного признания своей вины ФИО25 вина подсудимых в совершении вмененного каждому преступления при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается, а доводы в их защиту опровергаются совокупностью следующих доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

– Рапортом об обнаружении признаков преступления от 13 декабря 2017 года, согласно которого в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» установлено, что 12 декабря 2017 года в 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 0,48 граммов. Рапорт зарегистрирован в КУСП УМВД России по Томской области за № 1558 от 13 декабря 2017 года (том № 1, л.д. 93).

– Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Томской области ФИО4, согласно которого сотрудниками УНК УМВД России по Томской области 12 декабря 2017 года в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 55 минут проведено оперативно-розыскное «наблюдение». Данное мероприятие проводилось в отношении ФИО1, который по имеющейся информации причастен к организации на территории г. Томска бесконтактного сбыта наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети Интернет.

Проведение мероприятия было начато 12 декабря 2017 года в 19 часов 00 минут по месту возможного появления ФИО1, а именно по 

<

адрес>. Около 19 часов 45 минут из подъезда № 4 указанного дома вышли двое молодых людей, которые были установлены как ФИО1, и ФИО22, .... Они оба сели в подъехавший немногим ранее автомобиль «Дэу Нексия» ..., белого цвета, и улицами города без остановок примерно 20 часов 08 минут приехали к 

<

адрес>, где ФИО1 и ФИО22 вышли из автомобиля, который тут же уехал и был оставлен без наблюдения. Далее, постояв возле 

<

адрес>, ни с кем не встречаясь, и оглядываясь по сторонам, ФИО1 и ФИО22 около 20 часов 11 минут зашли в данный подъезд, где находясь на первом этаже, пробыли около 3 минут, после чего вышли и направились вдоль 

<

адрес>. Дойдя до 

<

адрес>, ФИО1. и ФИО22 зашли в него около 20 часов 15 минут, где пробыли около 3 минут. После этого оба объекта около 20 часов 24 минут зашли в 

<

адрес>, где находились до 20 часов 32 минут, откуда прошли около 20 часов 40 минут в 

<

адрес>, где находились на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами, и откуда вышли около 20 часов 46 минут, и направились в 

<

адрес>, откуда вышли около 20 часов 52 минут, и пошли в сторону 

<

адрес> (том № 1 л.д. 95-96).

– Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12 декабря 2017 года, согласно которого 12 декабря 2017 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут оперуполномоченным с участием двух очевидцев в 

<

адрес> было произведено обследование, в ходе которого было обнаружено и изъято: сверток изоляционной ленты синего цвета, обнаруженный в слое мелкого мусора и пыли под левой стороной порога тамбурной двери, если смотреть от входной двери в подъезд первого этажа, со стороны входной двери с улицы. В свертке изоляционной ленты находился сверток фольги серебристого цвета, в котором в свою очередь был завернут прозрачный полимерный пакет типа «Зип-лок», внутри пакета находилось спрессованное вещество темного цвета.

Обнаруженный сверток липкой ленты из полимерного материала с содержимым был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была прошита нитью, концы которой скреплены между двумя бумажными бирками, на одной из которых имелся пояснительный текст и подписи участвующих лиц, на другой бирке находился оттиск круглой печати «Для пакетов № 56» УНК УМВД России по Томской области (том № 1 л.д. 100, 101-106).

– Протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 12 декабря 2017 года, согласно которого 12 декабря 2017 года в период с 21 часа 31 минуты до 21 часа 50 минут оперуполномоченным в 

<

адрес> в присутствии двух очевидцев произведено изъятие вещества, обнаруженного в слое мелкого мусора и пыли под левой стороной порога тамбурной двери, если смотреть от входной двери в подъезд первого этажа, со стороны входной двери с улицы. 

Данное вещество было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены двумя бумажными бирками, на одной из которых имелся пояснительный текст и подписи участвующих лиц, на другой бирке находился оттиск круглой печати «Для пакетов № 56» УНК УМВД России по Томской области (том № 1, л.д. 107).

– Заключением эксперта № 941 от 06 января 2018 года, согласно которого представленное на исследование спрессованное вещество массой 0,48г («…Изъято: по 

<

адрес> под…», согласно пояснительного текста на бумажной бирке) является гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля и вещество массой 0,17 г («…

<

адрес>…», согласно пояснительного текста на бирке) содержит в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (том № 2, л.д. 151-153).

- Протоколом осмотра предметов от 13 января 2018 года, согласно которого осмотрен прозрачный полимерный мешок со спрессованным веществом массой 0,48 г являющимся гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля, которое было обнаружено и изъято 12 декабря 2017 года в ходе обследования помещений 

<

адрес>, вышеуказанное вещество признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу (том № 3, л.д. 94-95, 96, 97-98).

– Рапортом об обнаружении признаков преступления от 13 декабря 2017 года, согласно которого оперуполномоченным в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» установил, что 12 декабря 2017 года в 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество ? -пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (справка об исследовании № 1061 от 13 декабря 2017 года) массой 0,17 грамма. Рапорт зарегистрирован в КУСП УМВД России по Томской области за № 1557 от 13 декабря 2017 года (том № 1, л.д. 121).

– Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12 декабря 2017 года, согласно которого 12 декабря 2017 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут с участием двух очевидцев в 

<

адрес> было произведено обследование, в ходе которого было обнаружено и изъято: сверток изоляционной ленты красного цвета, обнаруженный в правом нижнем углу кирпичной кладки, расположенной на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами. В свертке изоляционной ленты находился сверток из полимерного материала, внутри которого находился пакет с самозакрывающейся горловиной, содержащий кристаллообразное вещество светлого цвета. 

Обнаруженный сверток липкой ленты из полимерного материала с содержимым был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была прошита нитью, концы которой скреплены между двумя бумажными бирками, на одной из которых имелся пояснительный текст и подписи участвующих лиц, на другой бирке находился оттиск круглой печати «Для пакетов № 56» УНК УМВД России по Томской области (том № 1, л.д. 128, 129-136).

– Протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 12 декабря 2017 года, согласно которого 12 декабря 2017 года в период с 22 часов 31 минуты до 22 часов 45 минут оперуполномоченным с участием двух очевидцев 

<

адрес> произведено изъятие вещества, обнаруженного в правом нижнем углу кирпичной кладки, расположенной на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами в 

<

адрес>.

Данное вещество было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены двумя бумажными бирками, на одной из которых имелся пояснительный текст и подписи участвующих лиц, на другой бирке находился оттиск круглой печати «Для пакетов № 56» УНК УМВД России по Томской области (том № 1, л.д. 137).

- Протоколом осмотра предметов от 13 января 2018 года, согласно которого осмотрен прозрачный полимерный мешок с веществом массой 0,17 г содержащим в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, которое было обнаружено и изъято 12 декабря 2017 года в ходе обследования помещений 

<

адрес>, вышеуказанное вещество признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу (том № 3, л.д. 94-95, 96, 97-98).

– Заключением эксперта № 6105 от 21 марта 2018 года, согласно которого на фрагменте из бесцветного прозрачного полимерного материала, извлеченном из упаковки с сопроводительной надписью «г. Томск «12» 12 2017г. Изъято: в ходе оперативно-розыскного мероприятия…по 

<

адрес>…», обнаружены следы, содержащие генетический материал человека, при исследовании которых выявлен смешанный генетический материал от трех (или более) лиц, одним из которых является ФИО22 Происхождение указанных следов от ФИО1, ФИО24 и ФИО25 исключается (том № 3, л.д. 45-53).

– Рапортом об обнаружении признаков преступления от 24 января 2018 года, согласно которого оперуполномоченным в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» установил, что 24 января 2018 года в 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (справка об исследовании № 55 от 24 января 2018 года) массой 0,24 грамма. Рапорт зарегистрирован в КУСП УМВД России по Томской области за № 159 от 24 января 2018 года (том № 1, л.д. 159).

– Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Томской области ФИО4, согласно которого сотрудниками УНК УМВД России по Томской области 24 января 2018 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 47 минут проведено оперативно-розыскное «наблюдение». Данное мероприятие проводилось в отношении ФИО25, который по имеющейся информации причастен к организации на территории г. Томска бесконтактного сбыта наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети Интернет.

Проведение мероприятия было начато 24 января 2018 года в 17 часов 00 минут в районе 

<

адрес>. Около 17 часов 40 минут из подъезда № 4 вышеуказанного дома вышел молодой человек, который был установлен как ФИО25, .... Он прошел на пересечение 

<

адрес>, где около 17 часов 46 минут встретился с молодым человеком, который был установлен как ФИО1. После встречи ФИО25 и ФИО1 сразу же прошли в магазин «Мария-Ра», расположенный по 

<

адрес>, где находились до 17 часов 51 минуты. Далее они прошли во двор 

<

адрес>, где стояли и общались около 5 минут, и примерно около 18 часов 00 минут пришли на остановку трамвая «Мичуринские сады», расположенную возле 

<

адрес>, где около 18 часов 04 минут разошлись, при этом ФИО1 был оставлен без наблюдения. После этого ФИО25, следуя по внутридворовым территориям, пришел к 

<

адрес>, где около 18 часов 10 минут зашел в подъезд № 6, где примерно до 18 часов 15 минут находился на лестничной площадке между пятым и шестым этажами, и откуда далее прошел в 

<

адрес>, где находился на лестничной площадке между первым и вторым этажами, и откуда вышел около 18 часов 22 минут, и направился в 

<

адрес>, где находился на первом этаже, откуда вышел около 18 часов 25 минут, и прошел в 

<

адрес>, где находился на первом этаже, и откуда вышел около 18 часов 28 минут, и прошел в 

<

адрес> около 18 часов 30 минут, откуда вышел около 18 часов 35 минут и пришел около 18 часов 37 минут в 

<

адрес>, откуда вышел около 18 часов 41 минуты и через внутридворовые территории пришел на пересечение 

<

адрес> (том № 1, л.д. 160-161).

– Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 января 2018 года, согласно которого в период 24 января 2018 года в времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 24 минут оперуполномоченным с участием двух очевидцев в 

<

адрес> было произведено обследование, в ходе которого было обнаружено и изъято: сверток изоляционной ленты красного цвета, обнаруженный на лестничной площадке под основанием мусоропровода. В свертке изоляционной ленты находился пакет из полимерного материала голубого оттенка, внутри которого находился пакет с самозакрывающейся горловиной, содержащий кристаллообразное вещество светлого цвета.

Обнаруженный сверток липкой ленты из полимерного материала с содержимым был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была прошита нитью, концы которой скреплены между двумя бумажными бирками, на одной из которых имелся пояснительный текст и подписи участвующих лиц, на другой бирке находился оттиск круглой печати «Для пакетов № 56» УНК УМВД России по Томской области (том № 1 л.д. 165, 166-169).

– Протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 24 января 2018 года, согласно которого 24 января 2018 года в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 45 минут оперуполномоченным в присутствии двух очевидцев произведено изъятие вещества, обнаруженного на лестничной площадке 

<

адрес>.

Данное вещество было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены двумя бумажными бирками, на одной из которых имелся пояснительный текст и подписи участвующих лиц, на другой бирке находился оттиск круглой печати «Для пакетов № 56» УНК УМВД России по Томской области (том № 1 л.д. 170).

– Заключением эксперта № 6067 от 29 марта 2018 года, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,24 г в мешке (« г. Томск «24» 01 2018г. Изъято: в ходе обследования в 

<

адрес>. Понятые: 1…2…Изъял…» согласно тексту) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (том № 3, л.д. 3-27).

- Протоколом осмотра предметов от 17 апреля 2018 года, согласно которого осмотрен прозрачный полимерный мешок с веществом массой 0,24 г содержащим в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, которое было обнаружено и изъято 24 января 2018 года в ходе обследования помещений в 

<

адрес>, вышеуказанное вещество признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу (том № 3, л.д. 110-117, 118-126, 128-135).

– Рапортом об обнаружении признаков преступления от 24 января 2018 года, согласно которого оперуполномоченным в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» установил, что 24 января 2018 года в 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (справка об исследовании № 56 от 24 января 2018 года) массой 0,19 грамма. Рапорт зарегистрирован в КУСП УМВД России по Томской области за № 158 от 24 января 2018 года (том № 1, л.д. 188).

– Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 января 2018 года, согласно которого 24 января 2018 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут оперуполномоченным с участием двух очевидцев в 

<

адрес> было произведено обследование, в ходе которого было обнаружено и изъято: сверток изоляционной ленты красного цвета, обнаруженный на дверном доводчике двери, ведущей в подъезд. В свертке изоляционной ленты находился пакет из полимерного материала голубого оттенка, внутри которого находился пакет с самозакрывающейся горловиной, содержащий кристаллообразное вещество светлого цвета.

Обнаруженный сверток липкой ленты из полимерного материала с содержимым был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была прошита нитью, концы которой скреплены между двумя бумажными бирками, на одной из которых имелся пояснительный текст и подписи участвующих лиц, на другой бирке находился оттиск круглой печати «Для пакетов № 56» УНК УМВД России по Томской области (том № 1, л.д. 194, 195-199 ).

– Протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 24 января 2018 года, согласно которого 24 января 2018 года в период с 20 часов 21 минуты до 20 часов 40 минут оперуполномоченным в присутствии двух очевидцев произведено изъятие вещества, обнаруженного на дверном доводчике двери, ведущей в 

<

адрес>.

Данное вещество было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены двумя бумажными бирками, на одной из которых имелся пояснительный текст и подписи участвующих лиц, на другой бирке находился оттиск круглой печати «Для пакетов № 56» УНК УМВД России по Томской области (том № 1 л.д. 200).

– Заключением эксперта № 6067 от 29 марта 2018 года, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,19 г в мешке (« г. Томск «24» 01 2018г. Изъято: в ходе обследования 

<

адрес>. Понятые: 1…2…Изъял…» согласно тексту) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (том № 3, л.д. 3-27)

- Протоколом осмотра предметов от 17 апреля 2018 года, согласно которого осмотрен прозрачный полимерный мешок с веществом массой 0,19 г содержащим в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, которое было обнаружено и изъято 24 января 2018 года в ходе обследования помещений в 

<

адрес>, вышеуказанное вещество признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу (том № 3, л.д. 110-117, 118-126, 128-135).

– Рапортом об обнаружении признаков преступления от 26 января 2018 года, согласно которого оперуполномоченный в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого 25 января 2018 года, около 

<

адрес> был остановлен ФИО25, ..., по подозрению в незаконном сбыте и хранении наркотических средств, в ходе личного досмотра которого, проводимого в 

<

адрес> было обнаружено и изъято: восемнадцать свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился отрезок из полимерного материала, внутри каждого из которых находился пакет с самозакрывающейся горловиной, содержащий кристаллообразное вещество светлого цвета; пять свертков из изоляционной ленты красного цвета, при вскрытии одного из которых был обнаружен один полимерный пакетик с самозакрывающейся горловиной, содержащий кристаллообразное вещество светлого цвета.

Вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО25, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (справка об исследовании № 58 от 26 января 2018 года) массой 1,45 грамма.

По данному факту ФИО25 пояснил, что изъятое у него наркотическое средство предназначено для дальнейшего сбыта тайниковым способом на территории г. Томска.

Рапорт зарегистрирован в КУСП УМВД России по Томской области за № 179 от 26 января 2018 года (том № 1, л.д. 221).

– Рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Томской области ФИО5, согласно которого сотрудниками УНК УМВД России по Томской области 25 января 2018 года проведено оперативно-розыскное «наблюдение». Данное мероприятие проводилось в отношении ФИО25, ..., который по имеющейся информации причастен к организации на территории г. Томска бесконтактного сбыта наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети Интернет.

Проведение мероприятия было начато 25 января 2018 года в 18 часов 00 минут по 

<

адрес>. Около 19 часов 05 минут из 

<

адрес> вышел мужчина, который был отождествлен как ФИО25, .... Он направился улицами г. Томска к магазину «Мария-Ра», расположенному по 

<

адрес>, где встретился с неустановленным молодым человеком. Далее указанные лица проследовали дворами г. Томска к 

<

адрес>, где зашли в подъезд № 4 указанного дома. Пробыв в данном подъезде около пяти минут, ФИО25 и молодой человек вышли и проследовали в подъезд № 1 указанного дома. Через некоторое время данные лица вышли из указанного подъезда и проследовали к 

<

адрес>, где зашли в подъезд № 5. Примерно через десять минут указанные лица вышли из вышеуказанного подъезда и проследовали в подъезд № 3 вышеуказанного дома. Через некоторое время ФИО25 и молодой человек вышли из указанного подъезда. После чего было принято решение об остановке указанных лиц. ФИО25 и молодой человек были остановлены у 

<

адрес>. Молодым человеком оказался ФИО3, .... Наблюдение было остановлено (том № 1 л.д. 223).

– Актом досмотра граждан, почтовых и бумажных отправлений, транспортных средств и перевозимых грузов, изъятия вещей и документов от 25 января 2018 года, согласно которого 25 января 2018 года в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 46 минут оперуполномоченным с участием двух очевидцев на лестничной площадке между первым и вторым этажами 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО25, в ходе которого было обнаружено и изъято: пять свертков изоляционной ленты синего цвета, при вскрытии одного из них, внутри свертка находился пакет с самозакрывающейся горловиной, содержащий кристаллообразное вещество светлого цвета; сотовый телефон марки «LG» черно-серого цвета с сим-картой абонента «Теле2» с номером №, (IMEI: №); пачка из под сигарет, внутри которой прозрачный полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находилось тринадцать свертков изоляционной ленты синего цвета и пять свертков изоляционной ленты красного цвета, внутри которых был обнаружен полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной, внутри каждого из которых находился пакет с самозакрывающейся горловиной, содержащий кристаллообразное вещество светлого цвета; при вскрытии свертка изоляционной ленты синего цвета был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находился пакет с самозакрывающейся горловиной, содержащий кристаллообразное вещество светлого цвета; бумажник черного цвета; банковская карта «Сбербанк» на имя ... (№), который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которых скреплены двумя бумажными бирками, на одной из которых имелся пояснительный текст и подписи участвующих лиц, на другой бирке находился оттиск круглой печати «Для пакетов № 56» УНК УМВД России по Томской области. По факту обнаруженного ФИО25 пояснил, что сотовый телефон принадледит ему, банковская карта принадлеждит его матери, в обнаруженных свертках находится наркотическое средство «скорость», которое он хранил в целях последующего сбыта, ранее данное наркотическое средство он получил от ФИО26 (том № 1 л.д. 226-227).

– Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО25 с участием защитника Скрипко Д.В. от 26 января 2018 года, согласно которого следователем 26 января 2018 года в период с 01 часа 30 минут до 03 часов 30 минут произведена проверка показаний на месте, в ходе которой подозреваемый ФИО25 указал на 

<

адрес> и пояснил, что 25 января 2018 года в данном подъезде в радиаторе отопления у лестничного марша, ведущего на первый этаж, а также под правый нижний угол металлической двери он разместил в тайник (закладку) с наркотическим средством, далее ФИО25 указал на подъезд 

<

адрес> и пояснил, что 25 января 2018 года в данном подъезде под правый нижний угол металлической двери, расположенной на лестничной площадке между пятым и шестым этажами, а также в обивку дивана, расположенного на лестничной площадке между вторым и третьим этажами, он разместил в тайник (закладку) с наркотическим средством, далее ФИО25 указал 

<

адрес> и пояснил, что 25 января 2018 года в данном подъезде под лестничный марш, ведущий на первый этаж подъезда он разместил в тайник (закладку) с наркотическим средством, далее ФИО25 указал на 

<

адрес> и пояснил, что 25 января 2018 года в данном подъезде в радиаторе отопления, расположенном на лестничной площадке между вторым и третьим этажами, он разместил в тайник (закладку) с наркотическим средством (том № 2 л.д. 76-80, 81-88).

– Протоколом осмотра места происшествия от 26 января 2018 года, согласно которого следователем 26 января 2018 года в период с 01 часа 41 минуты до 01 часа 55 минут с участием подозреваемого ФИО25 и защитника Скрипко Д.В. произведен осмотр 

<

адрес>. В данном подъезде в радиаторе отопления у лестничного марша, ведущего на первый этаж, обнаружен сверток изоляционной ленты синего цвета с содержимым, а также под правым нижним углом металлической двери обнаружен сверток изоляционной ленты синего цвета с содержимым, которые в ходе осмотра места происшествия были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены двумя бумажными бирками, на одной из которых имелся пояснительный текст и подписи участвующих лиц, на другой бирке находился оттиск круглой печати «Для справок СУ УМВД России по Томской области» (том № 2, л.д. 89-91, 92-94).

– Протоколом осмотра места происшествия от 26 января 2018 года, согласно которого следователем 26 января 2018 года в период с 02 часов 15 минуты до 02 часов 30 минут с участием подозреваемого ФИО25 и защитника Скрипко Д.В. произведен осмотр 

<

адрес>. В данном подъезде под правым нижним углом металлической двери, расположенной на лестничной площадке между пятым и шестым этажами, обнаружен сверток изоляционной ленты синего цвета с содержимым, а также в обивке дивана, расположенного на лестничной площадке между вторым и третьим этажами, обнаружен сверток изоляционной ленты синего цвета с содержимым, которые в ходе осмотра места происшествия были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены двумя бумажными бирками, на одной из которых имелся пояснительный текст и подписи участвующих лиц, на другой бирке находился оттиск круглой печати «Для справок СУ УМВД России по Томской области» (том № 2, л.д. 95-97, 98-100).

– Протоколом осмотра места происшествия от 26 января 2018 года, согласно которого следователем 26 января 2018 года в период с 02 часов 51 минуты до 03 часов 10 минут с участием подозреваемого ФИО25 и защитника Скрипко Д.В. произведен осмотр 

<

адрес>. В данном подъезде под лестничным маршем, ведущим на первый этаж подъезда, обнаружен сверток изоляционной ленты синего цвета с содержимым, который в ходе осмотра места происшествия был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены двумя бумажными бирками, на одной из которых имелся пояснительный текст и подписи участвующих лиц, на другой бирке находился оттиск круглой печати «Для справок СУ УМВД России по Томской области» (том № 2, л.д. 101-103, 104-105).

– Протоколом осмотра места происшествия от 26 января 2018 года, согласно которого следователем 26 января 2018 года в период с 03 часов 31 минуты до 03 часов 45 минут с участием подозреваемого ФИО25 и защитника Скрипко Д.В. произведен осмотр 

<

адрес>. В данном подъезде в радиаторе отопления, расположенном на лестничной площадке между вторым и третьим этажами, обнаружен сверток изоляционной ленты синего цвета с содержимым, который в ходе осмотра места происшествия был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены двумя бумажными бирками, на одной из которых имелся пояснительный текст и подписи участвующих лиц, на другой бирке находился оттиск круглой печати «Для справок СУ УМВД России по Томской области» (том № 2, л.д. 106-108, 109-110).

– Протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2018 года, согласно которого 03 марта 2018 года в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 00 минут с участием понятых произведен осмотр лестничной площадки, расположенной между третьим и четвертым этажами 

<

адрес>. На лестничной площадке с правой стороны от лестницы расположены металлические двери, окрашенные в синий цвет, где в нижней части с правой стороны под металлической обивкой обнаружен сверток изоляционной ленты белого цвета с содержимым, который в ходе осмотра места происшествия был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены двумя бумажными бирками, на одной из которых имелся пояснительный текст и подписи участвующих лиц, на другой бирке находился оттиск круглой печати «Для справок СУ УМВД России по Томской области» (том № 2, л.д. 111-112, 113).

– Заключением эксперта № 6067 от 29 марта 2018 года, согласно которого представленное на исследование белое вещество массой 0,22г в мешке (г. Томск «26» 01 2018г. Изъято: в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО25 в 

<

адрес> на лестничной площадке между 2 и 3 этажами в радиаторе отопления. Понятые: 1. 2. Участвующие лица: ФИО32Д…защ. Скрипко Д.В…Следователь…ФИО6» согласно тексту), вещество массой 0,24г (г. Томск «26» 01 2018г. Изъято: в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО25 в 

<

адрес>. Понятые: 1. 2. Участвующие лица: ФИО32Д…защ. Скрипко Д.В…Следователь…ФИО6.» согласно тексту), вещество общей массой 1,45г в пяти единичных упаковках и вещество общей массой 4,06г в восемнадцати единичных упаковках, в мешке («г. Томск «25» 01 2018г. Изъято:на лестничной площадке 

<

адрес> в ходе личного досмотра гр. ФИО25, ... опечатано печатью «Для пакетов № 56» Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Томской области. Очевидцы: 1…2…3…Изъято у гр. ФИО32Д…Изъял:…» согласно тексту), вещество массой 0,25г в мешке (г. Томск «26» 01 2018г. Изъято: в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО25 в 

<

адрес> между 4 и 5 этажами под правым нижнем углу металлической двери. Понятые: 1. 2. Участвующие лица: ФИО32Д…защ. Скрипко Д.В…Следователь…ФИО6» согласно тексту), вещество массой 0,27г в мешке (г. Томск «26» 01 2018г. Изъято: в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО25 в 

<

адрес> под лестничным маршем ведущим на 1 этаж. Понятые: 1. 2. Участвующие лица: ФИО32Д… защ. Скрипко Д.В…Следователь…ФИО6.» согласно тексту), вещество массой 0,25г в мешке (г. Томск «26» 01 2018г. Изъято: в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО25 в 

<

адрес>, в радиаторе отопления у лестничного марша на 1 этаж. Понятые: 1. 2. Участвующие лица: ФИО32Д… защ. Скрипко Д.В…Следователь…ФИО6» согласно тексту), вещество массой 0,24г в мешке (г. Томск «26» 01 2018г. Изъято: в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО25 в 

<

адрес> Понятые: 1. 2. Участвующие лица: ФИО32Д… защ. Скрипко Д.В…Следователь…ФИО6» согласно тексту) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (том № 3, л.д. 3-27).

- Протоколом осмотра предметов от 17 апреля 2018 года, согласно которого осмотрен прозрачный полимерный мешок с веществом массой 0,22 г содержащим в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, которое было обнаружено и изъято 26 января 2018 года ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО25 в 

<

адрес>, на лестничной площадке между вторым и третьим этажами; прозрачный полимерный мешок с веществом массой 0,24 г содержащим в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, которое было обнаружено и изъято 26 января 2018 года ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО25 в 

<

адрес>, на лестничной площадке между пятым и шестым этажами; прозрачный полимерный мешок с веществом массой 0,25 г содержащим в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, которое было обнаружено и изъято 26 января 2018 года ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО25 в 

<

адрес>, на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами; прозрачный полимерный мешок с веществом массой 0,27 г содержащим в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, которое было обнаружено и изъято 26 января 2018 года ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО25 в 

<

адрес>; прозрачный полимерный мешок с веществом массой 0,25 г содержащим в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, которое было обнаружено и изъято 26 января 2018 года ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО25 в 

<

адрес>, в радиаторе отопления у лестничного марша на первом этаже; прозрачный полимерный мешок с веществом массой 0,24 г содержащим в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, которое было обнаружено и изъято 26 января 2018 года ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО25 в 

<

адрес>, на лестничной площадке между вторым и третьим этажами в обшивке дивана; прозрачный полимерный мешок с веществом общей массой 5,56 г содержащим в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, которое было обнаружено и изъято 25 января 2018 года ходе личного досмотра ФИО25, вышеуказанные вещества признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том № 3, л.д. 110-117, 118-126, 128-135);

– Заключением эксперта № 6105 от 21 марта 2018 года, согласно которого в ходе исследования представленных объектов из мешка («Изъято в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> …» согласно пояснительному тексту на бирке), установлено следующее, представленное на исследование вещество белого цвета массой 0,26г, в одном мешке содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (том № 3, л.д. 45-53)

- Протоколом осмотра предметов от 03 марта 2018 года, согласно которого осмотрен прозрачный полимерный мешок с веществом массой 0,26 г содержащим в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, которое было обнаружено и изъято 03 марта 2018 года в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, вышеуказанное вещество признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу (том № 3, л.д. 107-108, 109, 128-135);

– Заключением эксперта № 6067 от 29 марта 2018 года, согласно которого на представленных на исследование свертках из изоляционной ленты синего цвета изъятых «25.01.2018…в ходе личного досмотра ФИО25…», свертке из изоляционной ленты синего цвета, изъятом «26.01.2018…в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО25 в 

<

адрес>…», свертке из изоляционной ленты синего цвета, изъятом «26.01.2018…в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО25 в 

<

адрес>…», обнаружен генетический материал, произошедший от ФИО25, ....;

На представленном на исследование свертке из изоляционной ленты синего цвета изъятом, «26.01.2018…в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО25 в 

<

адрес>…», обнаружен генетический материал, произошедший от двух (или более) лиц, одним из которых является ФИО25, ... 

На представленном на исследование мешке со свертками из изоляционной ленты синего цвета, находившемся в пачке из под сигарет «LM», изъятой «25.01.2018…в ходе личного досмотра ФИО25…»), обнаружен генетический материал, произошедший от двух (или более) лиц, одним из которых является ФИО25, ... (том № 3, л.д. 3-27)

- Протоколом обыска от 25 января 2018 года, согласно которого 25 января 2018 года в период с 22 часов 12 минут до 23 часов 45 минут следователем в присутствии двух понятых с участием ФИО1, ФИО24, ФИО4, ФИО7 и ФИО8, произведен обыск в жилище по 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: одна картонная коробка с упаковкой полимерных пакетиков с сазакрепляющимися горловинами; маток изоленты синего цвета с прикрепленными к ней магнитными элементами; электронные весы; черный полимерный мешок в котором находилась круглая коробка и пластиковый контейнер с частицыми измельченного вещества; один полимерный мешок со светлым кристаллообразным веществом; один полимерный мешок с веществом растительного происхожения; один полимерный мешок с полимерным пакетиком с самозакрепляющейся горловиной внутри которой находилось твердое веществом темного цвета; один полимерный мешок с самозакрепляющейся горловиной с четырьмя свертками изоленты черного цвета с веществом внутри и одним отрезком бумаги с надписью «1 ГАР»; один полимерный пакетик с самозакрепляющейся горловиной с двадцати четырьмя свертками изоленты синего цвета с веществом внутри и отрезком бумаги с надписью «0,5 ГАР»; один полимерный пакетик с самозакрепляющейся горловиной с одиннадцатью свертками изоленты синего цвета с веществом внутри, двадцатью четырьмя свертками изоленты черного цвета с веществом внутри и отрезком бумаги с надписью «0,5 СК»; один полимерный пакетик с самозакрепляющейся горловиной с пятью свертками изоленты синего цвета с веществом внутри и отрезком бумаги с надписью «0,3 СК»; один полимерный пакетик с самозакрепляющейся горловиной с двенадцатью свертками изоленты синего цвета с веществом внутри и отрезком бумаги с надписью «1 СК»; четыре свертка изоленты черного цвета с веществом внутри; три свертка изоленты синего цвета с веществом внутри; три банковские карты; сотовый телефон Iphone 5S; сотовый телефон Iphone 7 (том № 2 л.д. 17-23, 24-33);

– Протоколом обыска от 26 января 2018 года, согласно которого в период с 01 часа 05 минут до 01 часа 45 минут в присутствии двух понятых с участием ФИО1, ФИО9, ФИО4 и. ФИО7, произведен обыск в жилище по 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: системный блок (№); сотовый телефон «SAMSUNG»; денежные средства в сумме 6000 рублей; сим-карты (том № 2 л.д. 38-42, 43-46).

– Протоколом обыска от 25 января 2018 года, согласно которого в период с 22 часов 17 минут до 23 часов 30 минут в присутствии двух понятых с участием ФИО10, ФИО22, ФИО11, ФИО12, ФИО13 и ФИО14 произведен обыск в жилище 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: банковские карты; сотовый телефон «SAMSUNG» IMEI №; ноутбук «ACER» (№) с зарядным устройством; денежные средства в сумме 70000 рублей; сим-карты (том № 2, л.д. 51-52, 53-55).

– Протоколом осмотра места происшествия от 26 января 2018 года, согласно которого в период с 09 часов 00 минуты до 09 часов 20 минут с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Сильчука Д.Б. произведен осмотр участка местности, прилегающего к 

<

адрес>. Данный участок местности находится со стороны балкона квартиры №. В снегу были обнаружены полимерные пакеты с самозакрывающимися горловинами, содержащие вещество светлого цвета, которые в ходе осмотра места происшествия были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены двумя бумажными бирками, на одной из которых имелся пояснительный текст и подписи участвующих лиц, на другой бирке находился оттиск круглой печати «Для справок СУ УМВД России по Томской области» (том № 2, л.д. 57-59, 60-61).

– Протоколом выемки от 26 января 2018 года, согласно которого в период с 07 часов 40 минут до 08 часов 00 минут в присутствии двух понятых с участием подозреваемого ФИО1, защитника Сильчука Д.Б., ФИО4 и ФИО15 произведен выемка по 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: полимерный мешок черного цвета в котром находился мешок из плотного полимерного материала с самозакрепляющейся горловиной в котором находился аналогичный полимерный пакет с веществом внутри. Участвующий в ходе выемки ФИО1 пояснил, что данное веществом является наркотическим средством «скорость», которое он хранит с целью последующего сбыта (том № 2 л.д. 67-71, 72-73).

– Заключением эксперта № 6067 от 29 марта 2018 года, согласно которого представленное на исследование вещество общей массой 23,2г в трех единичных упаковках в мешке («г. Томск «26» 01 2018г. Изъято: в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес>…. Понятые: 1. 2. Участвующие лица:… …Следователь…» согласно тексту), вещество массой 78,5г в мешке («г. Томск «25» 01 2018г. Изъято: в ходе обыска по 

<

адрес>… Понятые: 1. 2. Участвующие лица:… …Следователь…» согласно тексту), вещество общей массой 4,82г в семи единичных упаковках в мешке («г. Томск № 1 «25» 01 2018г. Изъято: в ходе обыска по 

<

адрес>… Понятые: 1. 2. Участвующие лица:… …Следователь…» согласно тексту), вещество общей массой 1,52 г в пяти единичных упаковках в мешке («г. Томск № 1 «25» 01 2018г. Изъято: в ходе обыска по 

<

адрес>… Понятые: 1. 2. Участвующие лица:… …Следователь…» согласно тексту), вещество общей массой 11,8г в двенадцати единичных упаковках в мешке («г. Томск № 1 «25» 01 2018г. Изъято: в ходе обыска по 

<

адрес>… Понятые: 1. 2. Участвующие лица:… …Следователь…» согласно тексту), вещество общей массой 17,28г в тридцати пяти единичных упаковках в мешке («г. Томск № 1 «25» 01 2018г. Изъято: в ходе обыска по 

<

адрес>… Понятые: 1. 2. Участвующие лица:… …Следователь…» согласно тексту), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона;

Представленное на исследование измельченное растительное вещество массой 24,8г в мешке («г. Томск № 1 «25» 01 2018г. Изъято: в ходе обыска по 

<

адрес>… Понятые: 1. 2. Участвующие лица:… …Следователь…» согласно тексту), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), который является наркотическим средством, производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида;

Представленное на исследование спрессованное вещество общей массой 13,02г в двадцати четырех единичных упаковках в мешке («г. Томск № 1 «25» 01 2018г. Изъято: в ходе обыска по 

<

адрес>… Понятые: 1. 2. Участвующие лица:… …Следователь…» согласно тексту), вещество общей массой 3,81 г в четырех единичных упаковках в мешке («г. Томск № 1 «25» 01 2018г. Изъято: в ходе обыска по 

<

адрес>… Понятые: 1. 2. Участвующие лица:… …Следователь…» согласно тексту) и вещество массой 20,2 г в мешке («г. Томск № 1 «25» 01 2018г. Изъято: в ходе обыска по 

<

адрес>… Понятые: 1. 2. Участвующие лица:… …Следователь…» согласно тексту), является гашишем–наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis);

На дне емкости и на внутренней поверхности изделия, в мешке («г. Томск № 2 «25» 01 2018г. Изъято: в ходе обыска по 

<

адрес>… Понятые: 1. 2. Участвующие лица:… …Следователь…» согласно тексту), имеется вещество, в виде единичных растительных частиц и напыления, наркотикосодержащего растения рода Конопля (рода Cannabis).

На представленных на исследование мешке из полимерного прозрачного материала, содержащим лист бумаги с текстом «1 ГАР» и свертками из изоляционной ленты, четырех свертках изоляционной ленты черного цвета, мешке из полимерного прозрачного материала, содержащим лист бумаги с текстом «03СК» и свертками из изоляционной ленты, мешке из полимерного прозрачного материала, содержащим лист бумаги с текстом «1СК» и свертками из изоляционной ленты, мешке из полимерного прозрачного материала, содержащим лист бумаги с текстом «05СК» и свертками из изоляционной ленты изъятым «25.01.2018 …в ходе обыска по 

<

адрес>…»), обнаружен генетический материал, произошедший от ФИО1, ...

На представленных на исследование свертках из изоляционной ленты синего цвета, находившихся в мешке, содержащим лист бумаги с текстом «05СК» изъятым «25.01.2018 …в ходе обыска по 

<

адрес>…»), обнаружен генетический материал, произошедший от ФИО24, ....

На представленном на исследование мешке из полимерного прозрачного материала с веществом белого цвета изъятом «26.01.2018 …в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, обнаружен генетический материал, произошедший от трех (или более) лиц, происхождение которого от ФИО25, ФИО1, ФИО24 и ФИО22 исключается.

На представленных на исследование трех свертках из изоляционной ленты синего цвета изъятых «25.01.2018 …в ходе обыска 

<

адрес>…»), обнаружен генетический материал, произошедший от двух (или более) лиц. Происхождение генетического материала в данных смешанных следах от ФИО1 не исключается, от ФИО25, ФИО24 и ФИО22 исключается.

На представленном на исследование мешке из полимерного прозрачного материала, содержащим лист бумаги с текстом «05 ГАР» и свертками из изоляционной ленты, изъятом «25.01.2018 …в ходе обыска 

<

адрес>…»), обнаружен генетический материал, произошедший от двух (или более) лиц, одним из которых является ФИО1, ... (том № 3, л.д. 3-27)

– Заключением эксперта № 463 от 17 мая 2018 года, согласно которого одним из лиц, чей генетический материал обнаружен в смешанных следах ( обьекты №35 заключение № 6067 от 29 марта 2018), является ФИО23 ( т.3 л.д.71-74)

- Протоколом осмотра предметов от 17 апреля 2018 года, согласно которого осмотрено три прозрачных полимерных мешка с наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленное из растения рода Конопля - гашиш, массой 37,03 грамма, веществом массой 113,92 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, измельченным растительным веществом массой 24,8 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), который является наркотическим средством, производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, котрое было изъято 25 января 2018 года при проведении обыска по 

<

адрес>; с веществом, массой 23,2 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, которое было обнаружено и изъято 26 января 2018 года при проведении осмотра места происшествия участка местности расположенного у 

<

адрес>; вышеуказанные вещества признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том № 3, л.д. 110-117, 118-126, 128-135);

– Заключением эксперта № 78 от 26 января 2018 года, согласно которого представленное на исследование вещество массой 688 г в мешке с биркой («г. Томск «26» 01 2018г.…Изъято: в ходе выемки по 

<

адрес> у/д 11701690013000214…», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (том № 2, л.д. 194-195).

- Протоколом осмотра предметов от 17 апреля 2018 года, согласно которого осмотрен один полимерный мешок с веществом массой 688 г, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, вышеуказанное вещество признано вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (том № 3, л.д. 110-117, 118-126, 128-135);

- Протоколом осмотра предметов от 21 мая 2018 года, согласно которого осмотрен сотовый телефон Iphone 7 изъятый 26.01.2018 в ходе обыска по 

<

адрес> принадлежащий ФИО24, в ходе осмотра сотового телефона обнаружено, что в нем имеется информация о местах расположения наркотических средств в тайниках (закладках) в различных районах г. Томска; осмотрен сотовый телефон Iphone 5S изъятый 26.01.2018 в ходе обыска по 

<

адрес> принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра сотового телефона обнаружено, что в нем имеется информация о местах расположения наркотических средств в тайниках (закладках) в различных районах г. Томска, вышеуказанные сотовые телефоны признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том № 3, л.д. 175-187, 188-215; том № 4 л.д. 80-82);

- Протоколом осмотра предметов от 04 июня 2018 года, согласно которого осмотрен сотовый телефон «Samsung» изъятый 25.01.2018 в ходе обыска по 

<

адрес> принадлежащий ФИО22, в ходе осмотра сотового телефона обнаружено, что в нем имеется информация о местах расположения наркотических средств в тайниках (закладках) в различных районах г. Томска, вышеуказанный сотовый телефон признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (том № 3, л.д. 222-227, 228-239; том № 4 л.д. 80-82);

- Протоколом осмотра предметов от 22 апреля 2018 года, согласно которого осмотрен сотовый телефон «LG» изъятый 25.01.2018 в ходе личного досмотра ФИО25 в ходе осмотра сотового телефона обнаружено, что в нем имеется информация о местах расположения наркотических средств в тайниках (закладках) в различных районах г. Томска, так же в ходе осмотра установлено что в папке под названием «Советский 25янв.» имеется текст следующего содержания: «

<

адрес>». Вышеуказанный сотовый телефон признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (том № 4, л.д. 1-45, 46-70, 80-82);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 28 июня 2018 года, согласно которого осмотрена информация о движении денежных средств на интернет кошельках с № № №, №, № №. В ходе осмотра установлено, что за период с 27.11.2017 года по 17.12.2017 года на интернет кошелек № № поступило 80000 рублей. Указанные денежные средства поступали различными суммами, всего за указанный период совершено 6 операций по зачислению денежных средств. В период с 08.12.2017 года по 17.12.2017 года денежные средства выводились с указанного интернет кошелька различными суммами, всего за указанный период совершено 6 операций по списанию денежных средств на общую сумму 78100 рублей, которые были выведены на банковскую карту № №.

При открытии документа «Microsoft Excel» с названием: №, появляется информация по счету интернет кошелька № №, в том числе о движении денежных средств по указанному счету. Согласно указанной информации, указанный интернет кошелек открыт 05.01.2016 года. Денежные средства на счет указанного интернет кошелька поступали ежедневно в период с 05.01.2016 года по 06.06.2017 года. При этом за период с 05.01.2016 года по 06.06.2017 на указанный интернет кошелек поступило 185882 рубля. Указанные денежные средства поступали различными суммами, всего за указанный период совершено 48 операций по зачислению денежных средств.

В период с 20.03.2016 года по 31.12.2017 года денежные средства выводились с указанного интернет кошелька различными суммами, всего за указанный период совершено 100 операций по списанию денежных средств на общую сумму 165210 рублей, основная часть которых была выведена на банковские карты № №, а также на счета интернет кошельков с номерами: №.

При открытии документа «Microsoft Excel» с названием: №, появляется информация по счету интернет кошелька № №, в том числе о движении денежных средств по указанному счету. Согласно указанной информации, указанный интернет кошелек открыт 05.04.2017 года. Денежные средства на счет указанного интернет кошелька поступали ежедневно в период с 12.04.2017 года по 24.11.2017 года. При этом за период с 12.04.2017 года по 24.11.2017 года на указанный интернет кошелек поступило 1668410 рублей. Указанные денежные средства поступали различными суммами, всего за указанный период совершено 92 операции по зачислению денежных средств.

В период с 14.04.2017 года по 14.10.2017 года денежные средства выводились с указанного интернет кошелька различными суммами, всего за указанный период совершено 113 операций по списанию денежных средств на общую сумму 1659194 рубля, которые обналичивались через различные банкоматы банка «ВТБ 24» и «Газпромбанка», «Росбанка», посредством банковской карты № №. 

При открытии документа «Microsoft Excel» с названием: №, появляется информация по счету интернет кошелька № №, в том числе о движении денежных средств по указанному счету. Согласно указанной информации, указанный интернет кошелек открыт 12.09.2017 года. Денежные средства на счет указанного интернет кошелька поступали ежедневно в период с 21.09.2017 года по 21.01.2018 года. При этом за период с 13.05.2015 года по 30.10.2017 на указанный интернет кошелек поступило 320844 рубля. Указанные денежные средства поступали различными суммами, всего за указанный период совершено 25 операций по зачислению денежных средств.

В период с 21.09.2017 года по 21.01.2018 года денежные средства выводились с указанного интернет кошелька различными суммами, всего за указанный период совершено 17 операции по списанию денежных средств на общую сумму 314008 рублей, которые переводились на счет банковских карт № № а также интернет кошельков с номерами: №. 

Информация о движении денежных средств, признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (том № 4 л.д. 97-98, 99-106, 210-211) 

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 05 сентября 2018 года, согласно которого осмотрена информация о соединениях между абонентами абонентского номера №. Согласно указанной информации, абонент № в период времени с 01.10.2017 г. по 25.01.2018 г. находился в сети, соединялся с другими абонентами посредством входящих/исходящих вызовов, смс сообщений. Так, указанный абонент неоднократно соединялся со следующими абонентами:

1. (№) – номера телефонов, которыми пользовался ФИО1

2. (№) – номер телефона, которым пользовался ФИО25.

3. (№) – номер телефона, которым пользовался И.А. ФИО29.

06.11.2017 г. в период времени с 20 часов 49 минут до 21 часа 16 минут сим-карта с указанным абонентскими номером (№), которым пользовался ФИО24, находилась в аппарате с номером IMEI № в районе действия базовых станций, расположенных по 

<

адрес>.

10.11.2017 г. в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 10 минут сим-карта с указанным абонентскими номером (№), которым пользовался ФИО24, находилась в аппарате с номером IMEI № в районе действия базовых станций, расположенных по 

<

адрес>.

Информация о соединениях между абонентами абонентского номера №, признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (том № 4 л.д. 125-126, 127-139, 210-211);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 29 июня 2018 года, согласно которого осмотрена информация о соединениях между абонентами абонентского номера №. Согласно указанной информации, абонент № в период с 28.02.2016 по 02.04.2016 находился в сети, соединялся с другими абонентами посредством входящих/исходящих вызовов, смс сообщений. В период с 30.09.2017 по 25.01.2018 сим-карта с указанным абонентским номером находилась в аппарате с номером IMEI №. Так, указанный абонент неоднократно соединялся с абонентом №, которым пользовался ФИО1 в том числе 24.01.2018 в 18:21 (время московское). Телефон с номером № которым пользовался ФИО25 24.01.2018 года в период времени с 17 часов 16 минут до 18 часов 54 минуты (время московское), находился в районе действия базовой станций расположенной по 

<

адрес>. 

<

адрес>, а также 

<

адрес>. 

<

адрес>. 25.01.2018 года в период времени с 17 часов 08 минут до 19 часов 22 минуты (время московское), находился в районе действия базовой станций расположенной по 

<

адрес>.

Информация о соединениях между абонентами абонентского номера №, признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (том № 4 л.д. 142, 143-144, 210-211);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 05 сентября 2018 года, согласно которого с участием обвиняемого ФИО1, защитника Языкова Е.Д., Филипповой Е.В. осмотрена информация о соединениях между абонентами абонентского номера №, №. Согласно указанной информации, абонент № и № в период времени с 01.06.2017 г. по 01.08.2017 г., с 01.10.2017 г. по 25.01.2018 г. находился в сети, соединялся с другими абонентами посредством входящих/исходящих вызовов, смс сообщений. Так, указанный абонент неоднократно соединялся со следующими абонентами:

1. (№) – номер телефона, которым пользовался ФИО23

2. (№) – номер телефона, которым пользовался ФИО25

3. (№) – номер телефона, которым пользовался ФИО24

14.06.2017 г. в период времени с 10 часов 41 минуты до 11 часов 47 минут сим-карта с указанным абонентскими номером (№), которым пользовался ФИО1, находилась в аппарате с номером IMEI № в районе действия базовых станций, расположенных по 

<

адрес>, а также 

<

адрес>. В период времени с 20 часов 06 минут до 20 часов 08 минут вышеуказанный аппарат находился в районе действия базовых станций, расположенных по 

<

адрес>, а также 

<

адрес>. 

23.07.2017 г. в период времени с 08 часов 44 минут до 10 часов 20 минут, а также в период времени с 12 часов 26 минут до 13 часов 31 минуты сим-карта с указанным абонентскими номером (№), которым пользовался ФИО1, находилась в аппарате с номером IMEI № в районе действия базовых станций, расположенных по 

<

адрес>

07.10.2017 г. в период времени с 17 часов 15 минут до 19 часов 47 минут сим-карта с указанным абонентскими номером (№), которым пользовался ФИО1, находилась в аппарате с номером IMEI № в районе действия базовых станций, расположенных в 

<

адрес>.

В период времени с 21 часа 16 минут 22.10.2017 г. до 23 часов 44 минут 23.10.2017 г. сим-карта с указанным абонентскими номером (№), которым пользовался ФИО1., находилась в аппарате с номером IMEI № в районе действия базовых станций, расположенных в Новосибирском районе, а также в г. Новосибирск.

В период времени с 18 часов 28 минут 06.11.2017 г. до 01 часа 09 минут 07.11.2017 г. сим-карта с указанным абонентскими номером (№), которым пользовался ФИО1, находилась в аппарате с номером IMEI № в районе действия базовых станций, расположенных в Новосибирском районе, а также в г. Новосибирск.

06.11.2017 г. в период времени с 19 часов 58 минут до 20 часов 33 минут сим-карта с указанным абонентскими номером (№), которым пользовался ФИО1, находилась в аппарате с номером IMEI № в районе действия базовых станций, расположенных по 

<

адрес>.

10.11.2017 г. в период времени с 17 часов 46 минут до 19 часов 30 минут сим-карта с указанным абонентскими номером (№), которым пользовался ФИО1, находилась в аппарате с номером IMEI № в районе действия базовых станций, расположенных по 

<

адрес>.

10.11.2017 г. в период времени с 14 часов 39 минут до 21 часа 52 минут сим-карта с указанным абонентскими номером (№), которым пользовался ФИО1, находилась в аппарате с номером IMEI № в районе действия базовых станций, расположенных в Новосибирском районе, а также в г. Новосибирск.

Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что 06.11.2017 года в период времени с 19 часов 58 минут до 20 часов 33 минут и 10.11.2017 года и в период времени с 17 часов 46 минут до 19 часов 30 минут он совместно с ФИО24 по 

<

адрес> в лесополосе забирал партию наркотических средств в о местонахождении которой ему сообщило в программе интернет-мессенджере «VIPole» лицо использующее учетную запись «Just_god». Данную партию наркотических средств ФИО1 совместно с ФИО23, ФИО24, ФИО22 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize» сбывал на территории г. Томска. 

Информация о соединениях между абонентами абонентского номера абонентского номера №, №, признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (том № 4 л.д. 160-162, 163-171, 210-211);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 05 сентября 2018 года, согласно которого с участием обвиняемого ФИО1, защитника Филипповой Е.В., Языкова Е.Д. осмотрен компакт – диск «ГОД – 757с 06.08.2018». На осматриваемом компакт-диске имеется одна папка под названием «КЛОП 2.244.17», в которой находятся шесть папок под названиями «17.01.2018», «18.01.2018», «18.12.2017», «24.01.2018», «25.01.2018», «25.12.2017».

1. В папке под названием «17.01.2018» имеется один файл формата «JPG» под названием «01», на котором изображены два молодых человека. Первый молодой человек, который открывает входную дверь, одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. Второй молодой человек, который находится позади первого, одет в пуховик красного цвета, на голове вязаная шапка красного цвета.

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении первый молодой человек – это он, а второй молодой человек – это ФИО22. Также ФИО1 пояснил, что в этот момент они выходили из продуктового магазина, где купили продукты.

2. В папке под названием «18.01.2018» имеется один файл формата «JPG» под названием «01», на котором изображены три молодых человека, находящиеся на парковке среди автомобилей. Первый молодой человек, который располагается по левую сторону от автомобиля белого цвета (смотреть по отношению к автомобилю), одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. Второй молодой человек, который располагается по правую сторону от автомобиля белого цвета (смотреть по отношению к автомобилю), одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. Третий молодой человек, который располагается перед автомобилем белого цвета (смотреть по отношению к автомобилю), одет в пуховик красного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета, за спиной сумка темного цвета.

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении первый молодой человек – это он, а второй молодой человек – это И.А. ФИО29, третий молодой человек – ФИО22. Также ФИО1 пояснил, что в этот момент они находились на 

<

адрес>, собирались сесть в автомобиль И.А. ФИО29, а с какой целью он вспомнить затрудняется.

3. В папке под названием «18.12.2017» имеются четыре файла формата «JPG» и папка «Видео», в которой находится один видео-файл формата «AVI».

В файле под названием «01» изображены три молодых человека, находящиеся возле дома, выполненного из белого кирпича. Первый молодой человек, который располагается по левую сторону от автомобиля белого цвета (смотреть по отношению к автомобилю), одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. Второй молодой человек, который располагается перед автомобилем белого цвета (смотреть по отношению к автомобилю), одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета, третий молодой человек, который располагается рядом со вторым молодым человеком, одет в пуховик коричневого цвета, на голове капюшон.

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении первый молодой человек – это ФИО2, второй молодой человек – это он, третий молодой человек – это И.А. ФИО29. Также ФИО1 пояснил, что в этот момент они находились по 

<

адрес> (около подъезда № 4), собирались сесть в автомобиль ФИО2 (государственный регистрационный знак – №), а с какой целью он вспомнить затрудняется.

В файле под названием «02» изображены два молодых человека, находящиеся возле дома, выполненного из белого кирпича. Первый молодой человек, который располагается перед автомобилем белого цвета (смотреть по отношению к автомобилю), одет в пуховик коричневого цвета, на голове капюшон. Второй молодой человек, который располагается рядом с первым молодым человеком, одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета.

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении первый молодой человек – это И.А. ФИО29, а второй молодой человек – это он. Также ФИО1 пояснил, что в этот момент они находились на 

<

адрес>, собирались сесть в автомобиль ФИО2 (государственный регистрационный знак – №), а с какой целью он вспомнить затрудняется.

В файле под названием «03» изображен молодой человек славянской внешности.

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении молодой человек – это И.А. ФИО29.

В файле под названием «04» изображен молодой человек славянской внешности.

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении молодой человек – это ФИО24.

При воспроизведении видео файла под названием «Видео 1» видно, что у дома, выполненного из белого кирпича, рядом с припаркованными автомобилями белого цвета находятся три молодых человека, которые курят и периодически заглядывают под припаркованный автомобиль белого цвета. Первый молодой человек одет в пуховик коричневого цвета, на голове капюшон. Второй молодой человек одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. Третий молодой человек одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета.

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном видео первый молодой человек – это И.А. ФИО29, второй молодой человек – это он, третий молодой человек – это ФИО2. Также ФИО1 пояснил, что в этот момент они находились 

<

адрес>, собирались сесть в автомобиль ФИО2 (государственный регистрационный знак – №), а с какой целью он вспомнить затрудняется.

4. В папке под названием «24.01.2018» имеются пять файлов формата «JPG».

В файле под названием «01» изображены два молодых человека, находящиеся возле здания коричневого цвета, на котором располагается вывеска «Аптека». Первый молодой человек, который располагается ближе к металлической трубе, одет в пуховик темного цвета, на голове капюшон темного цвета. Второй молодой человек, который располагается рядом с первым, одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета.

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении первый молодой человек – это ФИО25, а второй молодой человек – это он. Также ФИО1 пояснил, что в этот момент (23 января 2018 года) они собирались идти на съемную квартиру, расположенную 

<

адрес>, чтобы расфасовывать наркотические средства.

В файле под названием «02» изображен молодой человек, находящийся возле здания белого цвета, который одет в пуховик темного цвета, на голове капюшон темного цвета.

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении молодой человек – это он. Также ФИО1 пояснил, что в этот момент он находился 

<

адрес>, и собирался идти на встречу с ФИО25.

В файле под названием «03» изображены два молодых человека. Первый молодой человек выходит из помещения магазина, одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. Второй молодой человек, который находится позади первого, одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. 

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении первый молодой человек – это он, а второй молодой человек – это ФИО24. Также ФИО1 пояснил, что в этот момент они выходили из продуктового магазина «Славянка», расположенного 

<

адрес>, в который они зашли, чтобы купить продукты.

В файле под названием «04» изображено отверстие круглой формы, располагающееся в бетонной стене дома, которое заполнено снегом, внутри которого имеется отверстие. 

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении видна «закладка» с наркотическим средством, которую разместил либо он сам, либо И.А. ФИО29, либо ФИО2, но кто точно из них он сказать затрудняется, а также затрудняется назвать точный адрес, где расположена данная «закладка» с наркотическим средством.

В файле под названием «05» изображен молодой человек, находящийся возле подъезда дома, который одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета.

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении молодой человек – это он. Также ФИО1 пояснил, что в этот момент он идет домой. Откуда он возвращался, сказать затрудняется. 

5. В папке под названием «25.01.2018» имеются два файла формата «JPG».

В файле под названием «01» изображен молодой человек, находящийся возле жилого дома, ближе в припаркованному автомобилю темного цвета, который одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета.

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении молодой человек – это он. Также ФИО1 пояснил, что в этот момент он вышел из дома. Куда и с какой целью он пошел, сказать затрудняется.

В файле под названием «02» изображены два молодых человека, находящиеся в помещении кафе. Первый молодой человек, который смотрит в окно, одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. Второй молодой человек, который находится рядом с первым, одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. 

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении первый молодой человек – это он, а второй молодой человек – это ФИО24. Также ФИО1 пояснил, что в этот момент они находятся в кафе «Антонов Двор», которое любили часто посещать.

6. В папке под названием «25.12.2017» имеются десять файлов формата «JPG» и папка «Видео», в которой находятся три видео-файла формата «AVI».

В файле под названием «01» изображены два молодых человека, находящиеся возле жилого дома. Первый молодой человек, у которого в руках имеется пакет синего цвета, одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. Второй молодой человек, который располагается рядом с первым, одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета.

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении первый молодой человек – это он, а второй молодой человек – это ФИО24. Также ФИО1 пояснил, что в этот момент они находятся во дворе дома, где он проживает, а что именно находится в пакете, он сказать затрудняется, но это точно не наркотические средства.

В файле под названием «02» изображен молодой человек, находящийся возле дома зеленого цвета, выполненного из дерева, на котором имеется адресная табличка «

<

адрес>». Молодой человек одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета.

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении молодой человек – это он. Также ФИО1 пояснил, что в этот момент он покидает дом своей тети, расположенный по 

<

адрес>, к которой он периодически приходил ставить уколы в лечебных целях.

В файле под названием «03» изображен молодой человек, находящийся возле подъезда жилого дома, который одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета.

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении молодой человек – это он. Также ФИО1 пояснил, что в этот момент он находится у 

<

адрес>, где проживает его отец, к которому он и собирался зайти.

В файле под названием «04» изображен молодой человек, находящийся возле дома, выполненного из белого кирпича, ближе к припаркованному автомобилю белого цвета, который одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. Кроме того, в вышеуказанном автомобиле (на переднем пассажирском сиденье) находится второй молодой человек, у которого отсутствует головной убор.

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении первый молодой человек – это он, а второй молодой человек – это ФИО2. Также ФИО1 пояснил, что в этот момент (25 декабря 2017 года) они находились во дворе жилого дома 

<

адрес>, и собирались сесть в автомобиль И.А. ФИО29, чтобы затем поехать в район гаражных боксов, расположенных 

<

адрес>, для того чтобы разместить «закладки» (тайники) с наркотическими средствами.

В файле под названием «05» изображены два молодых человека, выходящие из подъезда жилого дома. Первый молодой человек, который открывает входную дверь, одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. Второй молодой человек, который находится рядом с первым, одет в пуховик красного цвета, на голове вязаная шапка красного цвета, в руках пакет белого цвета.

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении первый молодой человек – это он, а второй молодой человек – это ФИО22. Также ФИО1 пояснил, что в этот момент (25 декабря 2017 года) они находились на съемной квартире, расположенной 

<

адрес>, где закончили расфасовывать наркотические средства, чтобы затем поехать в район гаражных боксов, расположенных на 

<

адрес>, для того чтобы разместить «закладки» (тайники) с наркотическими средствами. В руках у ФИО22 имеется пакет, в котором находятся отходы материалов, которые они использовали для расфасовки наркотических средств (изоляционная лента и прочее).

В файле под названием «06» изображены два молодых человека. Первый молодой человек, который выходит из подъезда, одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. Второй молодой человек, который придерживает входную дверь подъезда, одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. 

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении первый молодой человек – это И.А. ФИО29, а второй молодой человек – это он. Также ФИО1 пояснил, что в этот момент (25 декабря 2017 года) они находились на съемной квартире, расположенной по 

<

адрес>, где закончили расфасовывать наркотические средства, чтобы затем поехать в район гаражных боксов, расположенных на 

<

адрес>, для того чтобы разместить «закладки» (тайники) с наркотическими средствами.

В файле под названием «07» изображены два молодых человека. Первый молодой человек, который выходит из подъезда, одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета, а в руках у него пакет белого цвета. Второй молодой человек, который придерживает входную дверь подъезда, одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. 

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении первый молодой человек – это ФИО24, а второй молодой человек – это он. Также ФИО1 пояснил, что в этот момент (25 декабря 2017 года) они находились на съемной квартире, расположенной 

<

адрес>, где закончили расфасовывать наркотические средства, чтобы затем поехать в район гаражных боксов, расположенных на 

<

адрес>, для того чтобы разместить «закладки» (тайники) с наркотическими средствами. В руках у ФИО24 имеется пакет, в котором находятся отходы материалов, которые они использовали для расфасовки наркотических средств (изоляционная лента и прочее).

В файле под названием «08» изображен гаражный бокс № 19, на двери которого имеется номер телефона (№), а также адресная табличка.

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении гаражный бокс, расположенный в гаражном массиве 

<

адрес>, в районе которого они (ФИО1, ФИО24, ФИО22, И.А. ФИО29 и ФИО2) раскладывали «закладки» (тайники) с наркотическими средствами 25 декабря 2017 года.

В файле под названием «09» изображены силуэты людей, находящиеся возле припаркованных автомобилей.

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что в данный момент они (ФИО1, ФИО24, ФИО22, И.А. ФИО29 и ФИО2) находятся в гаражном массиве 

<

адрес>, куда они приехали на двух автомобилях, один из которых принадлежит И.А. ФИО29, а второй – ФИО2, для того чтобы разложить «закладки» (тайники) с наркотическими средствами 25 декабря 2017 года.

В файле под названием «10» изображены четыре молодых человека, находящиеся возле припаркованных автомобилей. Первый молодой человек одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. Второй молодой человек одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. Третий молодой человек одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. Четвертый молодой человек одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета (порядковые номера присвоены слева направо). 

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном изображении первый молодой человек – это ФИО24, второй молодой человек – это ФИО2, третий молодой человек – это он, а четвертый молодой человек – это И.А. ФИО29. Также ФИО1 пояснил, что они находятся в гаражном массиве у 

<

адрес>, куда они приехали на двух автомобилях, один из которых принадлежит И.А. ФИО29, а второй – ФИО2, для того чтобы разложить «закладки» (тайники) с наркотическими средствами 25 декабря 2017 года. Кроме того, ФИО1 указал на то, что на данном изображении видны руки ФИО22.При воспроизведении видео файла под названием «Видео 1» видно, что из подъезда жилого дома выходят четыре молодых человека, а затем двигаются по направлению вдоль дома. Первым выходит молодой человек, одетый в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. Вторым выходит (одновременно с первым) молодой человек, одетый в пуховик красного цвета, на голове вязаная шапка красного цвета, а в руках у него пакет белого цвета. После чего (следом за вторым) выходит третий молодой человек, одетый в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. После чего (следом за третьим) выходит четвертый молодой человек, одетый в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета, а в руках у него пакет белого цвета

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном видео изображены первый молодой человек – это он, второй молодой человек – это ФИО22, третий молодой человек – это И.А. ФИО29, а четвертый молодой человек – это ФИО24. Также ФИО1 пояснил, что в этот момент (25 декабря 2017 года) они находились на съемной квартире, расположенной по 

<

адрес>, где закончили расфасовывать наркотические средства, чтобы затем поехать в район гаражных боксов, расположенных на 

<

адрес>, для того чтобы разместить «закладки» (тайники) с наркотическими средствами. В руках у ФИО22 и ФИО24 имеются пакеты, в которых находятся отходы материалов, которые они использовали для расфасовки наркотических средств (изоляционная лента и прочее).

При воспроизведении видео файла под названием «Видео 2» видно, что изображены силуэты людей, находящихся возле припаркованных автомобилей, у гаражного бокса.

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном видео изображены они (ФИО1, ФИО24, ФИО22, И.А. ФИО29 и ФИО2) находятся в гаражном массиве у 

<

адрес>, куда они приехали на двух автомобилях, один из которых принадлежит И.А. ФИО29, а второй – ФИО2, для того чтобы разложить «закладки» (тайники) с наркотическими средствами 25 декабря 2017 года.

При воспроизведении видео файла под названием «Видео 3» видно, что изображены четыре молодых человека, находящиеся возле припаркованных автомобилей. Первый молодой человек одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. Второй молодой человек одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. Третий молодой человек одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета. Четвертый молодой человек одет в пуховик темного цвета, на голове вязаная шапка темного цвета (порядковые номера присвоены слева направо). 

Участвующий в ходе осмотра диска ФИО1 пояснил, что на данном видео изображены первый молодой человек – это ФИО24, второй молодой человек – это ФИО2, третий молодой человек – это он, а четвертый молодой человек – это И.А. ФИО29. Также ФИО1 пояснил, что они находятся в гаражном массиве 

<

адрес>, куда они приехали на двух автомобилях, один из которых принадлежит И.А. ФИО29, а второй – ФИО2, для того чтобы разложить «закладки» (тайники) с наркотическими средствами 25 декабря 2017 года.

Компакт - диск, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (том № 4 л.д. 182-188, 189-209, 210-211); указанные видео подтверждают, что общение между подсудимыми ФИО22, ФИО23, ФИО24 происходило регулярно, они встречались на сьемных квартирах, которые использовались для хранения и расфосовки наркотических средств, вопреки доводам ФИО23, что он общался только с ФИО1 по поводу перевозки последним наркотических средств и о том, что не знал, что другие подсудимые тоже занимаются распространением наркотиков, из видеозаписей явно следует обратное, что также видно из поведения всех участников сьемки.

- Показаниями свидетеля ФИО13, данных им в судебном заседании и на предварительном следствии, согласно которых 24 января 2018 года в вечернее время сотрудниками УНК УМВД России по Томской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого было установлено, что ФИО25, разместил закладки с наркотическими средствами на территории г. Томска. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес> и по 

<

адрес>

Так, 24 января 2018 года в период с 19 часов 00 минут в в третьем подъезде 

<

адрес>, на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами, под мусоропроводом обнаружен один сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился фрагмент полимерной пленки голубого цвета, в котором находился мешочек из прозрачного полимерного материала с самозакрепляющейся горловиной, внутри которого было вещество светлого цвета. По факту обнаружения свертка с веществом был составлен акт обследования, в котором расписались понятые. На дверном доводчике двери ведущей в 

<

адрес> обнаружен один сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился фрагмент полимерной пленки голубого цвета, в котором находился мешочек из прозрачного полимерного материала с самозакрепляющейся горловиной, внутри которого было вещество светлого цвета. По факту обнаружения свертка с веществом был составлен акт обследования, в котором расписались все присутствующие.

25 января 2018 года он (ФИО13) участвовал в обыске квартиры 

<

адрес>. Перед началом обыска следователь огласила постановление суда о производстве обыска в вышеуказанной квартире, а также следователь разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности. Далее участвующему в ходе обыска ФИО22 следователь предложила добровольно выдать наркотические средства, а также иные вещества и предметы, имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств и имеющие значение для расследования уголовного дела. На что ФИО22 заявил, что ничего запрещенного у него в квартире нет. Далее в ходе обыска, во второй комната справа от входа в квартиру было изъято: из коробки голубого цвета, находящейся в первом выдвижном ящике комода – денежные средства в сумме 70 000 рублей; из портмоне находящегося на компьютерном столе – пластиковые банковские карты; с компьютерного стола сотовый телефон. По поводу изъятого ФИО22 пояснил, что денежные средства, сотовый телефон, банковские карты, ноутбук принадлежат ему лично. (том № 1 л.д. 213-214, том № 2 л.д. 62-64).

- Показаниями свидетеля ФИО4, данных им в ходе судебного заседания, согласно которых, летом 2017 года поступила оперативная информация, что на территории Томска имеется интернет магазин, и группа молодых людей осуществляла продажу наркотических средств бесконтактно. Наркопотребители выходя на интернет ресурс, могли заказать наркотик, имелась цена, с целью приобретения переводили денежные средства в ЗАО КИВИ банк, после оплаты получали описание, указание, фото, текст описания закладки. Была проведена работа с целью пресечения данной деятельности, в ходе которой стало известно, что организаторы осуществили набор круга лиц, осуществляли организацию тайников с наркотиком, к этому могли быть причастны ФИО1, ФИО31, потом был установлен ФИО28. Были проведены следственные мероприятия с целью документирования, в декабре 2018 года начало декабря до 20 чисел, в ходе оперативно розыскного мероприятия по 

<

адрес>, располагалась квартира, которую арендовали лица, ФИО1, который договаривался с собственником. Имелась информация, что данные лица в этой квартиру осуществляют расфасовку наркотиков для тайников в г. Томске. В указанный день в ходе наблюдения в вечернее время после 18 вечера установлено, что ФИО1 и ФИО27 на автомобиле такси проехали от указанного адреса без остановок, вышли в районе 

<

адрес>, в дальнейшем данные лица стали заходить в подъезд, в ходе наблюдения стало понятно, что организуют тайники. По результатам наблюдения принято решение - обследования помещения и транспортного средства, были составлены соответствующие документы. В ходе проведения ОРМ по двум адресам 

<

адрес>, 

<

адрес> на первом этаже в районе входной двери был найден тайник с наркотическим веществом, в доме 35 между этажами два тайника с наркотиком. Это были свертки, обвернуты изолентой разного цвета, полиэтиленовые прозрачные пакеты, в них наркотические вещества, какие именно сказать не могу. В дальнейшем было установлено что это наркотики, все было изъято, оформлено, передано в следственный отдел как основание для возбуждения уголовного дела. В декабре 2018 года. установили причастность ФИО1, ФИО24, ФИО29, ФИО28. Стало известно, что данные лица арендовали новую квартиру, для хранения и фасовки наркотических веществ по 

<

адрес> в, квартира была тоже установлена, этаж 8. В рамках уголовного дела была получена санкция суда на обыск, в январе. В январе 2018 в 20 числах до 23 января, проходило ОРМ наблюдение, по адресу проживания ФИО28, 

<

адрес>. Данное ОРМ было проведено с целью причастности ФИО28 к сбыту, была получена информация, стало известно что ФИО1 предложил ФИО28 делать закладки, передавал ему определенную партию расфасованных наркотических средств, ФИО28 осуществлял тайники на территории г. Томска. Было наблюдение по месту жительства ФИО28, в один из дней установлено до 23.01.2018 произошла встреча ФИО28 и ФИО1, на 

<

адрес>, где ФИО1 передал ФИО28 определенные вещества, ФИО28 после расставания прошел в район 

<

адрес>, где стал осуществлять тайники в подъезде дома 

<

адрес>, и еще несколько домов. Было принято решение обследования тайников с наркотиками, по результатам был один тайник обнаружен и изъят, и передан как повод и основание для возбуждения уг. дела. После 23.01.2018 было наблюдение за указанными лицами - 5 человек, в вечернее время в один из дней в январе 2018 года, под наблюдение был принят ФИО28. ФИО28 встретился в районе 

<

адрес> с ФИО3, они передвигались по 

<

адрес>, заходили в подъезды, делали тайники. По одному из адресов по 

<

адрес>, они были задержаны. У ФИО28 был произведен досмотр, изъяты закладки - дозы наркотических средств, для дальнейшего сбыта путем тайников. ФИО28 пояснил, что осуществлял закладку тайников. ФИО28 содействовал следствию и не противодействовал при проведении как ОРМ, так и иных действий. Было принято решение о задержании остальных участников, ФИО1, ФИО24 и ФИО27. ФИО1 и ФИО24 были задержаны на арендованной квартире, в дальнейшем был обыск, много изъято всяких веществ, сим-карты различные, большое количество наркотических веществ. ФИО1 содействовал следствию и пояснял о происхождении, и где находились вещества, ФИО24 отказывался от каких-либо пояснений. Был проведен обыск по месту жительства ФИО27 на 

<

адрес>, в ходе обыска были изъяты предметы, компьютер, также изъяты денежные средства. Для закрепления доказательной базы, задержанные были опрошены, были проведены следственные действия, ФИО28 и ФИО1 задержаны по ст. 91, 92 УК РФ.

- Показаниями свидетеля ФИО15, данными им в судебном заседании и оглашенным показаниями, согласно которых он 12 декабря 2017 года в вечернее время с сотрудниками УНК УМВД России по Томской области проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого было установлено, что ФИО1 и ФИО22 осуществили закладки с наркотическими средствами на территории г. Томска. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>

12 декабря 2017 года в период с 22 часов 00 минут по 22 часов 30 минут, в присутствии двух очевидцев, которые были приглашены им было разъяснено, что они приглашены для удостоверения факта проведения данного мероприятия, разъяснено право делать замечания по поводу проводимых действий, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого 

<

адрес>, на лестничной площадке, расположенной между четвертым и пятым этажами, где находится мусоропровод, справа от которого расположено технологическое окно, заложенное кирпичной кладкой, в нижнем правом углу данной кладки обнаружен один свёрток из изоленты красного цвета, внутри которого находился фрагмент прозрачной полимерной плёнки, в котором находился мешочек из прозрачного полимерного материала с самозакрепляющейся горловиной, внутри которого было кристаллообразное вещество светлого цвета. По факту обнаружения свертка с веществом им был составлен акт обследования, в котором расписались все присутствующие, а также протокол изъятия документов, предметов, где было указано, что обнаруженный сверток с веществом изъят и упакован в один прозрачный полимерный мешок, горловина которого была прошита и обвязана нитью, концы которой были оклеены между двумя бирками, на одной - пояснительный текст и подписи, на второй - оттиск круглой синей печати «Для пакетов № 56» (том № 1 л.д. 150-151).

- Показания свидетеля ФИО16, данными им в судебном заседании и на предварительном следствии которые были оглашенны и согласно которых он 25 января 2018 года в вечернее время с сотрудниками УНК УМВД России по Томской области проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого 

<

адрес> были задержаны: ФИО25, ... и ФИО3, ..., подозреваемые в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. После чего они были приглашены 

<

адрес>, где были приглашены двое очевидцев, которым было разъяснено, что они приглашены для удостоверения факта проведения досмотра граждан. После чего в присутствии двух очевидцев им (ФИО16) 25.01.2018 года в период с 20 часов 24 минуты до 20 часов 50 минут, на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами 

<

адрес>, был проведен личный досмотр гражданина, который представился как ФИО3, перед началом которого ему было предложено добровольно выдать находящиеся при нем наркотические средства, на что ФИО3. пояснил, что у него ничего запрещенного при себе нет. В ходе личного досмотра ФИО3 в правом боковом кармане штанов был обнаружен сотовый телефон «Iphone 5S» с сим-картой оператора «Билайн». После чего он (ФИО16) составил акт личного досмотра ФИО3, в котром расписались все присутствующие лица.Затем в присутствии двух очевидцев им (ФИО16) 25.01.2018 года,там же на лестничной площадке, 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО25, в ходе которого было обнаружено и изъято: пять свертков изоляционной ленты синего цвета, внутри одного из которых находился пакет с самозакрывающейся горловиной, содержащий кристаллообразное вещество светлого цвета; сотовый телефон марки «LG» ; пачка из под сигарет, внутри которой прозрачный полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находилось тринадцать свертков изоляционной ленты синего цвета и пять свертков изоляционной ленты красного цвета, внутри которых был обнаружен полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной, внутри каждого из которых находился пакет с самозакрывающейся горловиной, содержащий кристаллообразное вещество светлого цвета; при вскрытии свертка изоляционной ленты синего цвета был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находился пакет с самозакрывающейся горловиной, содержащий кристаллообразное вещество светлого цвета; бумажник черного цвета; банковская карта «Сбербанк». По факту обнаруженного ФИО25 пояснил, что сотовый телефон принадледит ему, банковская карта принадлеждит его матери, в обнаруженных свертках находится наркотическое средство «скорость», которое он хранил в целях последующего сбыта, ранее данное наркотическое средство он получил от ФИО1 (том № 1 л.д. 242-244).

- Показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе судебного заседания и оглашенными в судебном заседании согласно которых ФИО32 он (ФИО3) знает около года. Познакомился с ФИО25 через общих знакомых. В середине декабря 2017 года ФИО32 рассказал о том, что занимается незаконным сбытом наркотических средств, а именного, помещает наркотики в тайники (закладки) в г.Томске. Артём ему (ФИО3) не говорил, у кого берет наркотики, которые раскладывает в тайники, он (ФИО3) так же у него этим не интересовался. Артем ему пояснял, что за неделю на раскладке «закладок» он зарабатывает около 7000 рублей, кто ему платит за раскладку наркотиков по тайникам, ФИО25 ему так же не говорил.

25.01.2018 Артём позвал его (ФИО3) с собой погулять, это было в вечернее время. Пока они гуляли, то заходили в несколько подъездов по 

<

адрес>, после чего в подъезд № 1. Так же они заходили 

<

адрес>. В указанных подъездах ФИО32 разместил наркотические средства в тайники (закладки), куда именно, он не помнит. От Артема ему было известно, что наркотическое средство, которое он распространяет, называется «скорость». Сам он (ФИО3) наркотики не употребляет, поэтому в них не разбирается, что такое «скорость», ему не известно. При раскладке «закладок» Артем записывал адреса тайников в сотовый телефон. Наркотическое средство, которое раскладывал ФИО32 по тайникам, было завернуто в изоленту разных цветов.

После того как они с ФИО32 выходили из 

<

адрес>, их задержали сотрудники полиции. В присутствии понятых был произведен его (ФИО3) личный досмотр в присутствии двух очевидцев, и досмотр ФИО25 (том № 1 л.д. 239-241).

- Показаниями ФИО2, данными им в судебном заседании с использованием видеоконферецсвязи, согласно которых знаком с ФИО24, ФИО29, с ФИО27 приятельские отношения, с ФИО28 не знаком, просто видел его.

Знает что, ФИО1 занимался распространением наркотических веществ, в частности осуществления закладок. Бывал на даче у ФИО1 в 

<

адрес>,но про наркотики не знал. Бывал по 

<

адрес>, приглашал в гости ФИО1, кому принадлежала данная квартира, не знает. Видел, что там хранятся наркотики, но участие в расфосовке не принимал, ФИО1 показывал портфель с наркотиками, это были свертки изоленты. ФИО1 не предлагал заниматься сбытом наркотических средств. В собственности был автомобиль «Тойота Карина» с государственным номером №, на данном автомобиле ездили в на дачу к ФИО1 летом компанией, что ФИО1 занимается распространением наркотических средств узнал в 2017 году, ФИО1 сам рассказал об этом.

Оценивая показания свидетелей ФИО13, ФИО4, ФИО15, ФИО16, ФИО3 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, суд приходит к выводу о достоверности их показаний в период расследования дела, поскольку они согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, являются подробными и последовательными, дополняют и взаимно подтверждают друг друга, и вопреки утверждению стороны защиты никаких существенных противоречий не содержат. Допрос свидетелей произведен в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, перед допросом им разъяснялись процессуальные права, а также то, что данные ими показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от этих показаний, они предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний, никаких замечаний по поводу правильности занесения показаний в протокол по окончании допроса указанные свидетели не приносили. 

- Показаниями свидетеля ФИО1 данными им в ходе судебного заседания и оглашенных показаний данных на предварительном следствии, согласно которых, в 2016 году весной совместно с ФИО22 вступил в преступный сговор и вместе начали сбывать наркотические средства на сайте «Матанга.биз». Внесли денежный залог пополам вдвоем в размере 2000 рублей на «Киви кошелек», после чего начали сбывать наркотики. В функции входило забирать расфасованные наркотики, затем распространять на территории г.Томска. Вдвоем с ФИО22 проработали до июня 2016 года. Денежные средства переводились на «Киви кошелек». Данный кошелек сами открыли. Сначала получали в биткоинах, затем переводили в рубли, там же на сайте конвертировали в рубли. Как то не нашли закладку и уволились из этого магазина. В октябре 2016 году он вступил в преступный сговор с ФИО23 и ФИО24. Вместе так же распространяли наркотические средства в другом интернет магазине. Внесли залог в размере 5000 рублей. Втроем скинулись.Проработали до декабря 2016 года. В функции входило забирать расфасованные наркотики, затем распространять их на территории г.Томска. В январе 2017 года к ним снова присоединился ФИО27, и решили сменить интернет магазин, потому что не устраивала заработная плата. Устроились на сайт «Манго 24 на 7», где в их функции входило забирать не расфасованный наркотик и фасовать его самим при помощи весов которые приобрели заранее, затем распространять на территории г.Томска. На сайте был «Семен Семенович» он заместитель главного, а главный был «Мегамозг». ФИО27 совместно решили позвать, он лично общался с ним.Поясняли, в чем заключается его роль и чем ему предстоит заниматься.- На данном сайте вносили залог, так же на «Киви кошелек» в размере 5000 рублей. Данные денежные средства так же совместно собрали. Когда делали закладки, он скидывал фото «Семен Семеновичу». Переписывались с ним с телефона, в программе, у каждого из ребят была эта программа установлена в телефоне. Забирал закладку по адресу 

<

адрес>, 5 грамм Иван. Вечером приехал к нему в квартиру и там расфасовали. Кто-то мог насыпать на весы, взвешивать, кто то упаковывал наркотик в пакетики. После того как расфасовали наркотик, забирали с собой и раскладывали по тайникам. Ходили по разному, потом уже начали делиться по 2 человека. Тайники самостоятельно выбирали, у кого то в телефоне было описание, у кого то фотографии. Обычно описания присылали ему ( ФИО1), а он накладывал фото на описание, затем отсылал в телеграмме «Семен Семенычу».Платили на этом сайте 300 рублей за тайник на улице и 200рублей за закладку в подъезде. В таком составе работали до весны 2017 года. Чуть позже присоединился ФИО25, который так же работал на этот интернет магазин. Выдавали ему уже расфасованный наркотик, а он его распространял с удержанием 50 рублей в их пользу с каждой закладки. Сами забирали оптовые закладки. В январе забрали оптовую закладку, привезли в г.Томск. Хранили наркотик дома у него, ФИО27 и ФИО24, затем его распространяли.Вторая закладка была 10 граммов, затем 15. Так же еще были закладки. В Январе 2017 оставили закладку в 300 грамм. Информацию о закладках получали первое время от «Семен Семеныча», в дальнейшем от «Джаз год» он же «Мегамозг» - он был владельцем этого сайта. Кроме «Семен Семеныча», еще скидывали информацию о закладках «Мальборо». Он обычно решал проблемы, когда закладки не находили покупатели ему давали пояснения.

Информацию о 300 грамм наркотика получали в мессенджере «Телеграмм» от «Семен Семеныча», что на трассе Томск – Новосибирск под знаком 65 км от Томска, поехали в четвером, на машине ФИО29, это было в январе 2017 года. Мешок полиэтиленовый, в нем было содержимое – «соль» – наркотик, она кристаллизованная. Увезли в Томск и хранили поочерёдно, у кого находился наркотик в квартире, там и фасовали. Делились на пары и осуществляли распространение по той же схеме, по которой ранее описывал. Фото выкладывалось на сайт, затем покупатели видели то, что на витрине и покупали. Сразу после продажи перечисляли деньги. На тот момент уже были сим карты и банковские, которые присылал «Семен Семеныч». Он присылал с водителями маршрутных автобусов, приходили на вокзал в Томске и забирали там. Была бумага, на ней написан номер и пароль и к нему шла сим карта, так как киви кошельки регистрируются на номер телефона. Деньги распределяли между друг другом поровну. Тот, кто снимал деньги, то распределял. Снять мог любой. Писали, сколько денег отправили на «Киви кошелек», после этого переводили уже на карту. Писали на 1 источник, каждый из участников мог видеть, какая сумма поступила. В месяц примерно каждый зарабатывал от этой деятельности от 50 000 рублей. Эти карты сделаны на не известных людей. Меняли банковские карты примерно 1 раз в 2 месяца.

В марте 2017 года он (ФИО1) позвал ФИО28 совместно раскладывать закладки, он (ФИО28) ничего не делал, и после этого через 2 недели поинтересовался о заработке. Он ( ФИО1) сказал это ребятам про него и подумал, что было бы безопасней, если бы ФИО28 работал с ними. Сообщили ФИО28 логин «Сокол00». Логин был создан ФИО27 и использовался ребятами, а ФИО28 сказали, что это владелец магазина. Предложили ему условия, что он за закладку будет получать 150 рублей. Они фасовали ему наркотики, затем расфасованный наркотик сами в пределах города клали в тайник. ФИО28 забирал, затем скидывал адреса на «Сокол», а они с «Сокола» оправляли в мессенждер. Учётной записью «Сокол00» все могли пользоваться, со следующей партией ФИО28 оставляли деньги наличными, которые заранее снимали в банкоматах. Удерживали 50 рублей с каждой закладки в свою пользу.

В мае 2017 года присоединился ФИО2 – его позвал ФИО29. ФИО2 начал заниматься совместно сбытом, у него были те же самые функции. Полученные денежные средства делили пополам. На протяжении лета 2017 года около 3 оптовых закладок забрали с территории Новосибирской области. Закладки - полиэтиленовые пакетики обмотанные изолентой. На тот момент уже заслужили доверие и работали напрямую с владельцем сайта. С весны 2017 года были съёмные квартиры. На тот момент ему (ФИО1) не было 18 лет, поэтому ребята предоставляли свои паспорта. Наркотик, который привезли в г.Томск, первое время хранили на съемной квартире, ее снимали для этих целей. Затем начали делать закладки на окраинах города, а ФИО24 и ФИО27 делали закладки в черте города. Описывали те закладки, которые закладывали на окраине города с использованием GPS координат. Учетная запись «Джазгод», он выплачивал заработную плату, нужно упомянуть, что в сентябре 2017 года начались задержки с выплатой денег в связи с эти стали должны ФИО28. Задержка была 50 000 рублей. Решили, когда сами получат деньги, заплатим ФИО28, так и сделали. В сентябре перестали работать с указанным поставщиком, так как у него была перед ними задолженность, решили присвоить наркотические средства себе. 4 ноября был сообщен адрес закладки в Новосибирской области. Поехали забирать с Полукарым, объем был, около 800 грамм. Через 6 дней забрали вторую закладку, которая находилась в 300 метрах от первой закладки. После того как привезли наркотики в г.Томск прекратили общение с так называемым «боссом», то есть владельцем того магазина. Ездили на автобусе, в следующий раз при помощи услуги «Бла-бла кар». Перевозил наркотики в своей сумке. Все участники знали, куда поехали и зачем, про то что решили наркотические средства оставить себе тоже все знали. Наркотики хранили на даче, какую то часть в съёмной квартире на 

<

адрес>, ее снимали для этих целей. Кто-то из ребят, не помнит, кто именно, предложил хранить наркотические средства в с.Коларово у него на даче. На квартире хранили около 100 граммов, остальная часть на даче.

Спустя некоторое время ему ( ФИО1) написал бывший модератор интернет магазина. Он знал, что ими были присвоины наркотики и предложил реализовывать наркотик на сайте «Матанга». Он предоставил пароль, наркотик сбывали по той же схеме, но на более выгонных условиях. Фасовали и распространяли в г.Томске, после того как наркотики были проданы им поступали денежные средства на баланс. На баланс поступили беткоины, их переводили на российский рубль и выводили на карту. Так продолжали сбывать наркотики до января. Рассказывал ФИО24, ФИО27, что есть доступ к магазину и стал говорить подробности, все согласились. «Манго 24 на 7» логин, пароль «Манго 70». Стал сам выполнять функции «Семен Семеныча», работали так с конца ноября 2017. Меньшая часть наркотика хранилась на 

<

адрес>, а большая часть на даче хранились. В декабре модератор интернет магазина «Матанга» предложил реализовывать наркотик гашиш в процентном соотношении. Скинули адрес, и он ( ФИО1) с ФИО27 его забрали. В каком процентном соотношении предложили сбывать наркотик-гашиш, то ли 60/40 либо 70/30 им большую часть. Гашиш размещали на Московском тракте, через дорогу в лесополосе, ФИО24 и ФИО29 об этом знали, хранили также в съемной квартире. Сбывали до 25 января. Деньги таким же способом как описывал ранее получали. Карту заказал в «Уральском банке» в телеграме. 

В декабре размещали закладки на 

<

адрес>, 

<

адрес>. В тот вечер с ФИО27 поехали осуществлять сбыт наркотиков, 12.12.2017 прошлись по данным адресам. На 

<

адрес> тайник разместили на входе была дверь в подъезд,ы разместили под монтажную плиту. По 

<

адрес>, это был первый подъезд, между какими-то этажами между решёток. Он фотографировал, ФИО27 описывал. Он ( ФИО1) наложил описание на фотографии и выложил на сайт «Матанга».В последний раз снимали квартиру 

<

адрес>. Договор заключали совместно с ФИО24, сняли на три месяца. Деньгами для оплаты аренды скинулись все вместе. Хранили малую часть наркотиков – соль и гашиш, большую часть хранили на даче.

ФИО28 написал в январе в десятых числах, что хочет заработать денег на день рождение. Предложил, как считал безопасную схему и сказал, что есть человек, у которого можно приобрести наркотики, затем разложить по тайникам и выложить на сайт «Матанга». Сказал, что ФИО28 так может денег больше получит, чем работая на какой то магазин. Предложил процент 70/30, 30 ФИО28. Все знали что, таким образом, хотим работать с ФИО28.

Он ( ФИО1 забрал 12,5 грамм наркотика «соль» со съемной квартиры на 

<

адрес>, встретился с ФИО28 и сообщил, что приобрел наркотики у выдуманного человека. Совместно с ФИО28 22 января сняли квартиру на 

<

адрес> и там расфасовали наркотик.ФИО28 принес весы и пакетики, а он ( ФИО1) купил изоленту. Расфасовали этот наркотик по 0,2 и по 0,3 грамм. 23 числа с ним связался ФИО28 и сказал, что можем пойти и разложить эти наркотики. Разложили 10 штук в Советском районе. ФИО28 описывал, он (ФИО1) фотографировал, раскладывали на 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. После того как разместили, ФИО28 прислал описание, он (ФИО1) наложил на фото и выложил на сайт « Матанга», магазин «Манга 24 на 7». На следующий день передал ФИО28 оставшиеся наркотики, 40 пакетиков оставалось. Насколько знает, ФИО28 пошел дальше делать закладки. ФИО28 отправил фото и описание, он (ФИО1) наложил и выложил на сайт. Деньги 70/30 полученные от ФИО28 должны были делить совместно с ФИО27, ФИО29 и ФИО24, но не успели.

Он (ФИО1) 25 января встретился с ФИО24, пошел в съемную квартирую, которая на тот момент уже находилась на 

<

адрес>. Вечером, около 6 часов, услышал стук в дверь, сначала растерялся, потом пошел открывать, но в этот момент дверь уже была взломана, зашли в квартиру сотрудники полиции, сказали лечь на пол лицом.

Изъяли все наркотики, которые хранились в портфеле, весы. 26 января изъяли наркотики в 

<

адрес>. Так же во время обыска он (ФИО1) выкинул баночку с наркотиками около 20 грамм в окно. Потом рассказал, что находятся наркотики под окном дома и их тоже изъяли. Кроме того был изъят его сотовый телефон «Айфон 5С», телефон ФИО24, все банковские карты, сим карты которые хранились дома у него. На 

<

адрес> был размещен гашиш, а на 

<

адрес> «соль». На «Киви кошельке» и на банковских картах деньги хранились в рублях, а на бирже «Эксмо» могли храниться как в биткоинах, так и в рублях.

В сотовом телефоне «Айфон» была переписка. Так же предоставлялись телефоны ФИО27, ФИО28 и ФИО24. У ФИО28 были адреса закладок, у ФИО24 были фотографии, у ФИО27 не помню что было, описания вроде. В переписке из системы «Телеграмм» предоставлялась на обозрение, помнит одну переписку, где он (ФИО1) с ФИО24 переписывался. ФИО24 писал ему, что собирается поработать. Так же была переписка, писал, что ФИО28 хочет с нами поработать. 

Весы приобрелись в январе, продолжали их использовать до лета. Затем они сломались, и приобрели новые весы, весы на всех были одни. Все были осведомлены кто и что делал, в неделю примерно 4 раза раскладывали наркотики. Все поддерживали дружеские отношения, встречались практически каждый день. Снять квартиру для фасовки наркотических средств посоветовали операторы сайта. Получали денежные средства 2 раза в неделю, то есть после реализации, тратились денежные средства по-разному, каждый на свое усмотрение. Получили 100 грамм гашиша, 62 оставалось, сами фасовали. Фасовкой гашиша все вчетвером занимались, он был брикетом. Его резали ножом и затем взвешивали по 0,5 грамм. Затем помещали в полиэтиленовый пакет, обматывали изолентой.

ФИО28 был знаком со всеми ребятами, но приятельских отношений не поддерживал.

В сбыте наркотиков для ФИО28 принимали участие все при подготовке закладок, и фасовки.

С Долженко производили закладки в 

<

адрес>, в лесополосе, где конечная остановка 16 маршрута. Летом 2017 года, июль или август. Ходили он (ФИО1), ФИО29 и ФИО2 за весь период совместной деятельности в таком же составе так же закладывали тайники в спортивном комплексе «Кедр», в районе 

<

адрес>. По этим адресам неоднократно делали закладки, примерно 1-2 раза в месяц. Долженко присылал информацию ему ( ФИО1) в «Телеграмме» со своего профиля, профиль зарегистрирован был на его (ФИО29) номер телефона. Увидел вариант заработать деньги на продаже наркотиков, предложил ФИО24, на что сразу получил согласие. Когда предъявили телефон ФИО24 на обозрение, он писал ему (ФИО1), что едет сбывать наркотики. Тогда были втроем, он (ФИО1), ФИО24 и ФИО29. Ездили в Новосибирскую область забирать закладку на дороге Новосибирск – Томск совместно с ФИО24, забрали 2 раза, и получился общий вес 1600-1800 грамм наркотика. Половину сбыли и половину присвоили себе, из того что присвоили меньшую часть хранили на 

<

адрес>, а большую часть в 

<

адрес>. Осматривая телефон ФИО24 на следствии там были фотографии с отметками тайников с наркотиками. Отсылка была фотографий с этого телефона ему (Кветко). 

О местах закладок, которые забирали, информация приходила в виай поле, это мог посмотреть кто угодно, любой из ребят. Информация о закладке на Омской дороге - всем четверым пришло уведомление на телефон.Ездили с Артуром туда 2 раза: 6 и 10 ноября в вечернее время.Привезли наркотики сначала на 

<

адрес>. Там наркотики пролежали неделю, половину сбыли, оставшуюся часть поделили и большую часть увезли на дачу.

16 января с 

<

адрес> перевезли наркотик с этой же партии, затем прибавился туда гашиш на другой адрес забирали наркотики ФИО27. Квартиры, которые снимали для сбыта наркотических средств, иногда там досуг проводили, например Новый год. Могли так же в выходные дни там собраться.

Никнеймы использовали подсудимые:- ФИО24 – «Диор Спорт», ФИО29 – «Ваня брази», ФИО28 – Артем. Машины были у ФИО29 и у ФИО2 использовали эти машины, чтобы передвигаться по городу и размещать закладки. Именно перевозили наркотики на автомобиле ФИО29 в 

<

адрес>, спортивный стадион «Кедр». Причем неоднократно.

Увезли в 

<

адрес> основою часть наркотика ездили вместе, обычно ездили на машинах. Все бывали там и все знали, где и что хранится, все лежало всегда на одном месте. Фасовка наркотика на даче не производилась, отсыпали на глаз, перевозили наркотик только на машинах ребят,в 

<

адрес> приезжали 2 раза в месяц. С ноября стали там хранить и забирали наркотик 4 раза в месяц.

Из показаний данных на следствии 10 сентября 2018 года, следует, что в апреле 2016 года (точное число не помнит), от одного из одноклассников (кого именно он не помнит) он (ФИО1) узнал, что можно заработать денежные средства на продаже наркотических средств. Поскольку это ему показалось интересным, он (ФИО1.), воспользовавшись компьютером, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» зашел на сайт «swimpool.biz», где в разделе «магазины» он нашел другой сайт «matanga.pw». На сайте «swimpool.biz» он видел объявление о приеме на работу курьером, что именно необходимо было делать, в объявлении написано не было, но указывалась сумма заработка – от 600000 рублей в месяц. О том, что можно заработать большие деньги, работая курьером, в апреле 2016 года он рассказал ФИО22 Также в апреле 2016 года (точную дату назвать затрудняется) он и ФИО22, воспользовавшись компьютером, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» зашли на сайт «swimpool.biz» (чьим именно компьютером воспользовались, он не помнит), после чего перешли на сайт «matanga.pw», где зарегистрировались под одним никнеймом и одной учетной записью (как именно они назывались, он не помнит). После чего пришло сообщение о том, что необходимо внести залог в виде денежной суммы в размере 2000 рублей, а также номер «Киви-кошелька», на который необходимо было перечислить указанную сумму. Он с ФИО22 решили внести данный залог (1000 рублей дал ФИО22 и 1000 рублей дал ФИО1). После чего они вместе зашли в салон сотовой связи «Связной», который располагается по 

<

адрес>, чтобы внести данный залог на указанный номер «Киви-кошелька» (точный номер он не помнит). Вернувшись домой, они получили сообщение с адресом «закладки» с наркотическим средством. В обязанности курьера входило получение «закладки» с наркотическим средством, его размещение в тайники на территории г. Томска (наркотическое средство было уже в расфасованном виде), описание места «закладки», после чего необходимо было отправить этот адрес, путем направления сообщения в интернет мессенджере оператору. Заработную плату за размещение наркотических средств в тайники (закладки) платили один раз в неделю в размере 25 процентов от стоимости товара, то есть если один сверток с наркотическим средством стоил 1000 рублей, то он и ФИО22 получали 250 рублей. На данном сайте было все автоматизировано и можно было видеть купили наркотик или нет. Чтобы получать заработную плату он совместно с ФИО22 на двоих открыли биткоин-кошелек, номер сказать не может, данные кошелек находится на сайте Exmo.me, чтобы открыть данный кошелек необходимо ввести логин kvetkovovan@yandex.ru и пароль laiza 1122. Деньги за размещение наркотических средств в тайники «закладки» платили в биткоинах, после чего их можно было перевести в рубли и вывести на карту. После того как ему и ФИО22 пришло сообщение о месте «закладки» примерно в апреле 2016 года он (ФИО1) и ФИО22 поехали ее забирать, находилась «закладка» в районе 

<

адрес>, они ее забрали, «закладка» представляла собой сверток из скотч – ленты, внутри которого было еще 10 свертков из фольги в каждом свертке находилось наркотическое средство «соль». После чего в течении следующих двух дней, он (ФИО1) и ФИО22 вместе разложили все свертки в тайники «закладки», размещали наркотические средства по очереди описание и фотографирование они производили также по очереди, на чей телефон фиксировали он не помнит. После чего, описание «закладок» с наркотическими средствами он вместе с ФИО22 отправляли оператору под каким никнеймом был оператор он (ФИО1) не помнит. Спустя неделю на их номер биткоин-кошелька пришла заработная плата в сумме 6500 рублей, эти деньги были выведены на карту «Сбербанка» оформленную на имя ФИО22, вид карты «молодежный». После чего по данной схеме он и ФИО22 стали работать в должности курьеров на сайте «matanga.pw», он с ФИО22 все делали вместе. На данном сайте он (ФИО1) совместно с ФИО22 проработал с апреля 2016 года до июня 2016 года за это время он совместно с ФИО22 сделал около 200 тайников «закладок» с наркотическими средствами, деньги от сбыта наркотических средств поступали на биткоин кошелек, которые впоследствии выводили на карту ФИО22, который также имел доступ к биткоин-кошельку, у него был логин и пароль. В июне 2016 года он (ФИО1) и ФИО22 не нашли «закладку» с наркотическим средством и их уволили с данного сайта, также наркопотребители не находили тайники «закладки» с наркотическими средствами ранее размещенными им и ФИО22 Денежные средства которые были заработаны им и ФИО22 они делили пополам. В период с июля 2016 года по октябрь 2016 года он с ФИО22 сделали перерыв, то есть не работали в должности курьеров. В октябре 2016 года он (ФИО1) и ФИО22 собрались с друзьями: ФИО24, ФИО23 и стали обсуждать что нужно заработать денег, после чего решили устроиться курьерами в интернет магазин по продаже наркотических средств Chem24.biz. В октябре 2016 года он (ФИО1), ФИО23 и ФИО24 находились у него (ФИО1) дома по адресу: 

<

адрес>, через его компьютер они зашли на сайт Chem24.biz., после чего в программе обмена сообщениями «Jabber» он (ФИО1) вел переписку с неизвестным ему человеком, в переписке он (ФИО1) написал, что хотел бы устроиться курьером, далее ему написали номер киви-кошелька на котрый необходимо было перевести денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве залога. Далее он совместно с ФИО24 и ФИО23 скинулись и перевели вышеуказанный залог. На данном сайте они проработали с октября 2016 года по январь 2017 года, денежных средств они так и не заработали, так как им не платили зарабоную плату.

В период с декабря 2016 года по январь 2017 года, точное число он не помнит, он (ФИО1) зашел на площадку, расположенную в сети «Интернет» - «Swimpool», где находился перечень интернет магазинов, занимающихся сбытом наркотических средств, где он (ФИО1) выбрал сайт max24.biz, на данный сайт он зашел через программу «top browser», где нашел контакты продавца, а именно в программе обмена сообщениями «VIPole»: оператор cawboy-marlboro, помощник главного semen_semenich, главный just_god, а также второй профиль Mega_mozg. В это же время (декабрь-январь 2017 года), он в программе «VIPole» списался с помощником главного semen_semenich и договорился с ним о трудоустройстве, помощник главного скинул ему (ФИО1) номер киви-кошелька, номер не помнит, после чего он (ФИО1) через терминал, который располагался в «Евросети», по 

<

адрес> перевел денежные средства в сумме 5000 рублей (скидывались вместе он, ФИО23 и ФИО24) в качестве залога. Примерно через 10 дней, им пришло сообщение с адресом оптовой «закладки» с наркотическим средством. В процессе переписки с semen_semenich он использовал логин «Phspkvpad»; доступ к нему имели все, то есть ФИО24, ФИО23 и он. Преписка велась с его (ФИО1.) сотового телефона. «Закладка» с наркотичяеским средством находилась по 

<

адрес>, в районе правого торца дома. Все втроем он, ФИО24 и ФИО23 поехали и забрали данную «закладку» с наркотичеким средство, который представляла собой плоский квадратный сверток из полимерной пленки, внутри которой находился мешок с закрепляющейся горловиной с наркотическим средством «соль». Кто именно положил к себе данный наркотик он не помнит. После чего он (ФИО1), ФИО24 и ФИО23 приехали домой к ФИО23 который проживает по 

<

адрес>, где они все вместе, а именно: он (ФИО1), ФИО24 и ФИО23 расфасовали данный наркотик, для этого они заранее приобрели весы и пакетики типа «клип-бокс». Расфосовали данный наркотик на 17 мешочков, после чего все вместе пошли размещать тайники «закладки» с наркотическими средствами. Они делали все вместе и раскладывали и фотографировали и описывали место расположения тайника закладки, кто именно чем занимался он уже не помнит. После чего информацию о размещенных наркотических средствах он (ФИО1) отправлял semen_semenich. Через некотрое время пришла новая партия с наркотичеим средством которая была уже 10 грамм, которую по аналогичной схеме он (ФИО1) совместно с ФИО23 и ФИО24 сбыл посредством тайников «закладок». 

В период с декабря 2016 по январь 2017 года они (он (ФИО1), ФИО24, ФИО41) продолжали забирать оптовые закладки, которые были в пределах г. Томска, в разных районах, на разных адресах в г. Томске. Затем они их фасовали, иногда фасовали в машине ФИО23, у него дома, потом раскладывали закладки и скидывали адреса с закладками лицу, использующему учётную запись semen_semeniсh. В начале января 2017 года, точную дату он (ФИО1) не помнит, они (он (ФИО1), ФИО24, ФИО41) решили взять в свою компанию для размещения закладок с наркотиками их общего знакомого ФИО22.

В январе 2017 года, при встрече с ФИО22, какого именно числа и, где именно это было, он (ФИО1) не помнит, они (он (ФИО1 ФИО24, ФИО41) рассказали ему, что работают курьерами - осуществляют размещение закладок с наркотическим средством, что за одну закладку им платят 300 рублей, рассказали ему схему сбыта наркотиков через закладки и, предложили ему также участвовать в размещении закладок, ФИО22 согласился. 

У них на всех была одна учётная запись «Phspkvpadi» в программе Vipole, доступ (логин, пароль) к которому знали все, этими данными они поделились с ФИО22

Когда заканчивалась партия наркотиков, то есть когда они раскладывали по закладкам весь вес, и скидывали лицу, пользующемуся учётной записью semen_semeniсh, адреса с закладками, то он писал им в программе Vipole, адрес новой закладки, они забирали и фасовали наркотик, затем его вновь раскладывали и скидывали адреса с закладками. 

В программе Vipole они связывались с лицом, использующим учётную запись semen_semeniсh (помощник главного) и лицом, использующим учётную запись cowboy_marlboro (оператор), которые являлись работниками Интернет магазина max24.biz. В функции лица, пользующегося учётной записью semen_semeniсh входило сообщать им адреса оптовых закладок, выдавать им заработную плату, а в функции лица, пользующегося учётной записью cowboy_marlboro, входило решение вопросов касающихся мест закладок (если не находили потребители закладку, то он им сообщал и они должны были дать комментарий), с ним они больше всего общались, он им советовал как лучше описывать место закладки, что нужно делать, чтобы не раскрывалась их преступная деятельность. У лица, пользующегося учётной записью cowboy_marlboro, был доступ к сайту магазина «max24.biz», он мог видеть все адреса их закладок, то есть не обязательно было скидывать адреса именно лицу, использующему учётную запись semen_semeniсh. Если они скидывали адреса лицу, пользующемуся учётной записью semen_semeniсh, то эти адреса видело и лицо, пользующееся учётной записью cowboy_marlboro.

В январе 2017 года, точную дату он (ФИО1) не помнит, списавшись в программе Vipole, лицо, использующее учётную запись semen_semeniсh, сообщило им на их учётную запись «Phspkvpadi» (в сотовом телефоне), новый адрес закладки с наркотиком весом 300 грамм, которая находилась на трассе Томск-Новосибирск, на 65 километре в снегу, под дорожным знаком (столбы с указанием километра). О том, что пришёл новый адрес закладки, знали все (он (ФИО1.), ФИО24, ФИО41, ФИО22), и на машине марки «Нисан», государственный регистрационный знак он (ФИО1) не знает, принадлежащей ФИО41, точную дату он (ФИО1) не помнит, это было в январе 2017 года примерно около 22 часов, они поехали забирать данную закладку. Когда они приехали на вышеуказанный адрес, они нашли закладку с наркотиком, которая выглядела следующим образом: подарочный пакет (как из-под коньяка), в нём свёрток из фольги, где находился мешочек с самозакрепляющейся горловиной, с кристаллообразным веществом белого цвета внутри. Данный свёрток они положили в машину к ФИО41, вернулись в г. Томск. Данный свёрток с наркотиком первоначально забрал ФИО22, он хранил его у себя дома, до какого времени хранил – он (ФИО1) не помнит, потом этот свёрток был и у ФИО24, и у него (ФИО1). Данный наркотик они фасовали у того, у кого он находился (если у ФИО22 – то у него дома фасовали, если у ФИО24 –то у него дома, если у него (ФИО1) – то у него (ФИО1.) дома). Наркотик фасовали в мешочки с самозакрепляющейся горловиной, взвешивали на электронных весах, которые также как и мешочки приобрели заранее. Они делились по группам и ходили, размещали закладки, место закладки описывали по очереди, также фотографировали по очереди, все адреса с указанием мест закладок и фотографиями он (ФИО1) сам скидывал лицу, пользующему учётную запись semen_ semeniсh. После этого, как он (ФИО1) полагает, их адреса появлялись на сайте магазина max24.biz (у них доступа к данному магазину не было и, они не могли точно видеть данные адреса).

У них с лицом, пользующим учётную запись semen_semeniсh, была договоренность, что после того как их закладка с наркотиком будет куплена наркопотрибителем, он будет перечислять им денежные средства на киви-кошелек, номер которого он заранее им и предоставил, так же предоставил им и банковские карты, которые они получили через водителей автобусов, следовавших из Новосибирска в г. Томск (точную дату, месяц когда это было пояснить он (ФИО1) не может, так как не помнит). С данного киви-кошелька он (ФИО1), ФИО24, ФИО23 и ФИО22 выводили деньги уже на карту. Он (ФИО1) уточняет, что все платежные системы это и киви-кошельки, и банковские карты им предоставило лицо, использующее учётную запись semen_ semeniсh, на кого были оформлены данные карты, кошельки – он (ФИО1) не знает. Деньги он (ФИО1), ФИО24, ФИО23 и ФИО22 делили между собой, в равных долях.

Получалось так, что после того как они (он (ФИО1), ФИО24, ФИО22, ФИО41) расфасовывали наркотик, они делились на группы, то есть например ФИО27 и ФИО24 шли размещать закладки вместе, а он (ФИО1) шёл с ФИО41, то с собой, они (он (ФИО1) и ФИО41) ещё брали ФИО2 Какое количество закладок размещала каждая группа – выбирали по желанию, какого-либо определенного количества не было, то есть он (ФИО1), например брал 10 штук, а ФИО22. брал 5 штук. ФИО2 сначала никакого участия в фасовке наркотика не принимал, примерно в августе он (ФИО1) рассказал ФИО22 и ФИО24 о том, что в их группе принимает участие и ФИО2, они не возражали и уже потом, примерно в это же время ФИО2 стал вместе со всеми фасовать наркотик. Наркотик фасовали на съёмных квартирах, они складывались деньгами в равных долях, последняя квартира была по 

<

адрес>.

На вопрос следователя: «Поясните, какой порядок подготовки, фасовки, был к сбыту наркотического средства, сбыт наркотика (размещение в закладки), как договаривались о встрече, как распределяли – кто и чем будет заниматься?», ФИО1 ответил:

«О встрече с целью фасовки наркотика и подготовки его к сбыту они договаривались посредством переписки в сети «Телеграмм», общались завуалированными словами. После чего они ехали на квартиру (съёмную), обычно они были все, если кого-то не было, то ждали когда подойдут. Когда все собирались, они брали портфель, в котором всегда хранили наркотик, в нём (в портфеле) также были и весы, и пакетики клипс-бокс, и изолента. Затем доставали наркотик, весы и пакетики, и занимались фасовкой. У них не было распределения – кто и чем занимается, не было какого-то определенного порядка, никто ни кем не руководил, просто после того как они доставали наркотик, весы, изоленту, то кто то один взвешивал наркотик на весах и насыпал в пакетики, обычно двое заворачивали пакетики в изоленту, которую они и рвали на короткие ленты, в фасовке принимало участие обычно трое человек, все остальные могли просто стоять и смотреть либо заниматься чем-то другим. После того как расфасовали наркотик, то его делили поровну, каждый брал себе, потом они делились на группы по два и три человека, каждый раз по разному, не было определенного уговора о том, кто с кем каждый раз будет ходить. В день, когда они расфасовали, они должны были и разместить закладки с наркотиком. После того, как они разделялись, то они обговаривали кто и куда идет, то есть ФИО22 и ФИО24 (они чаще всего ходили вместе), размещали закладки в подъездах, а он (ФИО1 и ФИО41, ФИО2 размещали закладки на окраинах г. Томска, в гаражных массивах, при помощи GPS – координат. Когда приходили на место, то наркотики передавались кому-то одному, он и размещал (делал закладку), а второй описывал место, фотографировать мог любой, например, если был он (ФИО1), ФИО41 и ФИО2, то он (ФИО1) мог размещать наркотик, ФИО41 мог фотографировать, а ФИО2 уже описывать место закладки - это всегда было по разному. После чего в программе «Телеграмм», все скидывали ему (ФИО1) информацию (адреса) о размещенных в тайники (закладки) наркотиках, а он (ФИО1) на своем компьютере, который был у него (ФИО1) дома, и он (ФИО1) уже соединял их, обрабатывал, то есть ему (ФИО1) скидывали описание, ссылки на фотографии, он (ФИО1) их соединял в нужном порядке и уже отправлял в программе Vipole лицу, пользующееся учётной записью semen_semeniсh. Лицо, с учетной записью semen_ semeniсh отвечал ему (ФИО1), что принял. 

Заработную плату, за работу (размещение закладок) лицо, пользующееся учетной записью semen_ semeniсh, выдавал по запросу, он выдавал по факту продажи наркотика в размере 300 рублей за одну закладку с наркотиком. В месяц они, совместно раскладывали примерно около 500 закладок, за месяц они вместе получали примерно 150000 рублей, данные деньги они делили поровну, деньги переводились на киви-кошельки, и банковские карты, которые им предоставило лицо, с учётной записью semen_ semeniсh, на кого были оформлены данные карты, кошельки – он (ФИО1) не знает.

В марте 2017 года, точную дату он (ФИО1) не помнит, в их компанию вступил ФИО25, которого он (ФИО1) знает давно, поддерживал с ним всегда дружеские отношения. В марте 2017 года, он (ФИО1) предложил ФИО25 пройти с ним (ФИО1), положить закладки с наркотиком, объяснив ему, что его (ФИО1) попросили помочь разложить закладки с наркотиком, он согласился. Когда он (ФИО1) размещал, то ФИО25 просто стоял и смотрел. После чего в течение двух недель, ФИО25 периодически писал ему (ФИО1) в программе «Телеграмм», спрашивая о возможности устройства на работу курьером (размещать закладки с наркотиком), о схеме работы курьера, о его заработной плате, попросил подсказать ему надёжный сайт, на который можно устроиться. О том, что ФИО32 хочет устроиться на работу, он (ФИО1) рассказал своим друзьям, они посовещались и вместе решили, что можно помочь ему устроиться на работу, только через них, а именно, они решили сообщить ему учётную запись «Sokol00», которую создал ФИО22 в марте 2017 года, и сказать, что это и есть лицо, под данной учётной записью, к которому можно устроиться на работу курьером. Они это сделали, для того, чтобы получать процент от заработной платы ФИО32 – 50 рублей от закладки.

Он (ФИО1) сообщил ФИО32 о существовании сайта «max24.biz», и дал ему контакт в программе Vipole, которым пользовались они – учётной записью «Sokol00». Он (ФИО1) сказал ФИО32, что это босс, с которым можно договориться об устройстве на работу, а на самом деле данной учётной записью пользовались все он (ФИО1), ФИО24, ФИО23 и ФИО22, и когда ФИО32 списывался по учётной записью «Sokol00», то он переписывался с ними, то есть ему мог ответить любой из них. При этом, как он (ФИО1) уже говорил, ФИО32 не знал, что под учётной записью «Sokol00» были зарегистрированы он (ФИО1), ФИО24, ФИО23 и ФИО22

Схема работы ФИО32 заключалась в следующем: оптовый наркотик, который они получали от лица с учётной записью semen_ semeniсh, они расфасовывали по указанной выше схеме, потом размещали большую (примерно 10-20 штук) партию расфасованного ними наркотика в одну закладку, потом через программу Vipole с учётной записи «Sokol00» на учётную запись «Effect_3228», которой пользовался ФИО32, сообщали ему адрес оптовой закладки, которую они сделали, ФИО32 шёл, забирал и размещал закладки с наркотиком, а после адреса закладок скидывал им на учётную записью «Sokol00». А затем они с учетной записи «Sokol00» скидывали адреса ФИО32 лицу, с учётной записью semen_ semeniсh. Потом они получали заработную плату, и от неё забирали себе 50 рублей с одной закладки ФИО32, а ФИО32 они вместе с новой оптовой партией наркотиков передавали и заработную плату, сообщив адрес закладки через учётную запись «Sokol00» на учётную запись «Effect_3228», которой пользовался ФИО25

ФИО25 в день мог делать много закладок, и они получали с него примерно около 2000 рублей в день. ФИО25 «работал» периодически.

Летом 2017, примерно в июле, точное число он (ФИО1) не помнит, лицо, пользующееся учетной записью semen_ semeniсh, сообщило им в программе Vipole, сообщение пришло на их учётную «Phspkvpadi», новую учётную запись «Just_god», сообщил для того, чтобы они работали с лицом, который пользуется учётной записью «Just_god». Лицо, пользующееся учетной записью semen_ semeniсh, сообщило им, что это лицо является боссом, что он теперь будет курировать их деятельность.

Летом 2017 года они стали получать адреса закладок с наркотиком, которые им сообщало лицо, пользующееся учётной записью «Just_god», адреса были расположены в 

<

адрес>. Он (ФИО1), ФИО2, ФИО24 забирали эти закладки в г. Новосибирске, ездили на машине ФИО2 Данные закладки были уже по 300-500 грамм, в летний период (с июня по август 2017) они забрали три закладки с указанным выше весом, адреса закладок располагались: 1) координаты GPS - ...; 2) координаты GPS - ...; 3) координаты .... Кто из них забирал закладки, то есть кто конкретно поднимал данные закладки пояснить он (ФИО1) не может, так как всегда было по разному, мог поднять он (ФИО1, а мог и ФИО24 (который забирал с ними 2 раза – ...), затем наркотик прятали в машине. Когда приезжали в г. Томск, то хранили наркотик в съёмной квартире, которую снимали специально для того, чтобы хранить наркотик. И по указанной выше схеме, они все вместе расфасовывали, потом упаковывали наркотик (заворачивали в свёртки), раскладывали свёртки, после чего скидывали адреса лицу, под учётной записью «Just_god», а он перечислял им заработную плату.

В сентябре 2017 году у них закончился вес, они перестали «работать», не «работали» примерно один месяц. Он (ФИО1) дополняет, что за весь период работы с лицом, пользующимся учётной записью «Just_god», он должен был им заплатить определенную сумму, но проводил оплаты не полностью, и он остался им должен примерно 50000 рублей. В это время они все решили обмануть лицо, под учётной записью «Just_god», а именно, решили дождаться новой партии наркотика, и забрать эту закладку и больше не общаться с ним. Поскольку им задерживало заработную плату лицо, пользующееся учётной записью «Just_god», то соответственно они не могли рассчитаться с ФИО32 за его работу. Они решили с ним рассчитаться и, прекратить общение, в связи с чем в сентябре–октябре 2017 года они рассчитались с ФИО32, и удалили его – ФИО32 учётную запись «Effect_3228».

Примерно в октябре 2017 года в программе Vipole, они получили сообщение, которое пришло на их учётную «Phspkvpadi» от лица, использующего учётную запись «Just_god», в котором были указаны адреса новых закладок с наркотиком, называемым «соль», масса наркотика составляла примерно 1500-1800 граммов. Им сообщили два адреса, в которых находился данный наркотик, нужно было проехать в 

<

адрес>, в лесополосе, где рядом с этим адресом находилась и вторая закладка. Примерные координаты GPS - закладок ... (возможно он (ФИО1) ошибается, так как точно не помнит). Данные закладки забирал он (ФИО1) и ФИО24, они ехали в г. Новосибирск на автомобиле такси. Данные закладки забирали два раза, первый раз забирали «закладки» по вышеуказанному адресу 06.11.2017 года в вечернее время, а второй раз 10.11.2017 года в вечернее время, то есть первый раз приехали, нашли по указанному выше адресу одну закладку, он (ФИО1) наркотик забрал себе, то есть сам вёз, положил её в портфель, который он (ФИО1) взял заранее с собой. Второй раз, приехали также он (ФИО1) и ФИО24 забрали вторую закладку, также наркотик вёз он (ФИО1), в портфеле. О том, что они забрали крупную партию наркотиков знали все: ФИО22, ФИО24, ФИО2, ФИО41 Сначала весь наркотик хранили в съёмной квартире по 

<

адрес>, а затем кто-то из них предложил хранить наркотик на его (ФИО1) даче, так как они там были недавно, и лучшего места для хранения не было, в октябре – ноябре 2017 не ранее 10.11.2017 года, точное число он (ФИО1) не помнит, наркотик стали хранить на даче по 

<

адрес>.

После того, как они забрали наркотик в закладке, которая находилась по 

<

адрес>, находясь на съёмной квартире, они вместе расфасовали наркотик примерно по 100-200 грамм, сделали закладки и адреса скинули лицу, использующему учётную запись «Just_god», как он (ФИО2) понял, что данные закладки предназначались для других магазинов. Из двух закладок с наркотиком, которые они забрали, они расфасовали и разложили примерно 800 грамм наркотика, а остальное они (ФИО22, ФИО24, ФИО2, ФИО41, он (ФИО2.)) продолжали хранить на даче по адресу: 

<

...>, Томского района.

В октябре 2017, точное число он (ФИО1) не помнит, им стало известно, что лицо, пользующееся учётной записью cowboy_marlboro, было уволено, после чего лицо, использующее учётную запись «Just_god», сообщил им в программе Vipole, что им нужно взять новую учётную запись, поскольку у них была запись «Sokol00», они эту запись и сообщили ему. В ходе переписки с ним, он сообщил, что добавит их в контакт своей учетной записи «Mega_mozg» и в дальнейшем переписка будет вестись на новых учётных записях. После того как они сообщили данную записью, то им на запись «Sokol00» пришёл запрос от лица, использующего учетную запись «Mega_mozg» об авторизации, то есть это была просьба добавить учетную запись «Mega_mozg» в список контактов учётной записи «Sokol00», они добавили данную запись в контакты, кто именно добавлял, он (ФИО1.) не помнит, и они уже стали списываться с лицом, использующего учетную запись «Mega_mozg». Таким образом, он (ФИО1) понял, что лицо, использующее учётную запись «Just_god» и лицо, использующее учётную запись «Mega_mozg» – это одно и тоже лицо, то есть это и есть босс – руководитель Интернет магазина «max24.biz». Кто из них переписывался в это время с лицом, использующим учётную запись «Just_god», он (ФИО1.) не помнит, доступ к этой учётной записи имел только он (ФИО1), ФИО22, ФИО24

Примерно через месяц, в ноябре 2017 года, лицо, использующее учетную запись «Mega_mozg» (ранее он использовал учётную запись «Just_god»), в программе Vipole сообщил им о том, что он собирается создать новый магазин, закрыв Интернет магазин «max24.biz». В это время он не платил им «зарплату», и они решили прекратить с ним общение и забрать себе оставшийся наркотик, которого осталось примерно около одной тысячи грамм, они удалили свой аккаунт (свою учётную запись «Sokol00»), тем самым разорвав общение с лицом, использующим учётную запись «Mega_mozg». После этого они какое-то время не работали, сколько времени не работали, он (ФИО1 не помнит.

Примерно через две недели в конце ноября 2017 года (точную дату он (ФИО1) не помнит), в программе обмена сообщениями «Telegram», ему на никнейм bro_ok, который он (ФИО1) использовал в программе «Telegram» пришло сообщение от лица, которое использовало никнейм «Jubylize», в котором было написано, что он является старым оператором Интернет магазина «max24.biz», что он может помочь реализовать наркотик, который он (ФИО1) совместно с ФИО24, ФИО23 и ФИО22 забрали из магазина «max24.biz», так как лица, которое использовало никнейм «Jubylize», знает о том, что они наркотик не вернули в магазин «max24.biz».

Он (ФИО1) уточняет, что весной 2017 года (точный месяц он (ФИО1) не помнит), в программе Vipole были частые технические неполадки и чтобы общаться с лицом, пользующим учётной записью cowboy_marlboro, он (ФИО1) ему сообщил свой никнейм bro_ok, который он (ФИО1.) использовал в программе обмена сообщениями «Telegram». Лицо, пользующее учётную запись cowboy_marlboro, написал ему (ФИО26), что принял к сведению, но они так с ним и не переписывались, то есть он (ФИО1) не использовал свой никнейм bro_ok. Также он (ФИО1) дополняет, что его (ФИО1) никнейм bro_ok был известен и лицу, пользующему учётную запись semen_ semeniсh. Каким образом лицо, которое использовало никнейм «Jubylize», стал известен его никнейм bro_ok, он (ФИО1) не знает.

Лицо, которое использовало никнейм «Jubylize», в программе обмена сообщениями «Telegram», предложило ему (ФИО1) следующую схему реализации наркотика: он (ФИО1) должен был расфасовать оставшийся наркотик, разместить наркотик в «закладки» (он не знал, что под одним никнеймом bro_ok их было несколько человек) и сообщить адреса закладок в новый интернет-магазин, с названием «mango24na7», зарегистрированный на интернет-площадке «matanga», который был им создан. Данные магазина он ему (ФИО1) также сообщил (логин mangoshop пароль ManGOmans70). За каждую проданную закладку с наркотическим средством он (ФИО1) должен был иметь 200 рублей, в зависимости от веса. Цена наркотика была от 700 до 2000 рублей. Он (ФИО1) согласился на предложение. В этот же день он (ФИО1) рассказал ФИО22, ФИО24, ФИО2, ФИО41, о том, что у него (ФИО1) есть доступ к интернет-магазину «mango24na7», через который можно реализовывать наркотические средства, пояснив при этом, что он (ФИО1) получил предложение от лица, использующего никнейм «Jubylize».

С конца ноября 2017 года, примерно через три дня после поступившего предложения, он (ФИО1), ФИО22, ФИО24, ФИО2, ФИО41 стали реализовывать по указанной схеме наркотические средства. Большую часть наркотика он (ФИО1) совместно с ФИО23, ФИО33 и ФИО22 хранили на даче по 

<

адрес>, а часть примерно по 50-100 грамм, хранили в портфеле, который был на одной и съёмных квартир, которую они все, на тот момент снимали. Находясь на съёмной квартире, по 

<

адрес>, которую они снимали в период с 16 ноября 2017 года по 16 января 2018 года, : он (ФИО1), ФИО22, ФИО24, ФИО2, ФИО41 фасовали наркотик в пакетики, заворачивали в изоленту, затем ходили так же группами по два три человека и раскладывали наркотик в тайники закладки, описывали и фотографировали адреса на свои телефоны, потом скидывали все адреса ему (ФИО1), в программе обмена сообщениями «Telegram», и он (ФИО1) уже обрабатывал, то есть накладывал фотографию на описание, которые ему (ФИО1) присылали, а затем выкладывал эти адреса в интернет-магазин «mango24na7», то есть после размещения наркотического средства в тайник (закладку) он (ФИО1) в течение 12 часов выкладывал на сайт автоматических продаж «mango24na7» информацию о его местонахождении, это могли делать все ФИО22, ФИО24, ФИО41, так как у них также был логин и пароль для входа на вышеуказанный сайт.

Примерно в декабре 2017 года в программе обмена сообщениями «Telegram», ему (ФИО1) пришло сообщение от лица, использующего никнейм «Jubylize», на его (ФИО1) никнейм bro_ok, о том, что ему (ФИО1.) необходимо было зайти на интернет-площадку «matanga», где был адрес новой оптовой закладки с наркотическим средством – гашиш (100 грамм). При этом он сообщил, что 60 процентов прибыли от сбыта гашиша должен был получать он (ФИО1) (а точнее он (ФИО1), вместе с ФИО22, ФИО24, ФИО41, ФИО2), а 40 процентов должен был получать он. Эта схема оплаты относилась только к сбыту наркотика - гашиш. Также он написал, что будет отсутствовать какое-то время и, связаться с ним будет невозможно. В тот же день, когда он (ФИО1) получил сообщение, он (ФИО1.) зашел на интернет-площадку «matanga», где увидел адрес закладки с наркотиком гашиш: координаты GPS – № – в лесополосе, за коммунальным мостом, через дорогу от кафе ГОАР. Какого числа было получено сообщение – он (ФИО1) не помнит. Он (ФИО1.) и ФИО22 на машине ФИО22 поехали вместе и забрали данную закладку с наркотиком, он (ФИО1) взял данный наркотик и положил его в карман, наркотик был упакован в скотч красного цвета. Данный наркотик он (ФИО1) и ФИО22 привезли в 

<

адрес>, после чего разъехались по домам, так как было уже поздно. О том, что он (ФИО1) и ФИО22 забрали закладку с наркотиком – гашиш, они никому не сказали, только через некоторое время примерно через два дня, когда они все собрались на вышеуказанной квартире, он (ФИО1) рассказал всем, что с ФИО22 купил наркотик – гашиш (до этого момента гашиш они не размещали по закладкам).

После этого, он (ФИО1), ФИО22, ФИО24, ФИО2., ФИО41– продолжили размещать закладки, по указанной выше схеме, размещали наркотик – гашиш и наркотик, называемый «ск».

12 декабря 2017 года в вечернее время он (ФИО1.) совместно с ФИО22 часть ранее приобретенного наркотического средства – гашиш, поместил в тайник («закладку»), расположенный в 

<

адрес>, а затем ранее расфасованное наркотическое средством – соль, поместил в тайник (закладку), расположенный в 

<

адрес>. В настоящий момент он (ФИО1) не может сказать кто именно размещал наркотическое средство в тайник (закладку), но он (ФИО1) точно может сказать, что он ФИО1 фотогравировал месторасположения тайника (закладки), а ФИО22 описывал его местонахождение в своем телефоне.

После чего 12 декабря 2017 года по приезду домой по 

<

адрес> он (ФИО1) разместил на сайт автоматических продаж «mango24na7» информацию о местонахождении вышеуказанных тайников (закладок), кто в этот момент был с ним (ФИО1) уже не помнит, но не исключает, что с ним (ФИО1) на тот момент мог быть ФИО22, ФИО24, ФИО41

16.01.2018 они – он (ФИО1, ФИО22, ФИО24, ФИО2, ФИО23– сняли квартиру по 

<

адрес>, договор аренды был оформлен на него (ФИО1) и на ФИО24, за квартиру рассчитались он (ФИО1), ФИО23, ФИО24 и ФИО22, квартиру сняли на 3 месяца, заплатили за 1 месяц. Данную квартиру они сняли специально, чтобы хранить наркотик, его фасовать. В квартиру они привезли часть наркотика примерно около 100 грамм – ск (скорость), гашиш, «спайс», остальной наркотик они хранили в 

<

адрес>. Когда они хотели «поработать», то приходили все вместе на данную квартиру и как он (ФИО1) уже указывал выше, фасовали, потом раскладывали наркотик, он (ФИО1 адреса скидывал в интернет магазин.

Примерно, за две недели до момента задержания 25.01.2018, (точные даты он не помнит), он (ФИО1), ФИО24, ФИО2, ФИО41, расфасовали на свертки часть имевшихся у них наркотических средств, которые они хранили в съемной квартире по 

<

адрес>, а часть находилась не расфасованная, все наркотики находились в портфеле.

Примерно за неделю до его (ФИО1) задержания, которое произошло 25.01.2018, в программе обмена сообщениями «Telegram», ему (ФИО1.) написал ФИО25 и сказал, что ему нужны деньги и попросил помочь ему с устройством на должность «курьера» в какой-нибудь интернет магазин по продаже наркотиков. Он (ФИО1) решил помочь ему и, написал ФИО25, что он (ФИО1.) сам купит наркотик на свои деньги для него, через третьих лиц, а ФИО25 может реализовывать наркотик по той же схеме что и он (ФИО1 в интернет-магазине «mango24na7». Он (ФИО1) предложил ФИО25, что прибыль от продажи наркотиков, которые он будет размещать в «закладки», будут делить в процентном соотношении: 70 процентов ФИО25, 30 процентов ему (ФИО1). При этом он (ФИО1) не сообщал ему, что сам (ФИО1) работает на указанный интернет-магазин, что знает владельца данного магазина. ФИО32 сказал ему (ФИО1), что работать будет только до своего дня рождения, что ему нужны деньги только для того, чтобы отметить свой день рождения и, на его (ФИО1.) предложение он согласился. После этого, в ходе общения с ФИО25 в программе обмена сообщениями «Telegram», в какой-то из дней, точно сказать он не может, он (ФИО1) написал ФИО25, что он (ФИО1) нашёл человека, который может приготовить наркотик из реагента, он (ФИО1) сказал ФИО32, что купит реагент, а этот человек сварит для них наркотик, на самом же деле такого человека не было, он (ФИО1) придумал это для того, что бы ФИО32 не думал, что этот наркотик принадлежит ему (ФИО1). О том, что ФИО32 будет раскладывать наркотик, он (ФИО1) рассказал всем, то есть ФИО22, ФИО24, ФИО41, ФИО2, о которых ФИО32 не знал.

22.01.2018 в вечернее время, точное время сказать он не может, в программе обмена сообщениями «Telegram», переписываясь с ФИО32, он (ФИО1.) сообщил ему, что ему (ФИО1) приготовили партию наркотика – «ск», они договорились встретиться на пересечении 

<

адрес>. Предварительно, он (ФИО1) купил изоленту синего и красного цвета, из 

<

адрес>, он (ФИО1) забрал часть наркотика, примерно 10 грамм, для ФИО32, а ФИО32 должен был купить пакетики типа клипс-бокс, а также должен был принести весы, которые, как ему (ФИО1.) известно, он использовал ранее при фасовке наркотика в декабре 2017 года.

Когда они встретились, то по объявлению сняли квартиру на сутки по 

<

адрес> номер квартиры он (ФИО1) не помнит, пришли на данный адрес, в комнате, они стали фасовать наркотик, то есть, он (ФИО1) сначала насыпал наркотик в пакетики типа клип-бокс, которые принёс ФИО32, потом взвешивал, а ФИО32 заворачивал пакетики в изоленту, а потом они менялись, то есть он сначала насыпал в пакетики наркотик, взвешивал, а он (ФИО1) заворачивал в изоленту. Они расфасовали наркотик на 50 пакетиков (свертков) по 0,2 грамма и по 0,3 грамма. ФИО32 забрал 10 свёртков, а остальные 40 остались у него (ФИО1), он (ФИО1) забрал их себе, хранил в сумке, которая была при нем (ФИО1), ФИО32 ушёл, а он (ФИО1) переночевал в данной квартире, утром он (ФИО1.) вернул ключи хозяину квартиры, и поехал 

<

адрес>. Все свертки (40 штук) он (ФИО1) забрал с собой, принёс их домой, в сумке, где они у него (ФИО1) находились до 24.01.2018 года. О том, что он (ФИО1) будет фасовать с ФИО32 наркотик, предварительно он (ФИО1) рассказал всем остальным, о количестве расфасованного наркотика он ФИО1.) никому не рассказал. 

23.01.2018, в обеденное время, ФИО32 в программе обмена сообщениями «Telegram», написал ему (ФИО1), что готов поработать, то есть разложить наркотик по тайникам (закладкам) который был у него (10 штук), он (ФИО1) согласился, и они договорились встретиться на пересечении 

<

адрес>. Когда они встретились, точное время он (ФИО1) не помнит, но это было уже после обеда, они пошли раскладывать наркотик по тайникам (закладкам). У них не было договоренности о распределении – кто и что делает; могло быть и так, что если он (ФИО1) увидел хорошее место, то предлагал ФИО32 разместить наркотик в данном месте, при этом он (ФИО1) мог забрать у ФИО25 сверток и положить его в тайник сам, ФИО32 описывал место тайника, а он (ФИО1) фотографировал; это могло быть и наоборот. В этот раз, то есть 23.01.2018 он (ФИО1) фотографировал, мог разместить наркотик в тайник, а ФИО32 описывал место в своем телефоне, мог также разместить наркотик в тайник. Они совместно разместили наркотик по следующим адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, точные места закладок он (ФИО1 пояснить не может, так как не помнит. После того, как они закончили работу, когда разошлись по домам, ФИО32 скинул ему (ФИО1) в программе обмена сообщениями «Telegram», описания закладок, которые они сделали, он (ФИО1) их обработал (наложил фото на описание), после чего он ФИО1 со своего компьютера скинул адреса закладок в интернет-магазин «mango24na7».

24.01.2018, в обеденное время, ФИО32 в программе обмена сообщениями «Telegram», написал, что хочет поработать и предложил ему (ФИО1) продолжить размещать закладки с наркотиками, однако он (ФИО1) отказался. Он (ФИО1.) предложил ему встретиться на пересечении 

<

адрес>, чтобы отдать остатки расфасованного наркотика (40 штук свёртков). После чего они встретились у 

<

адрес>, 24.01.2017 года, после обеда, пошли по 

<

адрес>, где дворы, не многолюдно. Во дворе 

<

адрес>, около 2 подъезда он (ФИО1 достал из своей сумки, которая были при нем, мешочек с самозакрепляющейся горловиной, в котором находились 40 штук свёртков с наркотиком, и передал их ФИО32, то есть положил их в сумку ФИО32 ФИО32 сказал ему (ФИО1), что пойдет делать закладки на ул. 

<

адрес>. Он (ФИО1) с ним попрощался, сел в трамвай и уехал.

24.01.2018, в вечернее время, ФИО32 в программе обмена сообщениями «Telegram», скинул ему (ФИО1.) 10 адресов с закладками, которые он сделал 24.01.2018, он (ФИО1.) со своего компьютера скинул адреса закладок в интернет-магазин «mango24na7». О том, что ФИО32 разложил 10 закладок 24.01.2018 знали все (ФИО22, ФИО24, ФИО41, ФИО2), он (ФИО1) сам им рассказал.

25.01.2018 он (ФИО1) и ФИО24 пришли на съемную квартиру по 

<

адрес>, посмотреть телевизор, они не работали тогда, так как был мороз.

В вечернее время, в квартиру кто-то стал долбиться, он (ФИО1.) решил пойти открыть дверь, но не успел в квартиру вошли сотрудники полиции, которые предъявили постановление о производстве обыска, в присутствии понятых, был проведен обыск, в ходе которого он (ФИО1) добровольно указал на место, где хранятся наркотики, предметы, имеющие значение для дела. Так же он (ФИО1) пояснил, что около подъезда данного дома так же он (ФИО1) совместно с ФИО24, ФИО23 и ФИО22 хранил наркотическое средство, он (ФИО1) добровольно указал место хранения и, данное наркотическое средство так же было изъято. Кроме того, он (ФИО1) рассказал и о том, что в 

<

адрес>, так же он (ФИО1) совместно с ФИО24, ФИО23 и ФИО22 хранят наркотики, которые он (ФИО1.) выдал добровольно.

По поводу получения денежных средств он (ФИО1) желает показать, что с декабря 2016 года до декабря 2017 года для того, чтобы снимать деньги, вырученные от продажи наркотиков, они использовали платёжную систему киви и банковские карты, которые им предварительно отправляло лицо, которое руководило интернет магазином, через водителей автобусов из Новосибирска в Томск в картонных конвертах. Обычно в этих конвертах были: банковская карта, прикрепленная к ней сим-карта и ещё 1 или 2 сим-карты, на которые были оформлены киви кошельки. Одну карты, они использовали от 1 до 3 месяцев. Киви кошельки могли использоваться им (ФИО1), ФИО24, ФИО23 и ФИО22 в течении полугода.

Схема была таковой, лицо, использующее учётную запись semen_ semeniсh, а позже «Just_god» (он же «Mega_mozg») отправляли им ваучер, который они должны были активировать на сайте киви. Он (ФИО1) ФИО24, ФИО23 и ФИО22 заходили на сайт qiwi.com, заходили на какой-нибудь из кошельков и активировали отправленный им ваучер. После того как он ФИО1, ФИО24, ФИО23 и ФИО22 его активировали, деньги появлялись на их балансе. Затем он (ФИО1), ФИО24, и переводили денежные средства на карту, которой пользовались в тот момент. После чего снимали деньги в банкоматах.

С декабря 2017 года, когда они работали на «matanga» с Jubylize, там была совершенно другая схема. Деньги, вырученные с продажи наркотика поступали им на баланс учетной записи (логин) mangoshop и хранились в биткоинах. Для того, чтобы вывести их нужно было перевести на биржу exmo.com, где у него (ФИО1), ФИО24, ФИО23, ФИО22 была учетная запись kvetkovovan@Yandex.ru. На этой бирже валюта менялась из биткоинов в рубли. После этого деньги отправлялись на платежную систему Payeer, где у него (ФИО1), ФИО24, ФИО23, ФИО22 так же было две учётные записи (данные о них имеются в его (ФИО1) телефоне). После вышеуказанных операций деньги были у них на балансе в платёжной системе Payeer и отправлялись на банковскую карту, после чего они снимали их в банкомате. На тот момент они использовали карту «УБРИР», которую он (ФИО1) заказал в сети «Телеграмм» у лица с учётной записью Bloomberg, он доставил ему (ФИО1) почтовой компанией CDEK.

В ходе обыска 25.01.2018 в 

<

адрес>, были изъяты сим-карты к которым были привязаны киви-кошельки, это №, которые ими использовались. Также использовался номер № – данная сим-карта находится у него (ФИО1) в телефоне «Самсунг», который так же был изъят в ходе данного обыска.

В ходе обыскапо 

<

адрес> были изъяты банковские карты, которые они также использовали для вывода денежных средств, это «ВТБ», «УБРиР», которые были ими переданы, как он ФИО1) указывал об этом ранее. Была изъята сим-карта №, которая была привязана к карте «УБРиР». Также в ходе обыска была изъята карта «Сбербанка», оформленная на его (ФИО1) имя, на данную карту выводились денежные средства в 2016 году. 

В ходе допроса ему (ФИО1) для обозрения предоставлена информация, находящаяся на компакт диске, поступившая в СЧ СУ УМВД России по Томской области из АО «КИВИ Банк» в ответ на запрос № 21/1972 от 19.02.2018, на котором содержится информация о движении денежных средств интернет кошельков с №. При осмотре данной информации он (ФИО1.) пояснил, что киви-кошелек с № он (ФИО1) использовал совместно с ФИО22, ФИО24 и ФИО23 в период с ноября 2017 года по январь 2018 года для вывода денежных средств, полученных в качестве заработной платы в интернет-магазине по сбыту наркотических средств «mango24na7». Вывод денежных средств выполнялся следующим образом: так как деньги на данном сайте хранились в биткоинах, им нужно было конвертировать их в рубли, то есть биткоины переводились на биржу «Exmo.com», затем обмен на рубли по курсу на день обмена, после чего перевод денежных средств осуществлялся на киви-кошелек №, затем перевод на банковскую карту №, ранее полученное им от неизвестного ему (ФИО1) лица, работающего в качестве оператора на интернет – магазин «Madmax», через тайник «закладку». После чего денежные средства с данной банковской карты обналичивались через банкомат и впоследствии делились поровну между ним (ФИО1), ФИО22, ФИО24 и ФИО23 

Киви-кошелек с № он (ФИО1) совместно с ФИО22 использовал в период с марта 2016 года по июль 2016 года для вывода денежных средств, полученных в качестве заработной платы, когда он (ФИО1) совместно с ФИО22 работал в должности «курьера» на сайте автоматических продаж наркотических средств «matanga.pw». Данную сим-карту он (ФИО1.) оформил на свое имя. Заработную плату за размещение наркотических средств в тайники «закладки» платили раз в неделю в размере 25% от стоимости наркотического средства, помещенного им (ФИО1) и ФИО22 в один тайник «закладку». 

Заработную плату за проделанную работу в качестве «курьеров» на данный киви-кошелек переводили в биткоинах. После чего биткоины переводились на биржу «Exmo.com», затем обмен на рубли по курсу на день обмена, после чего перевод денежных средств осуществлялся на банковские карты С № (оформленная на ФИО22), № (оформленные на мать ФИО1 – ФИО9). Также при осмотре движения денежных средств по указанному киви-кошельку он (ФИО1) пояснил, что 20.03.2016 года он ФИО1) совместно с ФИО22 на указанный киви-кошелек через банкомат расположенный по 

<

адрес> внес денежные средства в сумме 1800 рублей, которые впоследствии с киви-кошелька перевел на киви-кошелек с № в качестве залога при устройстве на работу в качестве «курьера» на интернет-магазин по продаже наркотических средств «matanga.pw». 11.07.2016 года ФИО24 посредством данного киви-кошелька приобретал наркотическое средство – гашиш, для личного употребления, перевод денежных средств от 11.07.2016 года в 12.08.44 на сумму 5000 рублей на номер №. В период времени с октября 2016 года по январь 2017 года он (ФИО1) совместно с ФИО24 и ФИО23 использовал данный киви-кошелек для вывода денежных средств, когда работал на интернет-магазин по продажи наркотических средств «chem24.biz». Перевод денежных средств от 15.10.2016 13:51:13 на сумму 5000 рублей на номер № он (ФИО1) осуществил в качестве залога при трудоустройстве на интернет магазин по продажи наркотических средств «chem24.biz». 

Киви-кошелек с № он (ФИО1) совместно с ФИО22, ФИО24 и ФИО23 использовал в период с июня 2017 года по сентябрь 2017 года для вывода денежных средств, полученных в качестве заработной платы, когда он (ФИО1) совместно с ФИО22, ФИО24 и ФИО23 работал в должности «курьера» на сайте автоматических продаж наркотических средств «max24.biz». Заработную плату за размещение наркотических средств в тайники «закладки» платили раз в неделю в размере 300 рублей за размещение наркотического средства в один тайник «закладку». Переписка велась в системе обмена сообщениями «VIPole» c неизвестным ему (ФИО1) лицом, использующим никнейм «Just_god», который по их запросу переводил заработную плату на вышеуказанный киви-кошелек, в виде «Qiwi ваучеров», данный киви-кошелек был привязан к банковской карте GAZPROMBANK №, которую они получили от вышеуказанного лица через тайник «закладку». Посредством вышеуказанной банковской карты они обналичивали денежные средства через различные банкоматы. 

Киви-кошелек с № он (ФИО1) использовал совместно с ФИО22, ФИО24 и ФИО23 в период с октября 2017 года по ноябрь 2017 года для вывода денежных средств полученных в качестве заработной платы в интернет-магазине по сбыту наркотических средств «Madmax». В период времени с ноября 2017 года по январь 2018 года для вывода денежных средств полученных в качестве заработной платы в интернет-магазине по сбыту наркотических средств «mango24na7». Вывод денежных средств выполнялся следующим образом: так как деньги на данном сайте хранились в биткоинах, им нужно было конвертировать их в рубли, то есть биткоины переводились на биржу «Exmo.com», затем обмен на рубли по курсу на день обмена, после чего перевод денежных средств осуществлялся на киви-кошелек №, затем перевод на банковскую карту №, ранее полученную им от неизвестного ему (ФИО1) лица работающего в качестве оператора на интернет-магазин «Madmax», через тайник «закладку». После чего денежные средства с данной банковской карты обналичивались через банкоматы и впоследствии делились поровну между ним (ФИО1), ФИО22, ФИО24 и ФИО23 

Также в ходе допроса ему (ФИО1) был предоставлен протокол осмотра предметов от 21 мая 2018 года, согласно которого был осмотрен сотовый телефон «IPhone», изъятый 25.01.2018 года в ходе обыска по 

<

адрес>. В котором имеется осмотр раздела «Заметки», находящийся в данном сотовом телефоне, при осмотре заметок, он (ФИО1) пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ФИО24, в раздел «заметки» он (ФИО1) вносил сведения с точным местонахождением наркотических средств, которые ФИО24 разместил в тайники «закладки». После чего ФИО24 «выкладывал» данные адреса с местом расположения наркотиков через сайт «Privnote.com», После того как он (ФИО1) заходил на данный сайт по находящейся там ссылке, размещенной ФИО24, открывалась заметка с описанием места с наркотическим средством, после чего он (ФИО1) копировал данную заметку в «Microsoft Word», после копирования данная ссылка автоматически удалялась с сайта «Privnote.com». После чего ФИО24 также в системе обмена сообщениями «Telegram», отправлял фото с вышеуказанными тайниками «закладками» а он (ФИО1) в свою очередь совмещал текстовой документ и фотографии и выкладывал их на сайт автоматических продаж «matanga.pw».

Также ему (ФИО1) была предоставлена для обозрения переписка в системе обмена сообщениями «Telegram», находящаяся в сотовом телефоне «IPhone», принадлежащим ФИО24 При осмотре переписки учетной записи под никнеймом «Вова» и учетной записи под никнеймом «Dior Sport», он (ФИО1.) пояснил, что в системе обмена сообщениями «Telegram» он ФИО1 использовал никнейм «Вова», ФИО24 в свою очередь использовал никнейм «Dior Sport». В переписке от 07 января 2018 года под сообщением от абонента «Вова»: «Мы с Лео ща чирку замутим» он (ФИО1.) подразумевал, что он (ФИО1) совместно с ФИО22 разместит десять тайников «закладок» с наркотическими средствами. Также он (ФИО1) предложил ФИО24 «поработать», имея ввиду размещение наркотических средств в тайники «закладки», на что ФИО24 согласился и сообщил, что скоро подъедет. В переписке от 08 января 2018 года ФИО24 отправляет ему (ФИО1) сообщение следующего содержания: «Мы поехали уже делать. Мы взяли 5 гар ОЗ и росс», имея ввиду, что поехал размещать наркотические средства в тайники «закладки» взяв с собой 5 свертков с наркотическим средством «гашиш», спайс, россыпь. Тажже в переписке имеются сообщения от 15 января 2018 года следующего содержания «от абонента «Вова» «Бро. Квартиру нашел. На 2-3 месяца согласилась сдать» ответ «Dior Sport»: «На каком р-не?», от абонента «Вова»: «

<

адрес> С тобой снимем завтра?» ответ «Dior Sport»: «Давай. Скинь фотки глянуть. А чья очередь уже?», он (ФИО1) пояснил, что в данной переписке он (ФИО1) имеет ввиду, что нашел квартиру для аренды, в которой они могут фасовать и хранить наркотические средства, ФИО24 интересуется чья очередь оформлять договор аренды квартиры, так как они по очереди с ФИО22, ФИО24 и ФИО23 оформляли договоры аренды квартир на свои паспорта. 

В переписке от 16 января 2018 года имеются следующие сообщения: «от абонента «Вова» «Я завтра иду с йонгом на прогулку…Он снова устроился на экспорт» ответ «Dior Sport»: «Ты че нас кидаешь))) Теперь», от абонента «Вова»: «Попросил помочь. Нет» ответ «Dior Sport»: «Аа с залогом?» от абонента «Вова»: «Да.» ответ «Dior Sport»: «5?» от абонента «Вова»: «Типа хочет на днюху бабки заработать. 3», он (ФИО1) пояснил, что в данной переписке он (ФИО1) сообщает ФИО24, что ФИО25 попросил помочь его (ФИО1 устроиться курьером в интернет – магазин по продажи наркотических средств, чтобы заработать денежные средства на день рождения имеет ввиду, что нашел квартиру для аренды, в которой они могут фасовать и хранить наркотические средства, ФИО24 интересуется чья очередь оформлять договор аренды квартиры, так как они по очереди с ФИО22, ФИО24 и ФИО23 оформляли договоры аренды квартир на свои паспорта. В переписке от 24 января 2018 года имеются следующие сообщения: «от абонента «Вова»: «Надо чтобы кто нибудь на машине подтенулся чтобы поработать» ответ «Dior Sport»: «Ну выбор небольшой…», «Давай в 6-20» от абонента «Вова»: «Давай. Я ща пойду Артему отдам.», он (ФИО1) пояснил, что в данной переписке он (ФИО1) сообщает ФИО24, что необходим автомобиль, чтобы разместить наркотические средства в тайники «закладки», на что ФИО24 сообщает, что подъедет в 18.20. Также он (ФИО1) сообщил ФИО24 что сходит передаст ФИО25 наркотические средства для размещении последним в тайники «закладки». 

Примерно в октябре 2017 года в программе Vipole, они получили сообщение, которое пришло на его (ФИО1, ФИО24, ФИО23 и ФИО22 учётную «Phspkvpadi» от лица, использующего учётную запись «Just_god», в котором были указаны адреса новых закладок с наркотиком, называемым «соль», масса наркотика составляла примерно 1500-1800 граммов. Им сообщили два адреса, в которых находился данный наркотик, нужно было проехать в 

<

адрес>», в лесополосе, где рядом с этим адресом находилась и вторая закладка. Примерные координаты GPS - закладок № (возможно ошибается, так как точно он (ФИО1) не помнит). Данные закладки забирал он (ФИО1) и ФИО24, они ехали в г. Новосибирск на автомобиле такси. Данные закладки забирали два раза, первый раз забирали «закладки» по адресу: Новосибирская область, Омский тракт, с. Прокудское, примерно в 20 километрах от аэропорта «Толмачево» 06.11.2017 года в вечернее время, а второй раз по тому же адресу 10.11.2017 года в вечернее время, то есть первый раз приехали, нашли по указанному выше адресу одну закладку, он (ФИО1) наркотик забрал себе, то есть сам вёз, положил его в портфель, который он (ФИО1.) взял заранее с собой. Второй раз, приехали также он (ФИО1) и ФИО24 забрали вторую закладку, также наркотик вёз он (ФИО1) в портфеле. О том, что они забрали крупную партию наркотиков знали все: ФИО22, ФИО24, ФИО2., ФИО41 Сначала весь наркотик хранили в съёмной квартире по 

<

адрес>, а затем кто-то из них, т.е. он (ФИО1), ФИО24, ФИО23 и ФИО22 предложил хранить наркотик на его (ФИО1) даче, так как они там были недавно, и лучшего места для хранения не было, в октябре – ноябре 2017 не ранее 10.11.2017 года, точное число он (ФИО1) не помнит, - наркотик стали хранить на его (ФИО1) даче по 

<

адрес>. 

Когда он (ФИО1), ФИО22, ФИО24, ФИО2, ФИО41 фасовали наркотик в пакетики, заворачивали в изоленту, затем ходили так же группами по два три человека и раскладывали наркотик в тайники закладки, описывали и фотографировали адреса на свои телефоны, потом скидывали все адреса ему (ФИО1), в программе обмена сообщениями «Telegram», и он (ФИО1) уже обрабатывал, то есть накладывал фотографию на описание, которые ему (ФИО1) присылали, а затем он (ФИО1) выкладывал эти адреса в интернет-магазин «mango24na7», то есть после размещения наркотического средства в тайник (закладку) я в течении 12 часов он (ФИО1) выкладывал на сайт автоматических продаж «mango24na7» информацию о его местонахождении, это могли делать все: ФИО22, ФИО24, ФИО41, так как у них также был логин и пароль для входа на вышеуказанный сайт. (том № 6 л.д. 202-213).

Суд принимает за основу показания данные ФИО1 как в суде, так и на предварительном следствии, так как они согласуются между собой и подтверждаются материалами оперативно-розыскной деятельности, в том числе и показаниями свидетелей ФИО13., ФИО4, ФИО15, ФИО16, которые непосредственно принимали участие при фиксации преступной деятельности и изъятии наркотических средств о которых ранее указывал ФИО1 в своих показаниях. Кроме того, вопреки утверждению стороны защиты, сами подсудимые ФИО22, ФИО23, ФИО24 не отрицали своего участия в осуществлении незаконной деятельности связанной со сбытом наркотических средств непосредственно с ФИО1 в той или иной мере. Подсудимый ФИО25 полностью подтвердил показания ФИО1 в части касающейся незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, которую он осуществлял совместно с ФИО1. Учитывая вышеизложенное, суд считает, что у ФИО1 нет оснований оговаривать подсудимых, при оглашении показаний пояснил, что данные показания он давал непосредственно после произошедших событий и помнил их последовательность лучше. Чем в судебном заседании, так как прошло достаточно много времени.

- Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и обвиняемым ФИО25 от 28.05.2018, согласно которого ФИО1 показал, что в марте 2017 года он (ФИО1.) работал курьером на сайте «max24.biz», и позвал ФИО25. Поскольку неудобно было ходить одному раскладывать закладки и нужно было делать это вдвоем, для компании он (ФИО1.) взял с собой ФИО25, который согласился, ФИО25 ничего не делал, просто стоял рядом. Он (ФИО1) рассказал ФИО25 о том, что его попросили помочь разложить наркотик в тайники (закладки). Спустя некоторое время, примерно через две недели, ФИО25 заинтересовался о данной деятельности. В программе «Телеграмм» ФИО25 написал ему (ФИО1) о том, что хочет устроиться на работу курьером, раскладывать закладки. Он (ФИО1) в программе «Vipole» сообщил ФИО25 учётную запись ««Sokol00», так как посчитал, что ФИО25 будет безопаснее работать под его (ФИО1) контролем. Данная учетная запись принадлежала ФИО22 После чего он (ФИО1) стал оставлять ФИО25 оптовые закладки с наркотиком, в пределах г. Томска они делали закладки для ФИО25, в программе «Vipole», через учётную запись «Sokol00» сообщали ему адрес. После того как ФИО25 раскладывал закладки, эти адреса скидывал ему (ФИО1) в программе «Телеграмм», он (ФИО1) их обрабатывал (накладывал описание на фотографии), потом скидывал эти обработанные адреса ФИО25, а он уже скидывал их на учётную запись «Sokol00». То, что учетная запись «Sokol00» принадлежит ему (ФИО1), ФИО22, ФИО24, ФИО23, ФИО25 не знал. После того, как у ФИО25 заканчивалась партия наркотиков, он (ФИО1.) совместно с ФИО24, ФИО23 и ФИО22 оставляли ему новую закладку с наркотиком и с деньгами (заработной платой). В сентябре 2017 года с магазином «max24.biz» начались проблемы и с ФИО25 он (ФИО1)совместно с ФИО24, ФИО23 и ФИО22 с больше не работали, ФИО25 больше не участвовал в сбыте наркотиков на сайте «max24.biz». В январе 2018 года ФИО25 обращался к нему (ФИО1)с просьбой устроить его курьером, так как хотел заработать деньги на день рождение. Он (ФИО1) общался с ФИО25 в программе «Телеграмм» он (ФИО1 сказал ФИО25, что может достать наркотик, что он (ФИО1) совместно с ФИО25 могли бы вместе раскладывать наркотик, что денежные средства будут делить в процентном соотношении, ФИО25 согласился. 22 января 2018 он (ФИО1) написал ФИО25, что у него есть наркотик, в каком именно количестве, он (ФИО1) не помнит, они сняли квартиру по 

<

адрес> заранее он (ФИО1) приобрел изоленту красного и синего цвета, а ФИО25 заранее приобрел мешочки с самозакрепляющейся горловиной и весы. Они вместе пришли на квартиру, где стали фасовать наркотики, то есть он (ФИО1) совместно с ФИО25 стали взвешивать наркотик в мешочках, потом сворачивали его в свертки в изоленту. У них не было определенного распределения кто чем занимается, всё делали вместе. Когда они расфасовали наркотическое средство получилось 25 штук по 0,2 грамм и 25шт. весом по 0,3 грамма. После этого 23.01.2018 он (ФИО1) совместно с ФИО25 пошли делать закладки в Советском районе в г. Томске. Они сделали 10 «закладок», кто делал тайники, он (ФИО1) не помит, помнит, что в тот день ФИО25 описывал место закладки, он (ФИО1) фотографировал. После этого ФИО25 скинул ему (ФИО1) в «Телеграмме» описание, он (ФИО1.)выложил данные адреса закладок в интернет магазин «mango24na7». 24.01.2018 он (ФИО1) передал ФИО25 остальные свертки с наркотиком, который они расфасовали 22.01.2018. В этот день ФИО25 пошел один делать закладки и скинул ему (ФИО1) адреса в этот же день. 

ФИО25 показания ФИО1 подтвердил в полном объеме (том № 5, л.д. 186-189).

- Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО23 от 15.05.2018, согласно которого ФИО1 показал, что с октябре 2016 года совместно с ФИО24 и ФИО23 он (ФИО1 осуществлял сбыт наркотиков на сайте Chem.24biz. примерно около 3-х месяцев. В декабре 2016 года – январе 2017 года он (ФИО1), ФИО24, ФИО23 стали работать на сайте Max24.biz, где так же осуществляли преступную деятельность по сбыту наркотических средств, путем размещения закладок в тайники закладки. Сбыт осуществляли путем размещения закладок: кто-то из них делал закладку, кто-то фотографировал, кто-то описывал место, это мог делать либо он (ФИО1), либо ФИО24, либо ФИО23, определенной функции в данной деятельности ни у кого не было. Он (ФИО1), ФИО24, ФИО41 забирали оптовые закладки в пределах г. Томска, затем фасовали: он (ФИО1), ФИО24, ФИО23, могли фасовать как у него (ФИО1) дома, так дома и у ФИО24, так и дома у ФИО23 

В январе 2017 года им вперые выдали большую оптовую закладку в размере 300 грамм, которую он (ФИО1), ФИО23, ФИО22, ФИО24 поехали забирать, она находилась на 65 километре трассы Томск - Новосибирск под дорожным знаком, они поехали на машине ФИО23 марки «Ниссан», забрали её, после чего она хранилась у него (ФИО1), либо у ФИО22, либо у ФИО24 Дальше они продолжали размещать данный наркотик по выше указанной схеме, в составе: он (ФИО1), ФИО24, ФИО34, ФИО23, они проработали до апреля 2017 года, потом к ним присоединился ФИО2, которого пригласил ФИО23, ФИО2 так же стал заниматься с ними сбытом. Осенью 2017 года он (ФИО1) и ФИО24 забрали закладку с наркотиком – «скорость», в г. Новосибирске, привезли, об этом знали все и ФИО23 в том числе. После чего они продолжили так же размещать наркотики по тайникам (закладкам) в том же составе. В ноябре 2017 года ему (ФИО1.) в «Телеграмме» написал оператор сайта Max24.biz, где они осуществляли деятельность по сбыту наркотиков. Так же он (ФИО1) дополнил, что у них было коллективное решение о том, что они оставят себе вес наркотика, просто присвоив его себе, так как им не платили заработную плату. После этого оператор написал ему (ФИО1) сообщение, что знает о том, что они присвоили вес, и предложил ему (ФИО1) осуществлять его сбыт через торговую площадку «matanga» в магазине «mango24na7». Он (ФИО1) рассказал об это всем, в том числе и ФИО23 сообщив, что у него (ФИО1) есть доступ к данному магазину и, что там можно сбывать наркотики, они (ФИО24, ФИО23 и ФИО22) согласились. Все вместе: он (ФИО1), ФИО24, ФИО23 и ФИО22, продолжили сбывать наркотика по указанной выше схеме, распределение обязанностей между ними не было, так же кто то из них описывал место закладки, кто то фотографировал, кто то размещал наркотик в тайник. Обычно он (ФИО1), ФИО23, ФИО2 работали втроем, они делали закладки в гаражных массивах и в лесополосе, на окраинах г. Томска, чтобы туда доехать, использовали машину ФИО23 и ФИО2 Так же дополнил, что наркотики у них хранились в съёмных квартирах, последняя квартира была по 

<

адрес>, до этого, по 

<

адрес>. В данных квартирах они хранили малую часть наркотика от 50 до 100 грамм, а оставшуюся часть хранили у него (ФИО1) на даче по 

<

адрес>. О том, что на его (ФИО1) даче хранятся, наркотики знали все, в том числе и ФИО23 Так же он (ФИО1.) уточнил, чтобы снять квартиру они скидывались деньгами в равных долях. 

ФИО23 показания ФИО1. не подтвердил и пояснил, что по 

<

адрес>, он (ФИО23) был с друзьями в январе 2018, точную дату не помнит, там они отдыхали (том № 6, л.д. 79-82).

- Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и обвиняемым ФИО22 от 15.05.2018, согласно которого обвиняемый ФИО1 на вопрос следователя о роли ФИО22 в преступной деятельности связанной с незаконным обротом наркотических средств, показал, что в январе 2017 года, при встрече с ФИО22, какого именно числа и, где именно это было, он (ФИО1) не помнит, он (ФИО1), ФИО24, ФИО23 рассказали ФИО22, что работают курьерами - осуществляют размещение закладок с наркотическим средством в интернет магазине «max24.biz», что за одну закладку платят 300 рублей, рассказали ФИО22 схему сбыта наркотиков через закладки и, предложили ФИО22 также участвовать в размещении закладок, ФИО22 согласился. У них на всех была одна учётная запись «Phspkvpadi» в программе Vipole, доступ (логин, пароль) к которому знали все, этими данными они поделились с ФИО22 Получив партию наркотиков он (ФИО1), а также ФИО22, ФИО24, ФИО23 фасовали наркотик, затем его раскладывали, он (ФИО1) скидывали адреса с закладками в интернет магазине «max24.biz». В январе 2017 года около 22 часов, точную дату он (ФИО1) не помнит, он (ФИО1), ФИО24, ФИО23, ФИО22), на машине марки «Нисан», принадлежащей ФИО23, забрали закладку весом 300 грамм, которая находилась на трассе 

<

адрес>. Данный свёрток положили в машину к ФИО23, вернулись в г. Томск. Данный свёрток с наркотиком первоначально забрал ФИО22, он хранил его у себя дома, до какого времени хранил – он (ФИО1) не помнит, потом этот свёрток был и у ФИО24, и у него (ФИО1). Данный наркотик они фасовали у того, у кого он находился (если у ФИО22 – то у него дома фасовали, если у ФИО24 - то у него дома, если у него (ФИО1.) - то у него дома). Наркотик фасовали в мешочки с самозакрепляющейся горловиной, взвешивали на электронных весах, которые также как и мешочки приобрели заранее. Они делились по группам и ходили, размещали закладки, место закладки описывали по - очереди, также фотографировали по - очереди, все адреса с указанием мест закладок и фотографиями он (ФИО1) скидывал лицу, пользующему учётную запись semen_ semeniсh. В том числе ФИО22, так же фасовал наркотик, размещал их в тайники закладки, фотографировал и описывал место закладки. Примерно в октябре 2017 года от лица, использующего учётную запись «Just_god», было получено сообщение, в котором были указаны адреса новых закладок с наркотиком, называемым «соль», масса наркотика составляла примерно 1500-1800 граммов. Данные наркотики забирали он (ФИО1) и ФИО24 О том, что они забрали крупную партию наркотиков знал так же и ФИО22 Сначала весь наркотик хранили в съёмной квартире по 

<

адрес>, а затем кто то из них предложил хранить большую часть наркотика на его (ФИО1) даче, в октябре – ноябре 2017, по 

<

адрес>, о том, что там хранятся наркотики знал и ФИО22 Находясь на съёмной квартире по 

<

адрес>, он (ФИО1), а также ФИО22, ФИО35, ФИО23, ФИО2 расфасовали наркотик примерно по 100-200 грамм, сделали закладки и адреса он (ФИО1) скинул лицу, использующему учётную запись «Just_god». Из двух закладок с наркотиком, которые забрали, они расфасовали и разложили примерно 800 грамм наркотика, а остальное он (ФИО26), ФИО22, ФИО24, ФИО36 и ФИО23 продолжали хранить на даче по 

<

адрес>. В октябре 2017, точное число он (ФИО1) не помнит, им стало известно, что лицо, пользующееся учётной записью cowboy_marlboro, было уволено, после чего лицо, использующее учётную запись «Just_god», сообщил им в программе Vipole, что нужно взять новую учётную запись, поскольку была запись «Sokol00», эту запись создал ФИО34, эту запись и сообщили лицу, использующему учётную запись «Just_god». Примерно через месяц, в ноябре 2017 года, лицо, использующее учетную запись «Mega_mozg» (ранее он использовал учётную запись «Just_god»), в программе Vipole сообщил ему (ФИО1.) о том, что он собирается создать новый магазин, закрыв Интернет магазин «max24.biz». Он (ФИО1.) об этом сообщил всем, в том числе и ФИО22 В это время он не платил им «зарплату», и они решили прекратить с ним общение и забрать себе оставшийся наркотик, которого осталось примерно около одной тысячи грамма, они удалили свой аккаунт (свою учётную запись «Sokol00»), тем самым разорвав общение с лицом, использующим учётную запись «Mega_mozg». После этого они какое-то время не работали, сколько времени не работали, он (ФИО1) не помнит. 

Обвиняемый ФИО22 показания обвиняемого ФИО1 не подтвердил.

Далее ФИО1 показал, что в ноябре 2017 года ему (ФИО1) пришло сообщение от лица, которое использовало никнейм «Jubylize», в котором было написало, что он является старым оператором Интернет магазина «max24.biz», что он может помочь реализовать наркотик, который он (ФИО1) совместно с ФИО22, ФИО24, ФИО23 забрали из магазина «max24.biz», так как он знает о том, что они его не вернули в магазин «max24.biz» и может помочь реализовать данный наркотик через новый интернет-магазин, с названием «mango24na7», в этот же день он (ФИО1) рассказал ФИО22 и всем остальным о том, что у него есть доступ к интернет-магазину «mango24na7», где они могли бы реализовать наркотик, который был у них с магазина «max24.biz», все его (ФИО1) поддержали и согласились продолжать сбывать наркотик. С конца ноября 2017 года, примерно через три дня после поступившего предложения он (ФИО1), ФИО22 и все остальные, стали размещать наркотики по старой схеме, они фасовали, размещали в тайники закладки, после чего все, в том числе после размещения скидывали адреса уже ему (ФИО1.), который в свою очередь обрабатывал и скидывал адреса оператору интернет-магазину «mango24na7». Находясь на съёмной квартире, по 

<

адрес>, которую они снимали в период с 16 ноября 2017 года по 16 января 2018 года он (ФИО1), ФИО22, ФИО24, ФИО2, ФИО23 фасовали наркотик в пакетики, заворачивали в изоленту, затем ходили так же группами по два три человека и раскладывали наркотик в тайники закладки, описывали и фотографировали адреса на свои телефоны, потом скидывали все адреса ему (ФИО1), в программе обмена сообщениями «Telegram», и он уже обрабатывал, а затем выкладывал эти адреса в интернет-магазин «mango24na7». Примерно в декабре 2017 года в программе обмена сообщениями «Telegram», ему (ФИО1) пришло сообщение от лица, использующего никнейм «Jubylize», о том, что ему необходимо было зайти на интернет-площадку «matanga», где был адрес новой оптовой закладки с наркотическим средством – гашиш (100 грамм). В тот же день, когда он (ФИО1) получил сообщение, зашел на интернет-площадку «matanga», где увидел адрес закладки с наркотиком гашиш: координаты GPS – № – в лесополосе, за коммунальным мостом, через дорогу от кафе ГОАР. Какого числа было получено сообщение – он (ФИО1) не помнит. Он (ФИО1) и ФИО22 на машине ФИО22 поехали вместе и забрали данную закладку с наркотиком, он (ФИО1) взял данный наркотик и положил его в карман, наркотик был упакован в скотч красного цвета. Данный наркотик они привезли в 

<

адрес>, после чего разъехались по домам, так как было уже поздно. После этого, он (ФИО1), ФИО22, ФИО24, ФИО2, ФИО23 продолжили размещать закладки, по указанной выше схеме, размещали наркотик – гашиш и наркотик, называемый «ск». 16.01.2018 он (ФИО1), ФИО24, ФИО23, в том числе и ФИО22 сняли квартиру по 

<

адрес>, договор аренды был оформлен на него ФИО1.) и на ФИО24, за квартиру рассчитались все вместе, квартиру сняли на 3 месяца, заплатили за 1 месяц. В квартиру они привезли часть наркотика примерно около 100 грамм – ск (скорость), гашиш, «спайс», остальной наркотик они хранили в 

<

адрес>, на даче. Когда они хотели «поработать», то приходили все вместе, в том числе и ФИО22 на данную квартиру фасовали, потом раскладывали наркотик, он (ФИО1) адреса скидывал в интернет магазин. 

Обвиняемый ФИО22 показания обвиняемого ФИО1 не подтвердил и показал, что в квартире по 

<

адрес> он (ФИО22) проводил досуг (выпивал), никакого участия в фасовке наркотиков не принимал, о том, что там хранятся наркотики не знал. Кроме того, у него (ФИО22) нет машины, берет её у отца: с утра увозит маму на работу, потом в 14 часов отдает её назад отцу, в вечернее время, без надобности, ему (ФИО22) отец машину не даёт.

На вопрос следователя обвиняемому ФИО1 о роли ФИО22 в размещении закладок с наркотиками 12 декабря 2017 года по 

<

адрес> а также по 

<

адрес>, он (ФИО1) показал, что периодически он (ФИО1) и ФИО22 ездили размещали закладки с наркотиком, в тот день, он (ФИО1) и ФИО22 так же ездили размещали наркотики по данным адресам закладки. Пояснил, что он (ФИО1 не помнит, кто именно из них разместил закладки в тайники, помнит, что он (ФИО1.) фотографировал на свой телефон место закладки, а ФИО22 описывал данное место.

Обвиняемый ФИО22 показания обвиняемого ФИО1. не подтвердил и показал, что в тот день,12.12.2017 на 

<

адрес>, он (ФИО37) и ФИО1. приехали на такси, ФИО1 попросил его съездить забрать деньги к его бабушке. Они прошли во второй подъезд 

<

адрес>, он (ФИО22) зашел в подъезд, стоял на входе в подъезд, а ФИО1 зашел в подъезд, он (ФИО22) видел, как ФИО1 сделал закладку с наркотиком на первом этаже, а потом он поднялся на второй этаж, когда спустился, сказал ему (ФИО22), что сделал закладку и нужно идти. Они вместе вышли и пошли в кафе, поели, а потом пошли к его бабушке, в 

<

адрес>, он (ФИО22) стоял в подъезде, а ФИО1 зашел к бабушке.

Обвиняемый ФИО1 показания обвиняемого ФИО22 не подтвердил и показал, что он (ФИО1) и ФИО22 приехали на 

<

адрес> для того, чтобы сделать закладки, у кого были наркотики, он (ФИО1) не помнит, приехали на такси. Во втором подъезде 

<

адрес>, они сделали закладку с наркотиком – около входа в подъезд рядом со второй дверью, о второй закладке, он (ФИО1) не помнит. Потом они пошли в 

<

адрес>, где так же сделали вместе закладку, он (ФИО1 фотографировал, а ФИО22 описывал место закладки, кто положил закладку, он (ФИО1) не помнит. О том, что они заходили к бабушке он (ФИО1) не помнит.

Обвиняемый ФИО22 показания обвиняемого ФИО1 не подтвердил и показал, что не помнит был ли он (ФИО22) на адресе 

<

адрес> (том № 6, л.д. 45-50).

- Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО24 от 25.05.2018, согласно которого обвиняемый ФИО1 на вопрос следователя о роли ФИО24 в преступной деятельности связанной с незаконным обротом наркотических средств, показал, что в октябре 2016 года он (ФИО1) совместно с ФИО24 и ФИО23 решили устроиться на работу курьерами по размещению наркотиков тайники закладки, устроились в интернет магазин, на сайте Chem.24biz., где проработали примерно около 3-х месяцев. Работа заключалась в том, что он (ФИО1) совместно с ФИО24 и ФИО23 забирали оптовые закладки в пределах г. Томска, после чего он (ФИО1) совместно с ФИО24 и ФИО23, делали «заклдаки» с наркотическими средствами в различных районах г. Томска, кто-то из них делал закладку, кто-то фотографировал, кто-то описывал место, это мог делать он (ФИО1) либо ФИО24 либо ФИО23, определенной функции в данной деятельности ни у кого не было. 

Свидетель ФИО24 показания обвиняемого ФИО1 не подтвердил.

Далее ФИО1. показал, что в декабре 2016 года – январе 2017 года он (ФИО1) совместно с ФИО24 и ФИО23 стали работать на сайте Max24.biz, где так же осуществляли раскладку наркотиков в тайники закладки. Они так же раскладывали закладки с наркотиком, только еще они и фасовали наркотик, кто-то из них делал закладку, кто-то фотографировал, кто-то описывал место, это мог делать он (ФИО1), либо ФИО24, либо ФИО23, определенной функции в данной деятельности ни у кого не было. В январе 2017 года, точную дату он (ФИО1) не помнит, он (ФИО1) совместно с ФИО23, ФИО22 и ФИО24 забрали оптовую закладку с наркотиком весом 300 грамм, которая находилась 

<

адрес> (столбы с указанием километра), кто забирал данную закладку он (ФИО1) не помнит. О том, что пришёл новый адрес закладки, знали все: он (ФИО1), ФИО24, ФИО23 и ФИО22 Данный наркотик они фасовали у того, у кого он находился (если у ФИО22 – то у него дома фасовали, если у ФИО24 - то у него дома, если у него (ФИО1) - то у него дома). Наркотик фасовали в мешочки с самозакрепляющейся горловиной, взвешивали на электронных весах, которые также как и мешочки приобрели заранее. Они делились по группам и ходили, размещали закладки, место закладки описывали по - очереди, также фотографировали по - очереди, все адреса с указанием мест закладок и фотографиями он (ФИО1) сам скидывал лицу, пользующему учётную запись semen_ semeniсh. Денежные средства перечисляли на киви-кошелек, так же лицо использующее учётную запись semen_ semeniсh. предоставил им и банковские карты, которые они получили через водителей автобусов, следовавших из Новосибирска в г. Томск. С киви-кошельков они выводили деньги уже на карту. Деньги они делили между собой, в равных долях. Летом 2017 года они стали получать адреса закладок с наркотиком, которые им сообщало уже лицо, пользующееся учётной записью «Just_god», адреса были расположены в Заельцовском районе г. Новосибирска. Он (ФИО1.), ФИО2, ФИО24 забирали эти закладки 

<

адрес>, ездили на машине ФИО2 Данные закладки были уже по 300-500 грамм, в летний период (с июня по август 2017) они забрали три закладки с указанным выше весом. Когда приезжали в г. Томск, то хранили наркотик в съёмной квартире, которую снимали специально для того, чтобы хранить наркотик.

Свидетель ФИО24 показания обвиняемого ФИО1 не подтвердил и показал, что в г. Новосибирске он (ФИО24) бывал часто, в том числе и с ФИО1., ездил за вещами, проезжал мимо, когда ехал в с. Яровое, отдыхать. 

Далее ФИО1 показал, что до октября 2017 года они продолжили осуществлять размещение закладок, совместно с ФИО24 в программе Vipole, они получили сообщение, которое пришло на учётную «Phspkvpadi» от лица, использующего учётную запись «Just_god», в котором были указаны адреса новых закладок с наркотиком, называемым «соль», масса наркотика составляла примерно 1500-1800 граммов. Им сообщили два адреса, в которых находился данный наркотик, нужно было проехать 

<

адрес>, где рядом с этим адресом находилась и вторая закладка. Данные закладки забирал он (ФИО1) совместно с ФИО24, они ехали в г. Новосибирск на автобусе. Данные закладки забирали два раза, то есть первый раз приехали, нашли по указанному вышеадресу одну закладку, он (ФИО1) наркотик забрал себе, то есть сам вёз, положил его в портфель, который он (ФИО1) взял заранее с собой. Второй раз, через неделю, приехали также он (ФИО1) и ФИО24 забрали вторую закладку, также наркотик вёз он (ФИО1) в портфеле. Сначала весь наркотик хранили в съёмной квартире по 

<

адрес>, а затем кто то из них предложил хранить наркотик на его (ФИО1.) даче, в октябре – ноябре 2017, точное число он (ФИО1) не помнит - наркотик стали хранить на даче по 

<

адрес>. После того, как он (ФИО1), ФИО24 забрали наркотик в закладке, которая находилась по 

<

адрес>, находясь на съёмной квартире, они вместе расфасовали наркотик примерно по 100-200 грамм, сделали закладки. В ноябре 2017 года они перестали переписываться с лицом, использующим учетную запись «Mega_mozg» (ранее он использовал учётную запись «Just_god»), и забрали себе оставшийся наркотик, которого осталось примерно около одной тысячи грамм. После этого они какое-то время не работали, сколько времени не работали, он (ФИО1) не помнит.

Свидетель ФИО24 показания обвиняемого ФИО1 не подтвердил и показал, что в октябре 2017 года он (ФИО24) был г. Новосибирске по делам, никакие закладки с ФИО1 он (ФИО24) не забирал.

Далее ФИО1 показал, что в конце ноября 2017 года (точную дату он (ФИО1) не помнит), в программе обмена сообщениями «Telegram», от лица, которое использовало никнейм «Jubylize» пришло предложение о помощи в реализации наркотика, который они присвоили себе, он (ФИО1) рассказал об этом предложении всем, сообщив, что у него есть доступ к сайту с названием «mango24na7». В этот же день он (ФИО26) рассказал ФИО22, ФИО24, ФИО2. и ФИО23 о том, что у него есть доступ к интернет-магазину «mango24na7», через который можно реализовывать наркотические средства. С конца ноября 2017 года, примерно через три дня после поступившего предложения, он (ФИО1), ФИО22, ФИО24, ФИО2, ФИО23 стали реализовывать по указанной схеме наркотические средства. Большую часть наркотика они хранили на даче по 

<

адрес>, а часть примерно по 50-100 грамм, хранили в портфеле, который был на одной и съёмных квартир, которую они все, на тот момент снимали. Находясь на съёмной квартире, по 

<

адрес>, которую они снимали в период с 16 ноября 2017 года по 16 января 2018 года, он (ФИО1), ФИО22, ФИО24, ФИО2, ФИО23 фасовали наркотик в пакетики, заворачивали в изоленту, затем ходили так же группами по два, три человека и раскладывали наркотик в тайники закладки, описывали и фотографировали адреса на свои телефоны, потом скидывали все адреса ему (ФИО1), в программе обмена сообщениями «Telegram», и он (ФИО1) уже обрабатывал, то есть накладывал фотографию на описание, которые ему присылали, а затем выкладывал эти адреса в интернет-магазин «mango24na7». ФИО24 в данной деятельности как же как и все фасовал наркотик в пакетики, заворачивал в изоленту, затем ходил и раскладывал наркотик в тайники закладки, описывал и фотографировал адреса на свой телефон, потом скидывали все адреса мне. 16.01.2018 он (ФИО1), ФИО22, ФИО24, ФИО2, ФИО23 - сняли квартиру по 

<

адрес>, договор аренды был оформлен на имя его (ФИО1) и на ФИО24, за квартиру рассчитались все вместе, квартиру сняли на 3 месяца, заплатили за 1 месяц. В квартиру они привезли часть наркотика примерно около 100 грамм – ск (скорость), гашиш, «спайс», остальной наркотик они хранили в 

<

адрес>. Когда они хотели «поработать», то приходили все вместе на данную квартиру и как он (ФИО1) уже указывал фасовали, потом раскладывали наркотик, он (ФИО1) адреса скидывал в интернет магазин. 

Свидетель ФИО24 показания обвиняемого ФИО1 не подтвердил и показал, что в деятельности магазина «mango24na7» он не принимал никакого участия, в январе 2018 года ФИО1 попросил у него паспорт, для какой цели, он (ФИО24) не помнит, он дал ему свой паспорт, а потом уже выяснилось, что паспорт нужен был для того, чтобы оформить договор на квартиру по 

<

адрес>. 

Далее ФИО1 показал, что на данной квартире ФИО24 так же был, на данной квартире они хранили и фасовали наркотик для дальнейшего размещения его в тайники закладки. Примерно, за две недели до момента задержания 25.01.2018, (точную дату он (ФИО1) не помнит), он (ФИО1), ФИО24, ФИО2, ФИО23, расфасовали на свертки часть имевшихся у них наркотических средств, которые они хранили в съемной квартире по 

<

адрес>, а часть находилась не расфасованная, все наркотики находились в портфеле. 

Свидетель ФИО24 показания обвиняемого ФИО1 подтвердил частично и показал, что был на данной квартире, не подтверждает, что наркотик фасовал, но наркотик он (ФИО24) видел (том № 6, л.д. 153-158).

Оценивая вышеуказанные показания при проведении очных ставок, суд омечает, что все подсудимые не признавали своей вины, указывали на свою не причастность к незаконному сбыту наркотических средств, что можно расценить как способ защиты и возможности уйти от ответственности. Однако указанные обстоятельства изложенные при проведении очных ставках ФИО1 в последующем также подтвердились иными доказательствами исследорваными в ходе судебного разбирательства, которые отражены судом ранее и полностью согласуются между собой.

По ходатайству стороны защиты также были допрошены свидетели ФИО17., ФИО18., ФИО19ФИО20., ФИО11

Свидетель ФИО17 показала, что её сын Иван рос в полной семье, в садик ходил и в школу, учился хорошо, любили преподаватели, добрый отзывчивый, компанейский, родителям, дедушке с бабушкой на даче помогал Иван человек спорта, он добился результатов, много ездил на соревнования, в 2016 году он стал чемпионом Томской области, занимался спортом любил его. В настоящее время в институте учится, помогает с младшим сыном и в сад водил и в школу, отношение к родителям бережное. Занимался с 7 лет - плавание классика, по телевизору в новостях показывали ни раз, и в настоящее время тренируется. Учится в политехническом институте, находится на содержании родителей. В 6 утра на тренировку, в институт, и после на тренировку, в 20.00 часов собирались дома, мог на 1-1,5час. уйти погулять, в 23.30 часа был дома, ложился спать. Вредных привычек нет. ФИО30 была у него, сейчас нет. «Нисан №», купили с дедушками и бабушками, сделали подарок, что поступил на бюджет в институт 2017 году осенью. 2000 рублей в неделю на бензин давали, он не успевал на маршрутке ездить на тренировки. Подсудимые постоянно в общении вместе занимались плаванием ФИО1, ФИО27 и Иван, в свободное время не знает, общались или нет. Отношения в семье доверительные, старались общаться на все темы. Преступных действий не видит со стороны Ивана, он не делал этого, его зря привлекают к уголовной ответственности, он не виновен. Иван пояснил, что замешан изначально был ФИО1, объяснил, что по просьбе Володи возил его на машине по городу, он давал ему дополнительные деньги на бензин. Зачем возил ФИО1 сказал, когда задержали Володю, Иван знал, что ФИО1 занимается, распространением наркотиков. Иван знаком с ФИО1 с детства.Подсудимые к ним в дом приходили, общались, все хорошо было. Все в доме чувствуют напряженность, разговаривают на отвлеченные темы, Иван сильно переживает.

Свидетель ФИО18 в судебном заседании пояснил, что знает обоих ФИО27 и ФИО29, они занимались у него плаваньем. Иван занимался с 2012 года, Леонид немного позже с 2014-2015 года, оба являются одними из ведущих спортсменов по плаванию, оба в составе команды Томской области, участвовали в региональных соревнованиях. Иван двукратный призер первенства, Леонид чемпион по плаванию, оба кандидаты в мастера спорта. Леонид выполнил норматив мастера спорта, характеризует только с положительной стороны, как добросовестного, пунктуальногочеловека, с полной самоотдачей. Обоих характеризует как людей с положительной стороны, бывали в разных бассейнах, сотрудники никогда не жаловались, говорили: «какие хорошие и вежливые ребята». Подозревают в распространении наркотиков, это стало известно примерно год назад, разговор по данному поводу состоялся у него с ФИО22. Считает, что большое влияние сыграла обстановки в стране, фильмы различные и сериалы, популяризация наркотиков, ребята пытаются брать от жизни все без усилий, идут за новыми приключениями и ощущениями, какой-то порыв был, отрекламировали хорошо или стадное чувство сработало, мотив не корыстный, порыв эмоциональный, поиск острых ощущений. Ездили в Новосибирск в октябре 2017 года на чемпионат, с 13 по 18 октября. Тренировки проходили на базе бассейна ТГУ, переходили в бассейн «Акватика» и «Аврора», когда воды не было. В состоянии алкогольного или наркотического опьянения не видил ребят, это исключено, в дальнейшем бы работать не стал с ними.

Свидетель ФИО19 в судебном заседании показала, что в конце 2017 года, в начале 2018 года Артур учился в техникуме, занимался спортом. Артур отзывчивый, добрый, помогал бабушке, встречался с друзьями. Учился в Политехнический техникум, с 2015 года он учился хорошо, принимал активное участие в жизни группы техникума. Он всегда работал в летний период с 14 лет, игрушки продавал, в кафе «Обжорный ряд» работал. В 2017 году конец года в начале 2018 года, он подрабатывал, не брал денег, платила за квартиру, продукты покупала, за учебу его платила, на карманные расходы брал редко. Бабушка живет отдельно, она инвалид, Артур постоянно за ней ухаживает. У Артура с детства аллергия, с 5 лет. Последнее время занимался спортом и у него болит спина. Подлежит призыву на военную службы, комиссию проходил. Общался с Иваном и Женей, он хорошо с ними общался, и семьи у них хорошие, беспокойство не вызвало.ФИО1 знала, но его реже видела.О произошедшем узнала так, как 25 января 2018 года сын не брал трубки и не отвечал, сказал, что их с Вовой задержали на квартире и всю ночь они провели в милиции. Сын рассказал, что ФИО1 предложил заниматьяся незаконной деятельностью, занимался с осени с конца 2017 года. Бывало, что дома не ночевал, вообще противница этого, бывало иногда, с ребятами, у ребят. В период 2017 года не в летний период, сын подрабатывал официантом где-то, была у него заработная плата, деньги у неё не брал.

Свидетель ФИО20 в суде показал, что после того как произошло задержание Артема, сначала был шок большой, после задержания мера пресечения была под стражей. Переоценка произошла радикальная, книги начал читать бумажные. Видно, что переменился. На данный момент устроился на обычную работу, до этого «волшебная работа» получалась. Он сейчас официально трудоустроен, в свободное время больше стали общаться, такие поступки могут совершаться только по глупости, не представляли, что будет дальше и чем это грозит. Часто заходила речь об употреблении, но не о распространении наркотиков, не предполагал, что он мог заниматься такой деятельностью, это касается ни одного человека. У Артема есть аллергия, уколы ставит, она не прекращающаяся, она требует медикаментозного воздействия, в зависимости от сезонности в большей или меньшей степени. На момент задержания обучался в гуманитарном колледже на водопроводчика, порекомендовали взять академ. отпуск. После изменения меры пресеченияАртем трудоустроился в Стройпарк, два дня через два дня, в 8 часов выезжает, в 23 часа приезжает домой. Работает консультантом, это его осознанный выбор, финансово мы ограничены, в свободное время он занялся английским языком, у нас есть сосед, он разрабатывает компьютерные программы и приложения, сын ему помогает. В основном сын дома бывает, книги читает, у меня шок был, не до вечеринок нам. К бабушке стали ездить на огород, удивительно, переоценка в отношениях с родственниками произошла, изменилось отношение. Осознание ответственности имеется, реалии понимает, какие могут быть последствия,не знает на сколько внутренне готов. Наркотики брал у друга своего ФИО1 за данную деятельность денежные средства получал 140 или 200 рублей за закладку.

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показал, то Леонид не осозновал навреное до конца тяжесть этого, думал что все сойдет так, в деньгах он практически не нуждался, заработавывал, я предсотавлял машину, подрабатывал таксовал, постоянно загружен, с детства у него не было наклонностей, с 7 лет занимается плаванием, постоянная тренировка, я считал что у него другие занятия, времени нет. В полной семье рос, сестра у него младшая. Добрый ребенок, еще в школе все время делился, в общежитии жил в Ростове, воспитательница звонила, порядок всегда, дома такой педант, все по струночке, отглажено, кросовочки мытые. Взаимоотношения доверительные, в семье уважаем друг друга и любим. ФИО1 был друг с детства, в лагеря спортивные ездили, Вова всегда слишком умный, в учебе, считали что хороший друг. Они о каком-то бизнесе думали. Летом Леонид приезжал из ФИО38, работали у отца ФИО1, деньги всегда зарабатывали, считал что Вова хороший парень, когда все случилось,я опешил. Сказал, что пошел с Вовой за компанию, 12 числа день рождения был, ФИО1 сделал предложение, Леонид оказался свидетелем. Сын говорит что не соврешал, ФИО1 скорее всего в большей части оговаривает Леонида. Он был с Володей, ребята дружат с детства, они доверяют, какие-то вещи противоправные которые могут рассказывать и показывать. Он объяснил что 12 декабря был с Володей, Володя что-то там делал, и показал Леониду, показал как закладки делаются. Леонид был задержан в январе, возил Володю по делам и брал за такси. Если ФИО1 поехал работать Леонида, видимо нанимал как таксиста. После задержания у всех был шок. С ФИО39, давние дружеские отношения, вместе время проводили.Знает, что у ФИО1 есть дача, лет пять назад увозил, они к бабушке ездили, и Володя у них в доме ночевал. С 7 лет в плавании, я разных школах все учились.

Доводы свидетелей стороны защиты ФИО17., ФИО19, ФИО20, ФИО11 о том, что подсудимые не моги заниматься сбытом наркотических средств, не свидетельствуют о их непричастности к инкриминируемым каждому из них деянию, так как показания указанных свидетелей основаны только на их внутреннем убеждении, очевидцами преступления они не являлись, и их показания о невозможности совершения подсудимыми преступления опровергнуты исследованными в ходе судебного заседания доказательствами. Суд считает, что показания свидетелей в этой части даны ими с целью помочь своим детям смягчить уголовную ответственность за совершенное ими преступление.

Оценивая показания подсудимых в судебном заседании и на предварительном следствии, в основу обвинительного приговора суд полагает необходимым взять показания ФИО22, ФИО23, ФИО24, данные ими в ходе судебного заседания, поскольку они согласуются и не содержат в себе каких-либо существенных противоречий относительно обстоятельств совершения подсудимыми вмененного им каждому преступления, они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. Данные показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, подсудимые были допрошены в присутствии защитников, перед допросами им разъяснялись их процессуальные права, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, предусматривающие право не свидетельствовать против самого себя, также они предупреждались о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае их последующего отказа от них. Кроме того, указанные показания ФИО22, ФИО24, ФИО23 и ФИО25 содержат подробности, которые не могли быть известны другим лицам, не причастным к совершенному преступлению. Оснований полагать, что подсудимые оговорили себя, давая изобличающие показания во время проводившихся допросов, не имеется. 

Доводы защиты о непричастности ФИО23 к сбыту наркотических средств путем размещения закладок опровергаются исследованными судом доказательствами, в частности, показаниями ФИО1 и имеющейся информации в папках с файлами, где ФИО23 принимает участие в закладке наркотических средств, а также наличие генетического материала принадлежащего ФИО29 на наркотических средствах изъятых при обыске в квартике 

<

адрес>..

При этом, выдвинутая в судебном заседании ФИО23 версия о том, что принадлежащий ему генетический материал найденный на свертках с наркотиками изъятыми в ходе обыска в квартире 

<

адрес> мог быть оставлен им, так как в один из вечеров ФИО1 при нем и ФИО2 высыпал наркотики из портфеля на кровать, чтоб привлечь внимание, а потом ФИО1 попросил помочь собрать наркотики обратно в портфель, суд считает данную версию надуманной, и выдвинутой для осуществления своей защиты и возможности избежать наказания. Так же суд считает, что подсудимые ФИО22, ФИО24 и ФИО23 знали, о том что большая часть наркотических средств храниться у ФИО1. на даче, так как все были осведомлены о количестве приобретаемого наркотика и понимали, что на сьемных квартирах хранилась не значительная часть наркотика, которую фасовали и раскладывали, что подтверждается показаниями ФИО1 

Оценивая представленные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимых в совершении указанных преступлений.

Давая юридическую оценку действиям каждого подсудимого, суд исходит из показаний самих подсудимых, данных ими в суде в части указания на причастность к указанным преступным действиям, о чем указано выше, а также иных доказательств, исследованных в судебных заседании, так как они полностью согласуются между собой.

Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей, которые судом положены в обоснование своих выводов, у суда не имеется, так как в ходе рассмотрения дела установлено, что причины для оговора ФИО1, ФИО22, ФИО24, ФИО23 и ФИО25 данными лицами отсутствуют, никаких неприязненных отношений между ними не было.

Также суд приходит к выводу, что действия сотрудников УМВД России по Томской области при проведении оперативно-розыскных мероприятий "наблюдение и обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" полностью соответствовали требованиям ст.ст. 2, 7 и 8 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности".

Так, в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудники правоохранительных органов наделены правом при осуществлении оперативно-розыскной деятельности проводить оперативно-розыскные мероприятия, в том числе наблюдение и обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Одним из оснований проведения оперативно-розыскных мероприятий являются ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. 

Как усматривается из материалов дела, оперативно-розыскные мероприятия "наблюдение и обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в отношении подсудимых проведено сотрудниками УНК УМВД России по Томской области, то есть надлежащими лицами, на основании Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Процессуальных нарушений при регистрации материалов оперативно-розыскных мероприятий, не имеется.

Ход и результаты оперативно-розыскных мероприятий нашли свое отражение в рапортах, распоряжениях о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, актах обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, фототаблицах и протоколах изъятия документов, предметов, материалов ( приложение к акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств ), достоверность сведений в которых была проверена в ходе судебного следствия и подтверждена показаниями свидетелей.

Действия сотрудников полиции не являлись провоцирующими ФИО22, ФИО24, ФИО23 и ФИО25 к незаконному обороту наркотических средств, так как обстоятельства дела, установленные судом, свидетельствуют, что инициатива участвовать в незаконном обороте наркотических средств изначально исходила от них самих. При этом действия оперативных сотрудников по проверке данного обстоятельства не являлись непосредственной причиной возникновения у ФИО22, ФИО24, ФИО23 и ФИО25 намерения совершить преступление, такой умысел возник у них самостоятельно, вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Исходя из фактических данных, поведение подсудимых ФИО22, ФИО24, ФИО23 и ФИО25, в том числе по раскладыванию закладок с наркотическими средствами, отражало сложившуюся без участия оперативных сотрудников схему по сбыту наркотических средств и оставляли ФИО22, ФИО24, ФИО23 и ФИО25 свободу выбора в принятии решения о продолжении действий по реализации намеченных целей, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

В рассматриваемом случае действия подсудимых по организации сбыта наркотических средств и распределению ролей между ними, обеспечению мер конспирации при продаже наркотиков, продолжительность сбыта в течение длительного периода времени, с извлечением соответствующей прибыли, свидетельствуют о том, что преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств было совершено подсудимыми в форме простого соучастия – «по предварительному сговору группой лиц».

Установлено, что подсудимые действовали совместно группой лиц по предварительному сговору. Согласно показаниям ФИО1 ФИО22 ФИО24, ФИО23 и ФИО25, положенным в основу приговора, они перед совершением преступления договорились об этом. Их действия охватывались единым умыслом, они действовали с единой целью, последовательно и согласовано. Таким образом, суд считает, что каждый из них выполнял свою роль при непосредственной реализации умысла на сбыт наркотических средств. При этом преступный умысел подсудимых не был реализован в связи с пресечением их преступной деятельности сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, поэтому подсудимые несут ответственность за покушение на незаконный сбыт.

Крупный и особо крупный размер наркотического средства нашел подтверждение, исходя из постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации". 

С учетом изложенного, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО22, ФИО24 и ФИО23 по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенный с использованием информационно-телекоммуникационнолй сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а действия ФИО25 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении подсудимым ФИО22, ФИО24, ФИО23, ФИО25 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, характер и степень фактического участия каждого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, личность виновных, состояние здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Так, ФИО22 частично признал вину, имеет постоянное место жительства, является студентом ТГПУ, имеет спортивное звание мастера спорта по плаванью, положительно характеризуется по месту учебы и месту жительства, ранее не судим, суд также принимает во внимание его молодой возраст.

ФИО24 частично признал вину, имеет постоянное место жительства, работает в ФИО21 в должности технолога, положительно характеризуется по месту работы и месту жительства, ранее не судим, суд также принимает во внимание его молодой возраст.

ФИО23 частично признал вину, имеет постоянное место жительства, является студентом ТГПУ, положительно характеризуется по месту учебы и месту жительства, имеет спортивные достижения, ранее не судим, суд также принимает во внимание его молодой возраст.

ФИО25 признал вину в полном объеме, имеет постоянное место жительства, работает в ООО «...» в должности технического консультанта, положительно характеризуется по месту работы и месту жительства, ранее не судим, суд также принимает во внимание его молодой возраст.

Суд считает возможным признать обстоятельством, смягчающим наказание ФИО22, ФИО24 и ФИО23, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации частичное признание каждым из них вины.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО32, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в его показаниях об обстоятельствах неизвестных сотрудникам полиции, а также по ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО22, ФИО24, ФИО23 и ФИО25, как это предусмотрено ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Между тем, все подсудимые совершили покушение на особо тяжкое преступление, которые относятся к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, представляют повышенную общественную опасность и значимость. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений им должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, поскольку цели уголовного наказания могут быть достигнуты лишь при данном виде наказания, полагая данное наказание справедливым и соразмерным совершенным преступлениям. 

Определяя подсудимым ФИО22, ФИО24, ФИО23 и ФИО25 вид исправительного учреждения, суд исходит из того, что они совершили, особо тяжкое преступление, ранее не отбывали лишение свободы, поэтому в соответствии с п.«в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации подсудимые должны отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для применения правил статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку, по мнению суда, по данному делу отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений.

Однако суд считает возможным, с учетом личности подсудимых, их материального положения, не назначать им дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по ч. 5 и ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, значимости суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому ФИО25 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, а подсудимым ФИО22, ФИО24, ФИО23 и ФИО25 положения ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам не подлежат взысканию с подсудимых ФИО25, ФИО23, ФИО24, поскольку у всех с защитниками заключено соглашение на оказание юридических услуг. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО22 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 22.08.2019. 

признать ФИО24 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 22.08.2019. 

признать ФИО23 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 22.08.2019. 

признать ФИО25 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 22.08.2019. 

Меру пресечения в отношении ФИО22, ФИО24, ФИО23, ФИО25 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области, взяв их под стражу в зале судебного заседания. время содержания ФИО22, ФИО24, ФИО23 и ФИО25 под стражей с 22.08.2019 до вступления приговора в законную силу зачесть из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО25 в срок лишения свободы время содержания под стражей с момента задержания в порядке ст. 91, 92 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации 25.01.2018 по 26.012018, содержание под стражей с 27.01.2018 по 11.04.2018 и домашний арест в период с 12.04.2018 по 12.05.2019 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

Спрессованное вещество массой 0,48 грамма (до исследования), которое является наркотическим средством – гашишем, дополнительно помещенное экспертом в сверток фольги; мешок из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной;

фрагмент фольги, обмотанный клейкой полимерной лентой синего цвета; вещество массой 0,17 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество массой 0,22 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество массой 0,24 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество общей массой 1,45 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество общей массой 4,06 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество массой 0,27 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество массой 0,24 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; ыещество общей массой 23,2 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество массой 0,24 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество массой 0,19 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество массой 78,5 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество общей массой 4,82 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество общей массой 1,52 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество общей массой 11,8 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество общей массой 17,28 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; измельченное растительное вещество массой 24,8 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), который является наркотическим средством, производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида); спрессованное вещество общей массой 13,02 грамма, которое является гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растении рода Конопля (рода Cannabis); вещество общей массой 3,81 грамма, которое является гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растении рода Конопля (рода Cannabis); вещество массой 20,2 грамма, которое является гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растении рода Конопля (рода Cannabis); вещество массой 0,26 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество массой 688 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество массой 0,48 грамма, которое является наркотическим средством – гашишем; вещество массой 0,17 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона;

- Видео-файлы, записанные на компакт-диск СD-R – учетный № 757с; ответ из АО «КИВИ Банк» с информацией по счету интернет кошельков № № записанной на один компакт-диск «Verbatim»; детализация оказанных услуг абонентского номера № № записанная на компакт-диск; детализация оказанных услуг абонентского номера № предоставленная на 61 листе; детализация оказанных услуг абонентского номера №, записанная на компакт-диск; детализация оказанных услуг абонентского номера №, записанная на компакт-диск

- сотовый телефон «IPhone» в корпусе черного цвета; сотовый телефон «IPhone» в корпусе серого цвета; банковская карта Уральского Банка реконструкции и развития № №; банковская карта Сбербанка № №; банковская карта ВТБ № №; пластиковая карта черного цвета № №; «Анкета –заявление № №»; сотовый телефон «Samsung» в корпусе золотистого цвета; банковская карта «Tinkoff» № №; банковская карта «Gazprombank» № №; банковская карта «Cбербанк» № №; банковская карта «Cбербанк» №; банковская карта «Gazprombank» № №; сотовый телефон «LG» в корпусе стального цвета; пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк России VISA Classic» размером 8,5*5,5 см. на имя «YULIYA EFIMOVA 8616/0158 Z» № № хранить в камере вещественных доказательств до разрешения выделенных уголовных дел;

- электронные весы в корпусе полимерного материала серого цвета; емкость из прозрачного полимерного материала с крышкой из полимерного материала красного цвета; емкость круглой формы из полимерного материала черного цвета, состоящая из двух половин; картонная коробка размером 9*10 см, в которой находятся пустые полимерные пакеты с закрывающимися горловинами; магнитные элементы диаметром 0,8 см и диаметром 0,5 см; маток изоляционной ленты синего цвета; пластиковая карта от сим-карты в которой находится сим-карта оператора «Теле-2», на пластиковой карте имеется наклейка с абонентским номером «№»; пластиковая карта от сим-карты в которой находится сим-карта оператора «Теле-2», на пластиковой карте имеется наклейка с абонентским номером «№»; пластиковая карта от сим-карты в которой находится сим-карта оператора «Билайн», на пластиковой карте имеется наклейка с абонентским номером №»; пластиковая карта от сим-карты в которой находится сим-карта оператора «Билайн», на пластиковой карте имеется наклейка с абонентским номером №»; пластиковая карта от сим-карты в которой находится сим-карта оператора «Билайн», на пластиковой карте имеется наклейка с абонентским номером №»; пластиковая карта от сим-карты в которой находится сим-карта оператора «Билайн», на пластиковой карте имеется наклейка с абонентским номером №» - уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

Денежные средства в сумме 70000 (семьдесят тысяч) рублей, на которые постановлением от 28 февраля 2018 года Ленинского районного суда г. Томска наложен арест хранящиеся в ЦФО УМВД России по Томской области возвратить ФИО22, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Советский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии.

В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом вышестоящей инстанции.

Судья: подпись

Вступил в законную силу 23.12.2019. Опубликовать 15.01.2020. Зам председателя ФИО40 

... 

... 

...

...

...

...